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GRĄŽINKIME SKOLĄ SAVO TĖVYNEI LIETUVAI

Mes, laisvojo pasaulio lietuviai gydytojai, esame nemažai skolingi Lietuvai.
Savo bočiams už garbingą Lietuvos istoriją su garsiais piliakalniais prie Baltijos 

jūros ir Nemuno krantų.
Savo karaliams ir kunigaikščiams už Lietuvos valstybės sukūrimą ir jos apgynimą 

nuo priešų iš rytų ir vakarų.
Savo žemdirbiams — valstiečiams už išsilaisvinimą iš carinės baudžiavos ir savo 

kalbos ir papročių išlaikymą.
Savo inteligentijai, ūkininkijai ir darbininkijai už „Aušrą”, „Varpą”, „Tėvynės 

Sargą” ir Nepriklausomos Lietuvos atstatymą.
Savo mokytojams ir profesoriams už Lietuvos mokyklų ir universitetų įkūrimą, 

padariusių Lietuvą viena iš pažangiausių kraštų vakariniame pasaulyje.
Savo kolegoms visuomenininkams dr. Basanavičiui, dr. Kudirkai ir dr. Griniui už 

jų įnašus Nepriklausomą Lietuvą kuriant.
Savo kolegoms mokslininkams profesoriams Čepinskiui, Avižoniui, Gudavičiui, 

Kuzmai ir daugeliui kitų už Lietuvos mokslinės medicinos sukūrimą.
Savo kolegoms gydytojams dr. Žemguliui, dr. Mačiuliui, dr. Gudoniui už savo 

gyvybių paaukojimą, einant profesines pareigas kovoje su bolševikiniais-sovieti- 
niais okupantais.

Visa tai prisimindami, bent maža dalimi sugrąžinkime savo skolą Lietuvai, 
aktyviai įsijungdami į Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjungą ir per ją siekdami jos narių 
užsibrėžtų uždavinių:

Suburti visus lietuvius medikus, praktikus, akademikus, studentus, rezidentus ir į 
pensiją išėjusius gydytojus į vieną profesinę visuomeninę organizaciją su savo 
skyriais ir įgaliotiniais visur, kur gyvena mūsų kolegos laisvame pasaulyje.

Skatinti mūsų lietuvių gydytojų profesinio pasiruošimo lygį su tikslu ne vien 
tiktai keliant gyvenamo krašto sveikatingumą, bet ypatingą dėmesį atkreipiant į 
mūsų tautiečių medicininę globą.

Puoselėti lietuviškus papročius ir ypatingai lietuvių kalbą ir lietuvišką medicininę 
terminologiją ne vien tik Medicinos žurnale, bet taip pat ir profesiniuose 
renginiuose.

Aktyviai dalyvauti tose laisvo pasaulio lietuviškose organizacijose, kurios 
pasisako už lietuvybės išlaikymą ir Nepriklausomos Lietuvos atstatymą.

Padėti tiek privačiai, tiek profesiniai okupuotoje Lietuvoje pasilikusiems 
lietuviams gydytojams, jų pastangose išlaikant mūsų kraštą sveiką ir nenutautintą.

Visa kas suminėta sudaro tiktai mažą dalį tos skolos, kuri grąžintina mūsų tėvynei 
Lietuvai.

Dr. Jonas Valaitis,
Pasaulio Lietuvių Gydytojų

Sąjungos Pirmininkas
1
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REDAKTORIAUS ŽODIS

Mieli Kolegos,

Vėl prisistatom Jums su nauju MEDICINOS numeriu. Stengėmės laikytis 13-to PLGS 
suvažiavimo nutarimo: žurnalą išlaikyti lietuvišką ir vertą pavadinimo — medicinišką. 
Bandysim, kad liktų periodinis — pasirodytų bent du kartus per metus. Jei mūsų viltys 
išsipildys ir turėsim daugiau bendradarbiaujančių, sekantis numeris pasirodys rudenį, ir, 
tikimės, bus įdomesnis ir turiningesnis.

Nuoširdi padėka redakciniai kolegijai ir bendradarbiams.

PLGS valdyba yra tikra, kad ir administracija su laiku įsikurs Čikagoje.

Be to, primintina, kad žurnalas, graužiamas infliacijos ir turėdamas nemaža išlaidų, 
išsilaikys tik iš skaitytojų paramos. Prašom mokėti prenumeratas per Draugijas arba tiesiogiai 
MEDICINOS adresu.

V. Šaulys, M.D.

PRANAS DOMŠAITIS

Gimė 1880 m. rugpjūčio 15 d., Kropinėje, Klaipėdos 
krašte. 1907-1912 m. studijavo Karaliaučiaus Karališkoje 
meno akademijoj, kaip Dettmann'o mokinys. Vėliau 
studijavo Berlyne pas Corinth’ą. Dirbo ir studijavo 
Paryžiuje, Londone, Florencijoj, Amsterdame, Peters- 
burge. Sėmėsi įkvėpimo iš Čiurlionio, Munch’o, 
Chagall'io, Noldės, Barlacho ir Kollwitzos darbų. 
Lankėsi pas Munch’ą Norvegijoj.

Po I pasaulinio karo savo darbais reiškėsi kaip 
ekspresionistas. 1920 m. priėmė Lietuvos pilietybę. 
1938 m. Hitlerio rėžimas jį įtraukė į „išsigimėlių” 
menininkų sąrašą ir paskelbė jį „pavojingu valstybės 
saugumui.” Naciai varžė jo menišką veiklą ir nuo to 
laiko jis pradėjo savo darbus pasirašinėti Domšaitis — 
nebe „Domscheit”.

1929 m. vedė žinomą dainininkę Adelheid Armhold.
1940-1944 m. gyveno Berlyne, o vėliau iki 1949 m. 

Voralberg’e Austrijoj. 1949 m., žmonai gavus kvietimą 
dėstyti muzikos mokykloje pietų Afrikos Capetown’o 
universitete, jie persikėlė tenai. Atsivėrė nauji gamto
vaizdžiai, naujos spalvos, naujas klimatas ir naujas, 
stiprus jo darbų kompozicinis laikotarpis. Dailininkas 
mirė 1965 m., sulaukęs 85 metų amžiaus.

Dalis jo kūrinių atsidūrė Chicagoje ir yra globojami 
Lietuvių Fondo.

V. S.
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NAUJI METODAI VIRŠKINAMOJO TRAKTO SLAPTAM (OCCULT) 
KRAUJAVIMUI NUSTATYTI

Dr. Arvydas Vanagūnas*

Jungtinėse Amerikos Valstybėse kas metai 
randama su adenocarcinoma apytikriai 100,000 
asmenų. Nežiūrint pažengusios chirurginės tech
nikos, tikimybė išgyventi 5 metus yra 40%. Šie 
duomenys nepasikeitė per paskutiniuosius 20 
metų. Galimybė išlikti gyvam, atrodo, priklauso 
nuo vėžio išsiplėtimo laipsnio. Vėžys, surastas tik 
žarnų gleivinėje ar submukozoje, teikia daug 
geresnę tikimybę — net 90% — išgyventi 5 metus. 
Deja, tokios žaizdos nėra simptomatinės. Daugelis 
tokių žaizdų iššaukia slaptą kraujavimą, todėl yra 
patartina daryti išmatose slapto kraujavimo tyrimą. 
Toks patikrinimas ir ankstyvas simptomų atradi
mas gali prailginti gyvenimą. Ne tik žaizdos, bet ir 
polipai iššaukia slaptą kraujavimą ir, kaip yra 
manoma, polipai gali išsivystyti į vėžį. Ankstyvas 
polipų pastebėjimas ir pašalinimas sumažina vėžio 
galimybę storojoj žarnoj.

Visi sutinka, kad slaptas (nepastebimas) kraujas 
išmatose yra vienas iš svarbiausių simptomų, kad 
skilvyje ar žarnose yra žaizda. Iš tikrųjų, iš tų 
asimtomatinių ligonių su pozityviais slapto kraujo 
daviniais, apie 50% turi polipus arba ankstyvą 
adenocarcinomą (slapto kraujo tyrimas yra daro
mas su „Hemoccult").

Nežiūrint, kad „Hemoccult” yra priimtas 
tyrimo būdas, yra kai kurių neaiškumų. Pirma — 
galima nepastebėti mažo nuošimčio kraujuojan
čių žaizdų. „Normalus" dienos kraujo nuostolis 
skilvio-žarnų trakte yra iki 2 mg hemoglobino per 
vieną gramą išmatų arba apytikriai 2 ml kraujo. 
Betkokia koncentracija didesnė negu ši (kuri 

matuojama chromium 51), yra nenormalus krauja
vimas. Kai kada pacientas gali nustoti iki 50 ml 
kraujo per dieną ir nebūti pastebėtas „Hemoc
cult” pagelba.

Antra — vidurių kraujavimas yra nepastovus, 
kintantis procesas. Skilvio-žarnų žaizdos kraujuoja 
tik protarpiais. Vidurių opos kraujuoja įvairiais 
kiekiais, kurie yra nepastebimi paprasto „Hemoc
cult” jautrumo. Todėl mes suradom būdą, kaip 
pagerinti slapto kraujavimo diagnozę, naudojant 
įvairius būdus iššaukti kraujavimą žinomuose 
skilvio-žarnų sužeidimuose. Paženklinus raudonas 
kraujo ląsteles radioaktyviniu „Chromium 51”, 
kraujo nuostolis išmatose ir „Hemoccult" pozity
vūs rezultatai išmatose buvo analizuojami kontro
liuojamų ir tyrinėjamų 70 asmenų grupėse. Tie 
asmenys turėjo dvylikapirštės žarnos opas, skilvio 
ir žarnų vėžį, didžiosios žarnos divertikulozę ir 
žarnų polipozę. Po normalios dietos, kontroliuo
jamo periodo pacientų grupės buvo verčiamos 
iškęsti įvairius tyrinėjimus, kurie turėjo padidinti 
skilvio ir žarnų kraujavimą, kaip tai:

1) pacientai maitinosi aukšta skaiduline-pluoš- 
tine dieta (20 gram crude fiber) septynias dienas,

2) pacientai, prisilaikydami normalios dietos, 
naudoja žarnų stimuliuojantį vaistą — prostigminą 
10 iki 20 mg keturis kartus į dieną irgi septynias 
dienas,

3) pacientai, prisilaikydami normalios dietos, 
kasdieną gaudavo mažą 325 mg aspirino dozę. 
Tokia aspirino dozė sulaiko trombocitų hemosta- 
tinį veikimą ir gali sukelti kraujavimą, bet 
nesukelia gleivinės uždegimo.

Papildomai, išmatos buvo tyrinėjamos spindu
linės imunodifūzijos analizės būdu, ieškant kraujo 
ir hemoglobino. Tyrimo rezultatai buvo palygina
mi su įprasta „Hemoccult” analize. Tyrimų 
daviniai parodė:

Pirmoji grupė —
— Septynių dienų dieta, turinti daug 

skaidulinių-pluoštinių medžiagų. Buvo manyta, 
kad tokia dieta padidins išmatų masę, kuri 
mechaniškai nutrins skilvyje ir žarnose esamas

* Klinikinės Medicinos Asistentas Profesorius Northw
estern Universiteto Medicinos Mokykla, Chicago, 
III.
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žaizdas. Tačiau dieta nepagerino „Hemoccult” 
jautrumo. Be to, pacientų buvo nepalankiai 
priimta. Statistinė analizė neparodė žymaus 
skirtumo tarp kontroliuojamos dietos (0.8 mg 
hemoglobinogramų išmatų) ir skaidulinės-pluoš- 
tinės dietos (1.0 mg hemoglobinogramų išmatų). 
Nors išmatos padidėjo (nuo 86 gramų iki 110 
gramų), bet tas padidėjimas buvo mažesnis negu 
tikėtasi — buvo laukta 50% padidėjimo.

Antroji grupė.
Prostigmino grupė. Prostigminas padidino 

kraujo nuostolį pas pacientus su polipais ir 
divertikulioze. Toks kraujo padidėjimas vyksta dėl 
dažnesnio žarnų susitraukimo. Tačiau toks susi
traukimas gali sužeisti žarnų sienas ir iššaukti 
kraujavimą. Nors kraujo prarado daugiau, bet iš 
42 „Hemoccult” tyrimų tik šeši buvo pozityvūs, 
nežiūrint kad kraujo koncentracija išmatose buvo 
nuo 3 iki 10 mg hemoglobino gramų išmatų. Nė 
vienas tyrimas nebuvo pozityvus, nežiūrint, kad 
kraujo koncentracija buvo virš 10 mg. Nors 
iššaukėm kraujavimą, bet pasirodė, kad „Hemoc
cult” nėra pakankamai jautrus tyrimas.

Trečioji grupė —
— Apsirino grupė. Aspirinas padidino kraujo 

nuostolį visose grupėse ir net kontroliuojamoje 

grupėje, kuri nesirgo žarnų ligomis, šitas kraujo 
nuostolio padidėjimas nebuvo susektas „Hemoc
cult” tyrimais. Iš tikrųjų, tiktai 90% pavyzdžių 
buvo pozityvūs, kada kraujo koncentracija buvo 
3-10 mg hemoglobino. Ir, kas svarbiausia, nė 
vienas nebuvo pozityvus virš 10 mg. Mes prilei
džiame, kad aspirinas iššaukia kraujavimą dėl ne
specifinių skilvio ir žarnų gleivinės uždegimo. 
Hemoglobčno imunodifūzijos analizė parodė 
kraujavimą tik žemajame žarnų trakte. Imunodi- 
fūzijos analizė neparodė kraujo netekimo skilvyje 
net tada, kada hemoglobino koncentracija išma
tose buvo net 40 mg gramų išmatų. Analizuodami 
tuos rezultatus toliau, mes davėme savanoriui 
praryti tam tikrą kiekį „Chromium 51" paženklin
to kraujo, po to matavome kraujo koncentraciją 
jo išmatose. Nurijus 50 ml to kraujo, šis savanoris 
pirmą ir antrą dienomis turėjo 14 ir 20 ml kraujo 
išmatose. Nors visi „Hemoccult” rezultatai buvo 
vienodai pozityvūs, imunodifūzijos analizė buvo 
vienodai negatyvi.

Padarėme išvadą, kad imunologiškai aktyvus 
globinas yra sunaikintas arba perdirbtas virškina
mųjų enzimų viršutiniame žarnų trakte. Imunodi- 
fūzijos tyrimas gali būti reliatyviai specifinias 
didžiosios žarnos kraujavime.

GASTROENETEROLOGO PERSPEKTYVA OPALIGIŲ GYDYMUI

Dr. Arvydas Vanagūnas

Spektras ligų, kurias sukelia padidinta skran
džio rūgštis (acid peptic diseases) apima ligas, kaip 
skrandžio ir dvylikapirštės žarnos opaligė, refluk- 
sinis esofagitas (peptic reflux esophagitis) funkci
nė dispepsija, dvylikapirštės žarnos uždegimas ir 
Zollinger-Ellison sindromas. Šių ligų patofiziologi- 
ja yra neaiški, ir ši sritis reikalauja uolaus 
tyrinėjimo. Klasiškas pasakymas „nėra rūgšties, 
nėra opos” pasilieka teisingas daugiausia tik 
dvylikapirštės žarnos opaligės atsiradimui. Padi
dintas išskyrimas skrandžio rūgščių, padidintas 
jautrumas gastrinjji ir greitas skrandžio išsituštini
mas taip pat prisideda prie šios problemos. 
Padidinta skrandžio hidrogeno jonų difūzija (back 
diffusion) yra pirminė patofiziologija skrandžio 
opai atsirasti. Dar yra ir pagelbinių faktorių, k.a., 
skrandžio gleivinės sutrikimai, prievarčio kanalo 

nepakankamumas, dvylikapirštės žarnos refluksas 
(reflux).

Opaligės diagnozė priklauso nuo rentgeno 
technikos, bet endoskopija, gastrino ir pepsinoge- 
no analizai šiek tiek pakeitė diagnozės nustatymą.

Opaligės gydymas priklauso nuo rūgščių 
sekrecijos sumažinimo. Antirūgštinė terapija 
(antacid therapy) pasilieka pagrindinis gydymo 
būdas, bet H2 receptorių blokuojančių vaistų 
atsiradimas labai pakeitė gydymą. Šiandien dieta 
turi daug mažiau reikšmės opaligės gydymui. Šių 
ligų ateitis priklauso nuo vaistų, kaip carbenoxo- 
lone, protaglandinų ir sucralfate pritaikymo.

Literatūra:

Controversies in the diagnosis and treatment of peptic 
ulcer disease. Med Times. 1981; 109 (2): 35-9.
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SEKRECINIAI KASOS NAVIKAI
ZE, V.V.H.A., insulinoma, glukagonoma; kasos sekrecinių tumorų 

ABC-ėlė

Leonas G. Bekeris, M.D.*

Imunologinių bandymų (immunoassay — 
radioimmunoassay, immunoflourescence, immu
noperoxidase) atsiradimas daug prisidėjo prie 
virškinamojo trakto endokrinologijos išsivystymo. 
Iš virškinamojo trakto yra išskiriami įvairūs 
hormonai ir substancijos, panašios j hormonus. 
Kai kurie „žarnų hormonai” yra randami įvai
riuose audiniuose, net smegenyse. Iš kitos pusės, 
peptidiniai hormonai, kurie anksčiau buvo izo
liuoti tik smegenyse, dabar randami ir virškinama
jame trakte ir gal net yra išskiriami nervinių 
impulsų perdavėjų (neurotransmitters).

Kasos augliai yra dažniausiai pasitaikantieji 
virškinamojo trakto endokrinoniniai navikai. Jie 
paprastai yra pavieniai, apriboti, maždaug 0.5-30 
mm diametro su charakteringa mikroskopine 
išvaizda. Išskiriant vieną ar kelių rūšių hormonus, 
jie gali sukelti įvairius sindromus.

Verner-Morrison sindromas klasiškai pasireiš
kia su sunkiu, vandeningu viduriavimu, hipoka
lemija ir achlorhidrija (WDHA sindromas) ir yra 
surištas su non-beta islet (kasos) ląstelių naviku. 
Šiais atvejais dažniausiai yra išskiriamas vaso-akty- 
vus žarnų polipeptidas (VIP). Ir kiti virškinamojo 
trakto hormonai gali sukelti panašius simptomus, 
nors ir nėra VIP padidėjimo.

Insulinomos sindromas yra sukeliamas insuliną 
išskiriančių beta ląstelių naviko ir duoda ūminę 
arba chronišką neuroglikopeniją. Keisto elgesio 
epizodai, sąmonės sutrikimai yra dažniausi nusis
kundimai, tačiau tai gali simuliuoti bet kokį 
neurologinį ar psichiatrinį sindromą. Insulinemija

Klinikinis Patologijos Asistentas, Profesorius, Loyola 
Universiteto Stritch Medicinos Mokykla, Maywood, 
III.

gali sukelti ir kasos (islet) ląstelių hiperplaziją ir 
duoti naujagimių hipoglisemijos sindromą arba 
net gali būti priežastim staigios naujagimio mir
ties.

Glukagoną išskiriamieji navikai yra dažniausiai 
surišti su keistu odos išbėrimu (migratory necro- 
lytic erythema), kuris yra pūslinis (bullous) 
dermatitas ir paprastai pasirodo su žaizdomis ir 
sukietėjimais (crust) ant kirkšnių, sėdynės, kojų, 
prie tarpvietės (perineum) ir ant veido. Šie 
ligoniai taip pat turi hipoaminoacidemiją, kai kada 
diabetinę glukozės kreivę ir dažnas trombo-em- 
bolines komplikacijas. Dauguma šių navikų yra 
piktybiniai.

1955 m. Zollinger ir Ellison aprašė sindromą, 
kuris pasižymi padidinta skrandžio hidrochlorinės 
rūkšties gamyba su palinkimu atsirasti opai, greitai 
išsivysiančia ir pasikartojančia opalige, kuri nepa
siduoda jokiai terapijai, ir non-beta kasos ląstelių 
naviku. Šie augliai pagamina gastriną ir gali būti 
randami kasoje ir viršutinėje dvylikapirštės žarnos 
gleivinėje, bet retai atsiranda prievartyje ir kitur. 
Kasos gastrinomos ląstelių pradinė kilmė nėra 
nustatyta, nes žmogaus kasa neturi gastrino 
ląstelių ir noramliai negamina gastrino. Greičiau
siai navikai atsiranda iš taip vadinamų „D” ląstelių.

Du svarbiausi ZE sindromo simptomai yra 
opaligė ir viduriavimas. 84-92% visų atsitikimų turi 
žaizdas .(ulcerations), iš kurių 10-20% turi daug 
žaizdų. Virš 30% turi navikų ne tik kasoje, bet ir 
kituose organuose, ypač paraskydinėj (parathy
roid) adenomoj. Tačiau navikai pasitaiko priekinėj 
daly pasmegeninės liaukos (anterior pituitary), 
antinkstinėj (adrenal), skydinėj (thyroid), kiauši
dėse (ovarian).

ZE sindromas dažnai yra Wermer sindromo 
(multiple endocrine adenomatosis type I) dalis, — 
šiuo atveju yra reikalinga studijuoti šeimos istoriją.

Literatūra:

1 Bonfils S (ed). Endocrine-secreting tumors of the GI 
tract. Clinics in Gastroenterology. 1974; 3 (3): 475- 
747.

2 Buchanan KD (ed). Gastrointestinal hormones. Clin 
Endoc Metab. 1979, 8 (2): 247-446.

3 Creutzfeldt W (ed). Gastrointestinal Hormones. 
Clinics in Gastroenterology. 1980; 9 (3): 483-798.
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SELEKTYVINĖ VAGOTOMIJA 
Dalinė skrandžio denervacija; indikacijos ir rezultatai

Rasa Šilėnas, M.D.*

Jau 1940 metais Dragstadt’as pradėjo naudoti 
dalinę nervo kamieno (truncal) vagotomiją su 
drenavimu. Dalinė vagotomija su antrektomija 
buvo išvystyta sekančiame dešimtmetyje. Tos dvi 
operacijos buvo pagrindinis metodas opaligės 
gydymui chirurginiu būdu. Susirgimų, mirtingu
mų ir recidyvų skaičius buvo labai žemas, tačiau 
didelis ligonių procentas turėdavo nuolatines 
pasikartojančias komplikacijas. Selektyvinė vago
tomija atsirado, kad, išlaikant ankstyvesniųjų 
operacijų efektingumą ir išvengiant komplikacijų, 
galima būtų sumažinti skrandžio stazę ir jos 
pasekmes („dumping”).

Skrandžio sekrecijos ir peristaltikos supratimas 
paaiškina kiekvienos operacijos pasisekimus ir 
trūkumus. Skrandžio dugnas išskiria rūgštį, tiesio
giniai reaguodamas į klajoklio (vagus) nervo, o 
taip pat į gastrino ir histamino stimuliaciją. 
Skrandžio angoj gastrino sekrecija yra stimuliuoja
ma arba gal ir stabdoma klajoklio n. (vagus). 
Histaminų sekreciją žarnose stimuliuoja hormo
nai, ne nervai. Dalinė vagotomija tiesioginiai 
sumažina skrandžio dugno rūgšties gamybą ir per 
gastrino sekreciją. Selektyvinė vagotomija, kur tik 
pašalinama skrandžio dugno įnervacija, funkciniai 
atitinka antraktomijai arba cimetidino terapijai ir 
sulaiko tik vieną iš 3 jaudiklių, kurie stimuliuoja 
skrandžio dugno rūgščių sekreciją. Tai taip pat 
apsaugo motorinę skrandžio angos ir prievarčio 
įnervaciją, kad išlaikytų normalią skrandžio peri
staltiką.

Dr. Silėnaitė pademonstravo selektyvinės 
vagotomijos techniką ir aptarė susirgimų, mirtin
gumų ir recidyvų procentą.

Literatūra:

1 Jordan PH, JR: Current status of parietal cell 
vagotomy. Ann Surg. 1976; 184 (6): 659.

2 Amdrup E, et al: Parietal cell vagotomy for peptic 
ulcer disease. World J Surg. 1977; 1: 19.

* Senjore rezidente chirurgijoje, Loyola Universiteto 
Stritch Medicinos Mokykla.

* ♦ *

Dantena — gingiva, dantenų uždegimas — gingi
vitis.
Seilių liaukos — Salivary glands.
Paausinė liauka — parotid gi.
Pažandinė liauka — submandibular gi.
Paliežuvinė liauka — sublingual gi.
Gomurys — palate
Gerklė — Larynx
Gerklės uždegimas — laryngitis
Ryklė — pharynx
Ryklės uždegimas — pharyngitis.
Stemplė — esophagus.
Gleivinė — mucosa.

Raumeninis sluoksnis — tunica muscularis.
Jungiamojo audinio sluoksnis — adventitia.
Skrandis — stomach.
Skrandžio prievartis — pylorus.
Dvylikapirštė žarna — duodenum.
Plonosios žarnos — intestinum tenue.
Tuščioji žarna — jejunum.
Klubinė žarna — ileum.
Storosios žarnos — intestinum crassum.
Akloji žarna — cecum.
Gaubtinė žarna — colon.
Riestinė žarna — sigmoid.
Tiesioji žarna — rectum.
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RADIOGRAFINĖS PRIEMONĖS VIRŠKINAMOJO TRAKTO IR PLONŲJŲ 
ŽARNŲ KRAUJAVIMUI NUSTATYTI

Rentgenoskopija: tebenaudinga susekti kraujavimo priežastį

Kazys G. Ambrozaitis, M.D.*

audinio kraujavimai, netikrosios žaizdos (pseudo- 
edoulcerations), vietinis (regionai) enteritias, jau
nuolių (juvenile) polipai gali sudaryti sunkumų 
diagnozei nustatyti.

Dr. Ambrozaitis išnagrinėjo 3 atsitikimus. Taip 
pat buvo aptarti intravenoziniai kontrastai ir 
endoskopiniai tyrimai. Buvo paminėti ir naujau
sieji radiografiniai metodai, kurie tebėra tyrinėji
mo stadijoje.

Dr. K. Ambrozaitis savo paskaitoje aptarė 
senuosius ir naujuosius metodus virškinamojo 
trakto kraujavimui nustatyti. Patiekta buvo tik 
gėrybinės ligos. Pasirinkimas metodo greitai 
diagnozei yra labai svarbus. Opaligės žaizdos yra 
lengvai nustatomos bet kokiu metodu, tačiau 
ypatingais atvejais, k.a., sužeidimai, anti-ko- 
guliacinė terapija, vėjarauplės, idiopatinė trombo- 
citinė purpura, infarktai leiomiomos, pogleivinio

Literatūra:

1 Athanasoulis CA. Severe upper GI bleeding. Part II. 
X-ray diagnosis and therapy. Clinics in Gastroente
rology. 1981; 10 (1): 26-37.

2 Widrich WC et al. Esophagogastric variceal hemor? 
rhage: its treatment by percutaneous transhepatic 
coronary vein occlusion. Arch Surg. 1978; 113: 1331- 
1338.

* Radiologijos Direktorius, Methodist Hospital, Gary, 
Indiana.

PAŽANGA CHEMOTERAPIJOJ SKRANDŽIO VĖŽIO GYDYME 
Skrandžio vėžio chemoterapija: Tamsumoje keli šviesos spinduliai?

Tomas A. Kisielius, M.D.*

Skrandžio vėžys, nors ir yra sumažėjęs per 
paskutinius keturis dešimtmečius, vistiek yra 6-ji 
mirties priežastis visų tų ligonių, kurie serga vėžio 
liga. Iš visų diagnozuotų ligonių tik 10-15% gyvena

* Onkologas — Resurrection Hospital, Chicago, III. 

5 metus po diagnozės nustatymo. Iš diagnozuotų 
ir gydomų ligonių 50% gali tikėtis išlikti, tačiau tik 
15% išgyvena 5 metus, jeigu turi pozityvius 
limfinius mazgus ir 50-60%, jeigu tų mazgų neturi.

Dr. T. Kisielius išnagrinėjo pažangą chemote
rapijoj, kuri gali sumažinti ligos eigą arba prisidėti 
prie gydymo.

Literatūra:

1 Blake JR, et al. Gastric cancer: a controlled trail of 
adjuvant chemotherapy following gastrectomy. Clin 
Oncol. 1981, 7 (1): 13-21.

2 Vaugh LB, et al: The efficacy of 5FU, mitomycin C, 
and methyl CCNU in advanced gastrointestinal 
malignancy. Oncology. 1981; 38 (3): 129-133.
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OPALIGĖS VAISTŲ FARMAKOLOGIJA
Esam Z. Dajani, Ph.D.*

Virškinamojo trakto ligos yra viena iš svarbiau
sių priežasčių, reikalaujančių hospitalizacijos ir 
nedarbingumo. Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
pusė čia gyvenančių žmonių turi virškinamojo 
trakto nusiskundimų. Opaligė yra viena iš daž
niausiai pasitaikančių virškinamojo trakto ligų. 
Nors tikroji opaligės priežastis ir nėra tiksliai 
žinoma, tačiau skrandžio sultys ir pepsinas turi 
didelės reikšmės opaligei atsirasti ir jai išsilaikyti. 
Gleivinės atsparumas prieš „acid back diffusion" 
irgi prisideda prie opaligės atsiradimo.

Schwartz’o teorija „nėra rūgšties, nėra opos” 
buvo vartojama kaip racionalus opaligės gydymas. 
Rūgštį neutralizuojantieji vaistai (antacids) buvo 
pastebėti ir naudojami opaligės gydymui daugelį 
metų. Farmokologinis (medicininis) gydymas daug 
padeda ir chirurgams, kurie vartoja chirurginius 
metodus opaligei gydyti. Dragstedt’o vagotomija 
privedė prie anti-cholinerginių vaistų vartojimo 
dar 1950 metais. Kai buvo suprastas gastrino 
fiziologinis veikimas, tai Bilroth’o metodai (subto- 
talinė gastroktomija, vagotomija, drenavimas) 
panaikino acetilcholiną ir gastriną. Tų chirurginių 
metodų pasisekimas privedė prie antigastrino 
vaistų gamybos. Tačiau naujieji antigastrino vaistai 
nebuvo sėkmingi opaligės gydymui.

Histamino H2 receptoriaus antigonistų atradi
mas ir jų kliniškas panaudojimas parodė, kad šio 
tipo skrandžio sunkos atsiradimo stabdytojas gali 
išgydyti opaligę. Prostaglandinai turi du ypatingus

* FACG, Klinikinis gastroentererologijos tyrimo labo
ratorijos asistentas — Direktorius, G. D. Searle & Co.

ELEKTRONMIKROSKOPIJA INKSTŲ
Čikagos Liuteronų ligoninėj (Lutheran General 

Hospital) per 12 metų laikotarpį nuo 1968 iki 1980 
metų buvo atliktos 321 renalinės biopsijos su 
elektromikroskopiniais, imunofloresciniais ir his
tologiniais tyrimais. Ypatingas dėmesys buvo 
atkreiptas į elektromikroskopinius tyrimus, kurie 
buvo ypatingai reikšmingi raudonosios sisteminės 
Vilkligės (SLE) nefrito diagnostikoje 39 pacien
tuose.

Iš dažniau pasitaikančių nefritų pažymėtini 32 
pacientai su membraniniu glomerulonefritu, 25 su 
mesanginiu proliferatyviniu glomerulonefritu, 25 
su lipidine nefroze, 19 su diabetine glomerulos- 
8

mechanizmus — opaligės sumažinimui — antisek- 
retorinį veikimą ir gleivinės apsaugojimą. Tačiau 
prostaglandinai nėra specifiniai kuriam nors 
organui. Ateičiai yra bandoma surasti prostaglan
diną, kuris būtų specifinis skrandžiui. Ankstyves
nės observacijos duoda vilčių, kad yra daromas 
progresas, ir ateityje bus pagaminta labai specifi
nis prostaglandinas opaligei gydyti.

Kiek yra svarbu sustiprinti skrandžio gleivinę 
prieš rūgštis, dar nėra tikrai žinoma. Carbenoxo- 
lone, kuris yra prototipas vaistų, kurie sugeba 
sumažinti skrandžio opaligės, bet ne dvylikapirš
tės žarnos žaizdas. Sucalfate ir organinės bisumto 
druskos, atrodo, padės dvylikapirštės žarnos 
žaizdų gijimui.

Dabar, kai keletas vaistų surasta opaligės 
gydymui, reiktų kreipti dėmesį, kad suradus 
vaistų, kuriais būtų galima išvengti opaligės 
recidyvų. Tačiau tų tyrinėjimų rezultatų dar reikės 
ilgai laukti, kol bus galima tiksliai nustatyti tikrąją 
opaligės etiologiją ir patofiziologiją.

Literatūra:
1 Dajani EZ et al: Effects of E prostaglandins on canine 

gastric potential differences. Digest Dis. 1978; 23: 
436-442.

2 Martin DE et al: Difference in relapse rates of 
duodenal ulcer after healing with cimetidine or 
tripotassium dicitrato bismuthate. Lancet. 1981: 1: 7- 
10.

3 Miller TA and Jacobson ED: Gastrointestinal cyto- 
protection by prostaglandins. Gut. 1979; 20: 75-87.

BIOPSIJOJE Dr. Jonas Valaitis

kleroze, 17 su Lokaliniu segmentiniu nefritu, 16 su 
idiopatiniu fokaliniu glomerulonefritu, 16 su 
postinfekciniu glomerulonefritu, 16 su intersticia- 
liniu nefritu ir visa eilė pacientų su rečiau 
pasitaikančiomis uždegiminėmis ir degartyvinėmis 
inkstų ligomis.

Šios paskaitos metu ypatingas dėmesys buvo 
atkreiptas ne tik j diagnostines instų ligų proble
mas, bet taip pat j ligų prognozę ir gydymą.

Inkstų perkutaninės biopsijos dėka per pasku
tinius tris dešimtmečius inkstų ligose padaryta 
pažanga diagnostikoje taip pat atsiliepė į tų ligų 
gydymą ir prognozę.
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DR. ELIZIEJUS DRAUGELIS 
(1888.IV.11—1981.X.8.)

Dr. Kazys Pemkus

1981 m. spalio 8 d. mirė seniausias Lietuvos 
laisvės liudininkas. Auklėtas „Aušros” entuzi
azme, perėjo ilgą 93 metų kelią per revoliucijas, 
karus, kalėjimus, nepriklausomybės kūrimą, jos 
vaisių džiaugsmą ir, pagaliau, tremtį iki saulėly
džio. Nors buvo gydytojas, bet profesinėje skalėje 
netilpo. Jo buvo reikalinga daug kur, nes darbi
ninkų maža. Jis ir žurnalistas, visuomenininkas, 
redaktorius, rašytojas, Vyriausios lietuvių tarybos 
narys Rusijoje, seimų narys, ministeris bei Sveika
tos departamento ir ligoninių direktorius.

Pirmieji žingsniai ir pasiruošimas darbui

E. Draugelis gimė 1888 m. balandžio 11 d. 
Bardauskų kaime, Vilkaviškio apskrityje. Jo tėvas 
Petras Draugelis — mokytojas. Motina — Rozalija 
Giliūtė-Draugelienė — šeimos šiluma. Lenkinamoj 
ir rusinamoj Lietuvoj jų namų kalba — lietuviška. 
Lietuviški laikraščiai ir knygos randa prieglobstį 
Draugelių namų pastogėse ir bičių aviliuose. Taigi 
nenuostabu, kad visi 7 vaikai (iš 12 gimusių) gavo 
ne tik mokslą, bet ir lietuvišką sąmonę tautos 
atstatymo darbui. Vyriausias brolis — kun. Vladas 
ne tik visuomenininkas, šalpos orgaizatorius, bet 
ir „Draugo” redaktorius (miręs). Brolis Bronius — 

matininkas, karininkas, Marijampolės policijos bei 
savanorių organizatorius, keletos apskričių virši
ninkas (gyvena Chicagoje). Kas negirdėjo veiklio
sios Kat. Moterų organizatorės, seimo atstovės 
Magdalenos Draugelytės-Galdikienės (mirė prieš 
metus). Dar viena sesuo — Petronėlė Vosylienė 
gyvena Brazilijoje.

Baigęs tėvo vadovaujamą pradžios mokyklą, 
1900 m. įstojo į Marijampolės vyrų gimnaziją. Ją 
baigė 1909 m. ir išvyko į Maskvos universitetą 
(gamtos bei medicinos fakultetus). Mediciną 
baigė 1914 m. Būdamas studentu, netenka savo 
tėvų (motina mirė 1911, o tėvas — 1914 m.). 1914 
m. spalio mėn. jis vedė Juliją Čepulytę (žemaitė, 
gailestingoji sesuo, akušerė). Net baigiamųjų 
medicinos egzaminų neišlaikęs, paimamas į ka
riuomenę.

Europą užklumpa l-sis Didysis karas. (Tik už 
metų išlaiko egzaminus Maskvoje). Kaip karo 
gydytojas dirba 218 pėst. pulke ir trejus metus 
pačiame fronte 55-tos pėst. divizijos ligoninėj. 
Karą pakeičia Rusijos revoliucija su savo baisybė
mis ir Rusijos pavergtų tautų viltimis.

Laisvės prošvaistėje

1917 m. pradžioje dr. E. Draugelis pateko į 
Voronežą, kuriame jau nuo anksčiau buvo gyvas 
lietuviškas veikimas. Voronežo evakuacinėj ligo
ninėj dirbo gydytoju ordinatoriumi. Tuoj visa 
energija įsijungė į Vyriausios lietuvių tarybos 
Rusijoje veiklą. Toliau tęsė organizacinius Įsiparei
gojimus krikščionių demokratų partijoj bei ateiti
ninkų sąjūdy. Kaip tarybos narys, kartu su kitais 
(M. Yču, Vokietaičiu, M. Sleževičium, kun. 
Penkausku, Z. Žemaičiu ir kt.) bolševikų buvo 
suimtas ir 1 mėnesį kalintas. Nors dr. Draugelis ir 
buvo jau pagal komunistinę tvarką išrinktas 
ligoninės tarybos nariu, tačiau po kalinimo 
(išpirktas prof. J. Yčo) nesijautė saugus. Štai kaip 
pats dr. Drugelis prisimena pabėgimą iš raudono
jo pragaro: „. . .aš parašiau ant ligoninės blankų 
parėdymą, kad sudarau specialų sanitarinį ešaloną 
„Polocko-Orsos pafrontės sanitariniam klausimui 
tirti“ ... ir gavę atskirą, žinoma, prekių vagoną, 
po dviejų mėnesių atsidūrėm tėvynėje (1918 metų 
birželio 10 dieną.). Visi buvom patenkinti: tiek aš 
su žmona bei 8 mėnesių sūnumi ištrūkom iš 
pragaro, tiek mūsų ešalono sanitarai, kurių ne
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vienas vėliau labai aktyviai pasireiškė beorgani- 
zuojant miliciją ir pirmuosius savanorių pulkus“ 
(„Lietuvos Policija“, Čikaga, 1974, p. 74).

Valstybės kūrime

Pamatęs ir pergyvenęs tiek caristinj, tiek 
komunistinį panslavizmą, slaptai parvyksta j 
tėvynę. Vasario 16-tosios aktu ji jau laisva, 
suvereninė, nepriklausoma. Deja, tik popieriuje. 
Iš tikrųjų ji plėšiama, deginama. Tiek vokiečių, 
tiek rusų, tiek lenkų laisvės gležnutis daigelis, 
neišvydęs šviesos, stengiamasi sunaikinti. Siautė
janti raudonoji armija su Kapsuku prieky įsiveržia 
j „savo” provinciją Lietuvą. Lenkų armija su 
priekyje Želigovskiu paima nuo amžių lietuvių 
šventovę — sostinę Vilnių kaip „savo". Pajūris su 
Klaipėda surišamas su kaizerine Vokietija. Taigi 
Vasario 16-tosios rytmečiai labai tamsūs, beviltiški. 
Ir stojo vyras prie vyro, su dalgiais ir šautuvais, su 
plunksna ir protu ginti to, kas savo. Per daug 
nuoskaudų iškentusi tauta pasiryžo pakilti, įgy
vendinti 16-tosios akto idealus. Darban stojo visi, 
kas tik galėjo ir kuo tik galėjo, nežiūrint nepasi
ruošimo, užmirštant pasaulėžiūrinius skirtumus, 
amžių, profesiją, pavojus ir kraujo aukas, kad 
Lietuva taptų laisva kitų Europos laisvųjų tautų 
šeimoje.

Dr. Draugelis nespėjo nei pailsėti po vargina
nčios kelionės iš Voronežo, nė apšilti gydytojo 
praktikoje Marijampolėje. Išrenkamas į miesto 
tarybą, tampa pirmuoju Marijampolės burmistru. 
Iš nieko turėjo suorganizuoti stiprią policiją (tada 
vadinama milicija), kad apsigintų nuo siaučiančio 
banditizmo. Vos tik chaosas užgniaužtas, dr. 
Draugelis turi palikti Marijampolę, nes kooptuo
tas į Lietuvos Valstybės Tarybą (1918 m.). Kaune,

Lietuvos Vidaus Reikalu Ministeris 1920 metais — Dr. 
Eliziejus Draugelis su žmona 1920 metais. Tuo laiku jis 
buvo Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministeris.

be valstybinių pareigų, skiriamas II Lietuvos Raud. 
Kryžiaus ligoninės vyriausiu gydytoju. Ministeris 
pirmininkas E. Galvanauskas pašaukė jį būti IV ir V 
kabineto vidaus reikalų ministeriu (1919.X.9— 
1920.VI.19.). Per steigiamojo seimo rinkimus jis 
išrenkamas krikščionių demokatų atstovu. Sei
muose pirmininkavo krašto apsaugos, savivaldy
bių administracijos, darbo socialinės apsaugos 
komisijose bei sekretoriavo seimo (II) darbams. 
1926 metais grįžta iš politnio sūkurio prie savo 
tiesioginės profesijos — medicinos. 1926-1927 m. 
— sveikatos departmento direktorius, vėliau 
Kauno ligoninės gydytojas ordinatorius, Šv. Zitos 
draugijos ligoninės vedėjas. Pagaliau persikelia į 
S. Kalvariją (1932 m.), kur beveik dešimtmetį 
išbuvo valstybinės psichiatrinės ligoninės direkto
riumi (iki 1940 m. Lietuvos okupacijos).

Tai tik keletas sausų datų, pavadinimų iš dr. 
Draugelio, kaip valstybininko, veiklos. Bet jeigu 
tuos duomenis, šaržus, išlyginsime to laiko sąlygų 
fone, pamatysime labai ryškią, tiesiog stebėtiną 
energiją, sumanymą, pasiaukojimą. Lietuva to 
reikalavo.

Organizatorius — visuomenininkas

Išaugęs lietuviškoj šeimos aplinkoj, katalikiškoj 
pasaulėžiūroj, Draugelis, dar gimnazijoj būdamas, 
įsijungia į visuomeninę veiklą. Ne tik kad ne 
mada, bet tiesiog atsilikimu buvo laikoma, kad 
moksleivis ar studentas save laikytų kataliku. 
Draugelis buvo vienas iš tų „kietagalvių". Dar 
gimnazijoj būdamas, įsijungia į Šviesos bei Žiburio 
draugijų veiklą. Vos baigus gimnaziją, tėvų 
namuose susirinkę amžininkai aptaria moksleivių 
ir studentų katalikų organizacinius reikalus (daly
vavo Pr. Dovydaitis, P. Grajauskas, V. Endzulaitis, 
klier. M. Krupavičius, Z. Starkus, K. Bizauskas ir 
kt.). Ir šai 1910 m. Maskvoje jau matome slaptą 
draugiją „Rūta” (Friburgo „Rūtos” bei Liuveno 
„Lietuvos” sesę). Stud. Draugelis aktyvus organi
zatorius ir valdybos narys. Šios už Lietuvos ribų 
jaunimo organizacijos ir prie „Draugijos” prisi
glaudusi „Ateitis” (1911 m.) buvo katalikų jauni
mo renesansas, gausaus ir tvirto ateitininkų 
sąjūdžio pradžia. Sąjūdžio pirmūnas E. Draugelis 
iki pat mirties gyveno to sąjūdžio nesėkmėmis ir 
džiaugsmais, jo augimu ir naikinimu.

Kokiu nuostabiu įžvalgumu, optimizmu, pas
katinimu ir padrąsinimu dvelkia jo laiškai, rašyti 
„Gajos” korporacijai! Jis rašo: . Norime jus
pasveikinti ir palinkėti visų geriausios sėkmės 
bevykdant kilnius darbus ne tik čia, tremtyje, bet 
ypač išlaisvinus Tėvynę iš sunkaus okupanto
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jungo, kuris mūsų tautiečių sveikatą bus žiauriai 
palietęs tiek fiziškai, tiek dvasiškai. Teks vartoti ne 
tik medikamentus, ne tik ypatingas gydymo 
priemones, bet ir atverti savo širdį, pareikšti meilę 
iškankintam, sužalotam žmogui, kas ne kartą esti 
svarbiau už bet kuriuos vaistus” (1964.5.30). 
„Anuomet kovojom su rusų nihilizmu, bedievybe, 
sulenkėjimu, o šiandien, čia, kad ir pas jus Jung. 
Ąmer. Valstybėse, ar trūksta beveik tų pačių 
priešų? Tiesa, jie dabar kitais vardais pasivadino, 
dar klastingesnį, dar žiauresni. Nihilizmas, laiciz- 
mas, materializmas, etc. . . . Vieton rusinimo — 
angliškas „Melt-Pot”, vieton „Polska Wiara” — 
airišių poteriai ir apeigos. Nusavinimas lietuvių 
bažnyčių, parapijų, mokyklų, net kapinių!!” 
(1969.1.1.).

Dr. E. Draugelis aktyvus Krikščionių Demokra
tų partijos narys. Lietuvių ūkininkų sąjungos vienas 
iš steigėjų, ilgametis pirmininkas (net kalintas 
1929-30 m. už kai kurių narių nusikaltimus).

Studentai Maskvoje 1912 m. . Iš k.: K. Janulis, K. 
Bizauskas, E. Draugelis, P. Grajauskas, Avižienius, (stovi) 
R. Dulskis, P. Vailokaitis, V. Endziulis, Z. Starkus, 
Valickas, B. Draugelis

Aktyviai dalyvauja ir kitose ūkinėse organizaci
jose bei draudimo bendrovių ir bankų tarybose 
(pvz. Centralinio ūkininko banko tarybos pirmi
ninku). Taip pat „Žiburio” centro valdybos narys, 
Kauno Liet. Medicinos draugijos sekretorius, S. 
Kalvarijos miesto ir apylinkės ginklų vajaus 
pirmininkas (1939 — šauliams įteikta 300 šautuvų 
ir 7 leng. kulkosvaidžiai) ir t.t. Tremtyje visą laiką 
rėmė Pasaulio lietuvių bendruomenės darbus.

Žurnalistas, rašytojas, redaktorius, menininkas

Dar gimnazijoj būdamas, su kitais draugais 
pradeda leisti slaptą laikraštėlį „Moksleivių Drau
gas“ (1908 m.). Ten ir pradėjo moksl. Draugelis 
aštrinti plunksną. Išspausdino pirmą novelę 

„Rožiukė”. Laikraštėlio išėjo tik keli numeriai, 
redaktoriai caro valdžios pasodinti į kalėjimą. Bet 
plunksna neatšipo. Vis daugiau, vis giliau ir 
plačiau. Jis pirmojoj „Ateities" redakcinėj komisi
joj (nupiešęs net viršelį). Bendradarbiauja „Draugi
joje”, „Geny”, „Šaltinyje", „Tėvynės Sarge”, 
„Viltyje”, „Medicinoje”, „Darbo Sveikatoje”, 
„Lietuvos Žodyje”, „Mūsų Lietuvoje”, „Lietuvių 
Gydytojų Biuletenyje”, „į Laisvę”, „Drauge” ir kt. 
Pats redagavo, be anksčiau minėtų žurnalų, 
dienraštį „Laisvę” (1920-21 m.), savaitraštį „Ūki
ninką” ir „Darbininką”. Surinkti visus jo parašytus 
straipsnius būtų neįmanoma, nes okupaciniais 
metais naudojo daugybę slapyvardžių, o kai kurie 
visai nepasirašyti. Iš savo rinkinių pamėginau 
surinkti bent 72 straipsnius, rašytus iki 1940 m. ir 
22 slapyvardes.

Straipsnių pobūdis labai įvairus: eilėraščiai (tik 
2), novelės, polemika, ideologiniai, mediciniški, 
politiniai, informaciniai straipsniai. Tik vienas 
vertimas. 1914 m. parašė trejetą brošiūrėlių 
sveikatos klausimais ir komedijėlę „Slidžiais 
takais”. 1934 m. parašė 5 veiksmų dramą „Vergas” 
(91 pusi.).

įdomūs poleminiai straipsniai 1912-1915 metų 
laikotarpyje (ypač „Vilties” puslapiuose); prieš 
„Aušrinės" užpuldinėjimus, su P. Leonu („Lietu
vos Žinios”) ir su A. Smetona („Vairas”). Pats dr. 
Draugelis apie tai rašo savo laiške: „Tiesa, kai aš 
buvau dar jaunesnis, maždaug prieš 54, ar net 44 
metus, aš mėgau polemizuoti, pulti, kautis, kovot 
(ne ginklais), kandžiotis (ne dantimis), bet satyra, 
humoru, pašaipa; bet dabar kiti laikai, kita mūsų 
aplinka, kita dangaus padangė. Nors aš ir dabar 
dar nepasenau (kaip teisingai pastebėjot), bet 
tapau su metais lyg protingesnis, lyg apdairesnis, 
lyg tolerantiškesnis, lyg atlaidesnis kitų daromoms 
paklaidoms, nes, prisipažįstu, jų esu pridirbęs 
taipgi apsčiai". (1964.III.4.).

Jo polemika taikli, žodinga, principus ginanti, 
bet ne žmones puolanti, net linksma. Humoro 
neprarado iki pat gilios senatvės, mokėjo ir iš 
savęs pasijuokti. Kai kadaise „Drauge” parašiau 
straipsniuką jo 75 metų proga, jis parašė: „Žino
ma, malonu, kad bičiuliai, draugai neužmiršta, 
įvertina mano darbus, tačiau buvo kiek drovu dėl 
tų pagyrimų, o gal ir kiek rizikinga man dar gyvam 
esant rašyti „panegiriką”? Nugi atsiras kiti, kurie 
dėl nesupratimo arba pavydo ims stačiai „šveisti 
šonus” ir ką aš turėsiu daryti? Ginčytis? Polemi- 
zuot?” (1964.111.7.).

Vien dėl stiliaus sklandumo, skaidraus humoro, 
noriu pacituoti ilgesnę pastraipą iš to paties laiško.
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Paskaitę šią „neišdailintą” ištrauką, galėsime 
susidaryti vaizdą, kad Draugelis galėjo rašyti net 
komediją („Slidžiais takais“) ar dramą („Vergas”). 
„Nors Tamsta kruopščiai nušvietei mano atliktus 
darbus, tačiau liko dar nepaminėti du mano 
„talentai”, būtent vokalinis ir tapytojo menininko. 
Kad aš buvau neblogas dainininkas, nesigiriant, 
dalyvavau bent keliuose choruose — Marijam
polės rusų gimnazijoje, parapijos chore, „Šviesos” 
(pirmeivių!) chore ir kituose, tai tas nieko 
ypatingo. Bet prieš 54 ar 53 metus aš dainavau 
solo (!!) Maskvos univ. Medicinos fakulteto 
auditorijoje(!!!) čia, tenka nustebti. O buvo taip: 
fizikos prof. Umov’as panorėjo pademonstruoti 
medikams fonografiją ir kvietė bet kurį studentą 
ateit prie aparato ir šį bei tą sudainuoti. Iš 
keliolikos šimtų studentų neatsirado norinčio. 
Nedrįso? Tada išėjau aš ir užtraukiau: „Lakštinga- 
lėli, linksmas paukšteli, kodėl nečiulbi kiaurą 
dienelę?” Ir kada atsuko įdainuotą plokštelę ir 
pasikartojo mano „ariją”, kilo griausmas nuo 
plojimų . . . Taigi.

O kad aš buvau „menininkas”, tapytojas, irgi 
istorija veik nutylėjo. Mat aš nebaigiau jokios meno 
akademijos, nesilaikiau moderniškų meno kryp
čių, nebuvau nė impresionistas, nė surrealistas, 
nė kubistas, ne menininkas „peckelis” (dabar 
ypač paplitęs žanras), buvau tik paprastas mėg
ėjas, realistas, tikrovės kopijuotojas, tai ir likau 
mažai vertinamas, veik nepastebėtas. Be tapybų 
aliejaus dažais drobėje, aš mėgau pakelenu išde
gini lentoje paveikslą ir paskui jį padengti 
dažais... Apie 10 mano kūrinių buvo išstatyti 
Atk-kų rūmuose anuomet vykusioje at-kų meni
ninkų parodoje Kaune ... Nė premijos, nė 
pagyrimo „diplomo” negavau . . . Tačiau vėliau, 
kada atėjo maskoliai ir mus išlaisvino iš „buržuazi
nio kapitalistinio jungo”, aš su šeima pasitraukiau 
į vakarus, o mano kūriniai greičiausia pateko į 
meno muziejų Maskvoje?! O gal Ermitažą Petrapi
lyje?! . . .

Jis ir artistas, vaidinimams kostiumų paruošėjas 
(pav. „Genovaitei” Marijampolėje, 1909 m.).

Neteko užtikti, kad jis būtų daug viešai 
kalbėjęs, mitingavęs prieš seimų rinkimus. Tik 
kaip ministeris, kaip seimo atstovas turėjo Ištiks 
nuo laiko atremti puolimus, diskutuoti naujus 
įstatymus, projektus. O tie puolimai, žiūrint iš 
perspektyvos, būdavo dažnai labai vaikiški, lėkšti, 
puolimai vien dėl puolimų. Dr. Draugelis „atsi
kirsdavo” taikliai, neužgaunančiai, nenukrypda
mas nuo kalbamo reikalo (žiūr. „Steigiamojo 
seimo darbai” (1920 m. p. 42, 120, 304, 527).

P. Dr. Draugelis apie 1920 m.

Tremties keliuose

Pergyvenęs 1940-41 m. raudonąjį ir 1941-44 
rudąjį amarą, pasitraukė su šeima link vakarų, 
išvengdamas Stulginskio, Klimo, Dovydaičio ir 
kitų dešimtimis tūkstančių likimo. Ties Gumbine 
kasė apkasus, paaukštintas į vyresniuosius virėjus, 
pagaliau kaip gydytojas (chirurginės klinikos 
asistentas) prie Hamburgo. Su karo pabaiga įvairių 
stovyklų gydytojas iki 1947 m. Tais metais išvyksta į 
Brazilijos džiungles. Iš ten pabėgęs, Sao Paulo 
mieste dirbo įvairiose ligoninėse kaip laborantas 
— analitikas, o vienus metus farmakologijos 
fakultete asistento pareigose.

1959 m. išėjo į pensiją, gaudamas 20 dol. 
mėnesiui. Kiek sveikata ir amžius leido, dalyvavo 
bendruomenės veikloje, aktyviai rašė į vietinę ir S. 
Amerikos lietuvių spaudą, rėmė Lietuvių Fondą, 
palaikė artimus ryšius su jaunimu ir savo priete- 
liais visuose pasaulio kraštuose. Jėgos baigėsi 
senatvės pavėsyje ir pagaliau . . . paskutinis širdies 
dūžis 1981 m. spalio 8 d. Paliko savo bendrake
leivę (nuo 1914 m.) — žmoną Juliją, du sūnus ir 
dukrą, seserį ir brolį.

Užsklandai

Pageltusius Lietuvos istorijos lapus galima 
išsaugoti, atnaujinti, panaudoti. Okupantas, kad 
ir kaip stengtųsi tą istoriją nutylėti, suklastoti, 
to neįstengs. Nebent silpnapročiai patikėtų melu.
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Bet gyvosios, nerašytinės istorijos neįmanoma 
išsaugoti. Dr. Eliziejus Draugelis buvo vienas iš 
seniausių mohikanų. Dažnai neįvertiname jų, kol 
gyvi, bet pasigendame pavėluotai, susirūpiname, 
kai mirties tyla nusileidžia ant jų lupų.

„Nepalūžkite tremtyje, bet stiprinkite, veikite, 
įtaigokite kitus mūsų mielus ateitininkus, o ir visus 
tautiečius, kad neprarastų vilties ir ruoštųsi 
išlaisvinti ir atstatyti mūsų vargšę Tėvynę” (Dr. E. 
laiškas 1967.8.24).

„Oi eisiu, eisiu . . .
Eisiu į brangią tėvų šalelę,
Ten, kur dainuoja mano mergelė, —
Kur sriaunios upės čiurena, teka,
Kur apie meilę man viskas šneka”.

(Lizdeika — E. Draugelis, 
„Ateitis" Nr. 10, 1911 m.).

Dr. E. Draugelio dažniausiai naudoti slapyvardžiai
1) A. M.; 2) Baltrušaitis, V.) 3) Bepartivus) 4) Bitikas;

5) Bitikas, K.; 6) Bitinėlis; 7) E.; 8) E. D.; 9) Eliziejus D.;
10) Gylys; 11) Homo; 12) Kazys B.; 13) L; 14) Lizdeika;
15) Lizdeika K.K.; 16) Mėlynasis Šilas; 17) Mokinys E.;
18) P.D.; 19) St. E.D.; 20) Stud. E.D.; 21) Stud. E.Dr.; 22) 
Šilas M.

Šis tas iš Dr. E. Draugelio bibliografijos (iki 1940 m.).

1. Rožiukė (K. K. Lizdeika)— „Moksleivių draugas”, 
1908

2. Kun. Jauniui mirus (Lizdeika) — „Draugija" 
1908/16

3. Dėl vienybės su latviais (K. K. Lizdeika) — „Viltis” 
1910/22

4. Kareivis Jonas (vertimas, Kazys B. ir K. Bitikas) 
— „Ateitis” 1911/8, 10

5. Oi eisiu, eisiu (Lizdeika) — „Ateitis” 1911/10
6. Dainos (surinko K. Bitikas) — „Žiedai” („Ateitis” 

1921/1 priedas)
7. Maskvos universitete — „Ateitis” 1912/1
8. Su naujais metais! (St. E. D.) — „Ateitis” 1912/1, 4
9. Idilija (K.K. Lizdeika) — „Ateitis“ 1912/2
10. Nauji keliai (K. K. Lizdeika) — „Ateitis” 1912/4
11. Dėl „Lietuvos Žinių” užsipuldinėjimų (stud. E.

D. ) — „Ateitis” 1912/2
12. Keli patėmijimai apie P. Vabalėlio straipsnio 

„Aušrinėj”, — Moksleivių gyvenimo apžvalga (Mokinys
E. ) — „Ateitis" 1912/5

13. Miškuos (K. K. Lizdeika) — „Ateitis" 1912/8
14. Varpams gaudžiant (Lizdeika) — „Ateitis” 

1912/10-12
15. Pabaigtuvės (K. Bitikas) — „Ateitis” 1912/10-12

16. Kučia (K. K. Lizdeika) „Ateitis” 1912/10-12
17. Draugams ir draugėms Kristuje (Homo) — 

„Ateitis” 1912/10-12
18. Laiškas į redakciją — „Viltis” 1912/152
19. Apie gajumą tūlų dalių ir velės (dūšios) teismo 

valandą (E.D.) — „Ateitis” 1913/5-7
20. „Moksleivis” Nr. 2, 3, 4 (apžvalga stud. E. D.) — 

„Ateitis” 1913/5-7
21. Laikraščių apžvalga (Mėlynasis Šilas) „Ateitis” 

1913/5-7
22. Kelionė (Bitikas) — „Ateitis” 1913/5-7
23. Laisvė (K. Bitikas) — „Ateitis" 1913/5-7
24. Ramybė (Bitikas) — „Ateitis” 1913/5-7
25. Šienapjūtė (Bitikas) — „Ateitis" 1913/5-7
26. Audra (Bitikas) — „Ateitis” 1913/5-7
27. Pavasaris (Bitikas) — „Ateitis” 1913/5-7
28. Ir vėl . . . (Mėlynasis Šilas) — „Ateitis” 1913/8
29. Raulas Suskius (K. K. Lizdeika) — „Ateitis” 

1913/8-9
30. Studentų vedimas (Lizdeika) — „Ateitis” 1913/9
31. Varpai gaudžia (Bitikas) — „Ateitis” 1913/9
32. Sielos balsas (Homo) — „Ateitis” 1913/9
33. Tikroji pažanga (Homo) — „Ateitis” 1913/12
34. Gryninkim sielą (Homo) — „Ateitis” 1914/2
35. Pavasario audra (Bitikas) — „Ateitis” 1914/4
36. Karo aidas (Bitikas) — „Ateitis” 1914/9-12
37. Vakacijų metu . . . (Bitikas) — „Ateitis” 1914/9-12
38. Senai, labai senai (10-ties metų spaudos atgavimo 

sukaktuvėms atminti) — „Viltis" 1914/87-88
39. Dėl visuomenės veikimo — „Viltis" 1914/100
40. Pirmojo lietuvių dienraščio sukaktuvės (L.) — 

„Viltis" 1914/281
41. Žodis į blaivininkus — „Viltis" 1914/292
42. „Užkrečiamos ligos” 1914 (1915) 11 p., „Znicz” 

sp.
43. „Koleras, maras, šiltinė, kruvinoji” 1914 (1915) 15 

p., „Znicz” sp.
44. .„Dezinfekcija", 1914 (1915) 7 p. „Znicz” sp.
45. „Slidžiais takais" Komedija iš moksleivių gyveni

mo (K. K. Lizdeika) 1914, 21 p., S. Banaičio sp.
46. Laiškai iš karo lauko (Lizdeika) — „Viltis” 1915/4,

5, 13, 27, 37, 40, 67, 93, 138
47. Lietuva-Lietuvai (L.) — „Viltis” 1915/10
48. Keli žodžiai dėl „Vairo” straipsnio „Lietuvių 

srovės ir jų vienybė” (A. M.) — „Viltis” 1915/15, 19.
49. Dėliai srovių santykių (Lizdeika ir A. M.) — 

„Viltis” 1915/27/32
50. Draugijos nukentėjusiems dėl karo šelpti (Bepar

tivus) — „Viltis" 1915/33
51. Veikti kiek galima — „Viltis” 1915/49
52. Iš ko juokeis, iš to ir pasidžiaugsi (A. M.) — 

„Viltis” 1915/50
53. Jau metas — „Viltis” 1915/51
54. Nauda ir teisybė (A. M.) — „Viltis” 1915/59
55. Dėlei „principų ir patyrimų” (A. M.) — „Viltis” 

1915/60
56. Kai kurios užkrečiamos ligos — „Viltis” 1915/70, 

85

13

15



57. Dezinfekcija — „Viltis” 1915/88
58. Visame būkime savimi (L.) — „Viltis” 1915/102
59. Italijai stojant karan (L) — „Viltis” 1915/105
60. Steikime pradedamąsias mokyklas — „Tėvynės 

Sargas” 1918/23
61. Ligos ir kaip jų išsisaugoti — „Darbo Sveikata” 

1930/4
62. Maistas ir matinimasis — „Darbo Sveikata” 

1930/5
63. Darbas ir darbininkai — „Darbo Sveikata” 1931/1
64. Profesiniai pakankimai — „Darbo Sveikata” 

1931/2-3
65. Širdies bei indų profesiniai pakenkimai — 

„Darbo Sveikata” 1931/4
66. Mityba ir profesiniai virškinamųjų organų 

susirgimai — „Darbo Sveikata” 1931/5
67. Virškinamieji organai ir jų ligos — „Šaltinis” 

1932/2
68. Profesiniai alsuojamųjų organų susirgimai — 

„Darbo Sveikata” 1932/3-4
69. Saulė bei oras — mūsų sveikatos šaltiniai — 

„Darbo Sveikata” 1932/3-4
70. Kraujo apytakos organai ir jų ligos — „Šaltinis” 

1932/39
71. „Vergas” — 5 veiksmų drama (K. K. Lizdeika) — 

1934, 91 p., Kaunas, „Žaibo” sp.

72. „Kelias j laimingą šeimą" (kolektyvinis leidinys) 
1938, Marijampolė

Panaudota literatūra

1. „Lietuvos Albumas”
2. Lietuviškoji Enciklopedija, T. VI, Kaunas, 1937
3. Lietuviškoji Enciklopedija, T. V, Boston, 1955
4. M. Galdikienė: Mano šeima, „Moteris”, Nr. 5, 

1975
5. Dr. D. Jasaitis: Daktaras Eliziejus Draugelis, 

„Tėvynės Sargas” Nr. 1, 1968 ir Liet. Gydytojų Biulete
nis” Nr. 4, 1968

6. H. Mošinskienė: Reikšmingas jubiliejus — 
„Sąjunga-Alianca”, Nr. 8, 1968

7. Dr. K. Pemkus: Keistas vyras (Dr. E. Draugeliui 75 
metai) — „Draugas”, 1963 gruodžio 27

8. K. P. Dr. E. Draugeliui 75 metai — „Gajos Aidas” 
Nr. 2-3, 1963

9. B. Žukauskas: Pažintis su dr. E. Draugeliu — 
„Draugas” 1982, sausio 9

10. Paties dr. E. Draugelio straipsniai bei prisimini
mai periodikoje bei „Lietuvos Policija” (Chicago, 
1974)

11. Laiškai ir periodika

14

Gydytojai ir sveįjaj plcS suvažiavcmo metu J.C. sodelyje pagerbiant žuvusius už laisvę.
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KOKIE GALIMI RYŠIAI SU OKUPUOTOS 
LIETUVOS GYDYTOJAIS

Moderatorius: med. stud. P. Kisielius

Moderatorius pasiūlė susirinkusiems gydyto
jams, kurių buvo gana apstu, diskutuoti sekančius 
klausimus: 1. Ar reikia mums turėti ryšius su 
gydytojais Lietuvoje? 2. Jei reikia, tai ko siektina?
3. Ar mes galime ko nors pasimokyti iš gydytojų 
Lietuvoje? 4. Ar tuo kontaktu siektina kokios nors 
naudos tautiniai? 5. Ar tas kontaktas politiniai 
reikalingas ir panaudotinas? 6. Ar mes gydytojams 
Lietuvoje galime kuo padėti? 7. Jei padėti, tai 
organizaciniai ar asmeniniai? 8. Pasisakyti visais 
reikalais, panašiais reikalais j aukščiau išvardintus 
klausimus.

Visais tais reikalais pasisakė daug gydytojų. 
Susumuotos pasisakymų išvados:

1. Ryšiai su Lietuvoje esančių gydytojų organi
zacijomis, kurios visada yra diriguojamos komu
nistiniais nuostatais, išeiviams gydytojams nepri
imtini.

2. Asmeninis kontaktas sveikintinas. Dar dau
giau, išeiviai gydytojai turi paremti Lietuvoje 
esančius materialiai, ypač instrumentais, vaistais, 
bet ypatingai mediciniška literatūra;

3. Iš Lietuvos atsilankančius gydytojus mielai 
priimti, parodyti mūsų gyvenimą, darbo sąlygas, 
mūsų organizacinį veikimą ir paremti juos materi
aliai;

4. Mūsų gydytojus, vykstančius j Lietuvą 
privačiai ar studijų reikalais, taip pat studentus, 
vykstančius j Lietuvos universitetus studijuoti, 
nedrausti, tik skatinti neužsisklęsti vien studijose, 
bet pamatyti ir visą aplinką bei kasdienį gyvenimą 
su visa prievarta ir baime;

5. Pasiūlyti Pasaulio lietuvių gydytojų suvažiavi
mo dalyviams priimti rezoliuciją, pasmerkiančią 
Sovietų vartojamą rezistentų „GYDYMĄ”, prievar
tinį, psichiatrinėse ligoninėse;

6. įtaigoti Lietuvos gydytojus, taip pat gydyto
jus lietuvius visame pasaulyje, kovoti prieš alko
holizmą. Kelti blaivybės idėją visuose lietuviuose, 
kur jie bebūtų;

7. Nekurti jokių organizacijų iš Lietuvos 
atvykstantiems gydytojams sutikti, o tik asmeniškai 
juos supažindinti su medicinos praktika ir medici
nos įstaigomis bei visu gyvenimu.

8. Niekur viešai neskelbti iš Lietuvos atvykusių 
gydytojų lankymosi mūsų susirinkimuose, posė
džiuose, diskusijose, nes tai gali jiems kenkti;

ir 9. Užsiminti ir skatinti lietuvius gydytojus čia 
ir Lietuvoje, kad jie visuomenėje propaguotų 
sveikas ir gausias šeimas, nes nuo to priklauso 
lietuvių tautos ateitis.

Diskusijos buvo paįvairintos dr. Seibučio 
keliolika parodytų skaidrių iš Lietuvos gyvenimo, 
kurios dalyvius nuteikė nostalgiškai.

Dr. Butkus pasidžiaugė dovana, kurią padėjo 
daugelis gydytojų įgyti ir nuvežti į Vilniaus 
universiteto ligoninę. Tačiau iš kitų šaltinių teko 
sužinoti, kad tas brangus aparatas stovi ten 
nenaudojamas. Neoficialiai nurodoma daug 
priežasčių, bet tai turbūt politinė priežastis. (Rusai 
nenori leisti, kad Lietuvoje medicina būtų aukš
tesnė, negu plačioje „tėvynėje”).

Dr. Juozas Kriaučiūnas

JAUNIEJI MEDIKAI IR P.L.G. SSĄJUNGA

Diskusijos 13-tame PLGS suvažiavime. Modera
torius J. Daugirdas ir M. Vygantas.

Jaunuosius gydytojus reikia sudominti. Gera 
proga ypač jaunus akademikus įjungti į Liet, 
gydytojų draugijų ar sąjungos susirinkimų ir 
suvažiavimų programas, pav. PLGS suvažiavi
muose, LAMA — žiemos seminaruose, Midwest 
Clinical Conference — III. Liet. Gyd. Dr-joj ir pan.

Palaikyti ryšius su jaunais gydytojais net med. 
studentais, siuntinėjant žurnalą „Mediciną” ar net 
dažniau — biuletenį, informuojant, kad lietuviai 
gydytojai veikiam.

Lietuviai ar lietuvių kilmės medikai studijuoja 
išsimėtę po visą Ameriką įvairiose medicinos 
mokyklose. Nesunku atrasti Čikagos 6-se medici
nos mokyklose, bet problema kitur. Kaip surasti 
adresus? Kas turėtų juos tvarkyti? Reikėtų „infor
macijos” centro. Čia turėtų būti pagrindinis PLGS 
ir ALGS veiklos tikslas. Ekonominės problemos. 
Reikėtų sekretoriaus, kurs nuolatos galėtų tokį 
darbą atlikti, korespondenciją palaikyti ir kartote
ką sudaryti.

Yra daug jaunų ir jau pagyvenusių gydytojų ne 
tik JAV ar Kanadoje, bet ir kituose kontinentuose: 
Europoje, Australijoj ir Pietų Amerikoje. Daugelis 
jų irgi mielai prisijungtų prie lietuviškos gydytojų 
veiklos, jeigu mūsų sąjunga būtų jiem žinoma.

„Medicinos” žurnalas gal irgi turės keistis 
formos ir turinio atžvilgiu. Diskutuota dėl moksli
nių temų santraukų anglų kalba. Apsispręsta kol 
kas palikti žurnalą dabartinėj formoj. „Medicina” 
leidžiama tik 2 kart metuose. Ryšiams palaikyti ir
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parodyti, kas vyksta sąjungos ir draugijos veikloje, 
reikėtų dažnesnio leidinio, pasirodančio bent 4-6 
kartus į metus.

Egzistuojančios korporacijos turėtų dėti pas
tangas įtraukti studentus ir jaunus medikus į savo 
veiklą. Turėtume raginti gydytojus dalyvauti 
bendrinėse lietuvių organizacijose. Gal būtų 
pravartu organizuoti lietuvių studentų medikų 
vienetus kai kuriose med. mokyklose, kaip pav., 
Loyolos ir Illinois (Čikagoje).

Diskusijose dalyvavo gydytojai — J. Valaitis, F. 
Kaunas, R. Šnipas, A. Pareigis, J. Trinkus, P. 
Sutkus, V. Šaulys, A. Paulius ir kt.

MEDICINOS STUDENTAI

Šiais mokslo metais iš Clevelando ir apylinkių 
studijuoja septyni lietuviai medicinos mokslus: 
Arūnas Aželis Daytone, Danutė Balčiūnaitė Cleve- 
lande (odontologiją), Asta Bložytė Cincinnati, 
Ona Kliorytė Toledo, Jol. Mickevičiūtė Columbus, 
Ligija Rociūnaitė Cincinnati ir Rūta Skrinskaitė 
Clevelande.

Jaunieji Degėsiai PLGS suvažiavimo baliuje.

16

Iš kairės: dr. V. Damijonaitis, d r. H. Brazaitis, E. 
Damijonaitienė, T. Brazaitienė, dr. A. Kšivickienė, p. 
Kšivickas.
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MEDICINA OKUPUOTOJE LIETUVOJE

UROLOGŲ DRAUGIJA LIETUVOJE

atšventė savo 15 metų sukaktį 1980 spalio 18, 
suvažiavusi posėdin Klaipėdos klinikose. (Ben
draudama su chirurgų moksline draugija, 1977 m. 
Vilniuje sušaukė antrąją Pabaltijo urologų konfer
enciją, kurioje dalyvavo svečiai iš užsienio. Jų 
tarpe minimas ir dr. Seibutis (Čikaga).).

Klaipėdos posėdy vilnietis A. Valinskas svarstė 
punkcinę biopsiją, esant paslankiam (pasmukusi
am) inkstui. Kaunietis K. Jocius ragino plačiau 
naudoti radioizotopinius tyrimus, diagnozuojant 
vaikų onkourologines ligas, taip pat kreiptis į 
onkologinį centrą Vilniuje. Apgailestavo pervėlų 
(7-15 metų) vaikų urologinių anomalijų (kriptor- 
chizmas, hipospadijos) chirurginį gydymą, ragin
damas operuoti žymiai anksčiau, iki mokyklini
ame amžiuje. — Kaunietis R. Galinis prostatos 
poadenomektinius osteitus gydo intraosaliai lei
džiant 2% trimekaino tirpalą su 96% rektifikuotu 
spiritu. Skausmams po blokados sumažėjus, 
ligoniai ima vaikščioti, tuo paskatindami dubens 
kaulų reparacinius procesus.

Mus ypač gali dominti kulautuviškės I. Šulio- 
kienės sanatorinė patirtis 1979-80. Inkstų tuberku
lioze sergančių buvo net 680, kurių trečdalį 
sudarė pirmą kartą išaiškintieji ligonys. Matomai 
pagrįstai buvo keliamas reikalas mažinti įsisenėju
sių atvejų skaičių, labiau domėtis anamnezės 
duomenimis, palaikyti glaudžius ryšius si dispan
seriais ir bendros praktikos gydytojais.

Č. Sinkevičius ir A. Tulaba, 
Sveik. Aps. Nr. 1, 1981 m.

MEDICINOS LITERATŪROS TARPTAUTINĖ 
PARODA

įvyko Vilniuje 1980.XL13-26 d. Valstybinės moksli
nės bibliotekos patalpose. Leidykla „Academic 
Press” ir jos padalinys „Grune and Stratton” 
eksponavo 196 knygas ir 16-kos pavadinimų 
žurnalus. Ši leidykla kasmet išleidžianti iki 860 
pavadinimų knygų, 16 pavadinimų periodinių 
leidinių, taip pat magnetinių juostų medicinos, 
psichologijos ir defektologijos klausimais. Esą 
pasaulio medikai ypač domisi žurnalais „Ląstelės 
eksperimentiniai tyrimai”, „Eksperimentinė mole
kulinė patologija", „Eksperimentinės biologijos, 
medicinos ir virusologijos draugijos darbai”. 

Šiemet pasirodysiąs žurnalas „Seminarai nefrolo- 
gijos klausimais” bei monografijos viduriniam 
medicinos personalui.

Parodyti ir ankstyvesnieji, bibliotekos fon
duose saugomi leidiniai.

Lankytojai galėję užsisakyti pageidaujamą 
literatūrą. (Neminima, ar gaunama JAMA, Consul
tant, Family Physician . . .)

Atkeliavusi iš Maskvos, paroda iš Vilniaus 
persikėlė į Taliną.

G. Miškinienė, Sveik. Aps. Nr. 1, 1981 m.

MEDICINOS TECHNIKOS DRAUGIJA

turi aktyvius skyrius Vilniuj, Kaune, Panevėžyje ir 
Šiauliuose. Narių 280. Pirmininkaująs Visasąjungi
nės Mokslų Akademijos narys J. Brėdikis 
1980.XII.5 Kaune vykusioj konferencijoj dalyvau
jantiems medikams, inžinieriams, biofizikams- 
išradėjams ir išradimų racionalizatoriams iškėlė vis 
tvirtėjančią grandinę: gydytojas-technika-ligonis. 
Tačiau priminė, kad klinikinis ištyrimas stovįs 
pirmoj vietoj, o technika esanti tik pagalbinė 
priemonė, bet būtina medicinos progresui. Įsteig
tos 3 sekcijos: Ultragarso, Medicininės elektroni
kos ir Fizinio poveikio žmogaus organizmui. 
Apgailestavo, kad nėra dirbtuvių aparatams ir 
instrumenams išbandyti. Vilniaus medicinos tech
nikos įmonė nepakankamai produkuojanti.

Lietuvos Mokslų Akademijos narys L. Telsknys 
svarstė matematinius metodus ir skaičiavimo 
techniką medicinoje.

Išradimų, racionalizacinių pasiūlymų, patentų 
ir įdiegimų skyriui vadovaująs dr. J. Stanaitis 
tvirtino, kad per 10 metų išradimų buvę arti 300, o 
pasiūlymų daugiau kaip 2000. Prilygino 1 išradimą 
10-čiai pasiūlymų, gi 1 pasiūlymą — dviem 
straipsniams. Nepakankamai esąs apmokamas 
med. technikos vidurinysis personalas. Kėlė 
reikalą pagreitinti ir pagausinti aparatų gamybą, 
tuo įgalinant jų įdiegimą gydymo įstaigose.

Vertinimo komisija („Žiuri”) daugiau kaip 20 
autorių ir kolektyvų apdovanojo premijomis ir 
diplomais.

S. Valiulis, Sveik. Aps. Nr. 2, 1981 m.
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MEDIKŲ SPORTO VARŽYBOS

Panevėžyje įvykusiose medicinos darbutojų 
krepšinio varžybose moterų grupėje pirmą vietą 
iškovojo kaunietės, baigmėje nunešusios pane
vėžietes, nors prieš tai pusfinaliuose vos pasisekė 
išplėšti pergalę prieš Šiaulius. Vyrų pusėje iš 6 
komandų lengvai ir pelnytai „Sveikatos Apsau
gos” taurę laimėjo druskininkiečiai.

Šešioliktoji tradicinė medikų žiemos sporto 
šventė, sutraukusi daugiau kaip 500 dalyvių 
slidinėjimo, orientacinio sporto, poledinės žūklės 
ir stendinio šaudymo varžyboms, įvyko 1981 
vasario 7-8 prie Geluvos ežero netoli Šiaulių. 
Šventę papildė miesto medicinos mokykloje 
veikusi meninių dirbinių, meno hobi, žiemos 
puokščių, medžioklės trofėjų ir kulinarijos paro
dos — konkursai.

NYKŠČIO REPLANTACIJA VILNIAUS KLINIKINĖJE 
LIGONINĖJE

Per pusę metų replantuoti 9 nykščiai. Prigijo 7.
Iš keturių duotų sėkmingos tipinės replantaci- 

jos pavyzdžių čia patieksiu pirmąjį.
25 m. inžinierė, jai įkišus ranką į elektrinį 

ventiliatorių, hospitalizuota į traumatologinį sky
rių dėl trauminės dešiniojo nykščio amputacijos 
(rentgenogramose — skeveldrinis pamatinio 
pirštakaulio lūžis), rodomojo ir vidurinio pirštų 
lenkiamųjų raumenų sausgyslių ir neurovaskulinių 
pluoštelių pažeidimo. Sukėlus laidinę nejautrą, 
chirurgiškai aptvarkius žaizdą ir manipuliuojant 
operaciniu mikroskopu (padid. 12.5 k.), pažymėta 
dvi venos, medialinė delninė nykščio arterija ir 
nervas. Kaulas sukabintas kryžminėmis Kiršnerio 
vielomis. Susiūtos sausgyslės. Žiojėjantys krauja
gyslių galai praplauti heparino tirpalu. Pavienė
mis mazginėmis 10-0 siūlėmis susiūta 2 venos, 
arterija ir nervas. Operacijos metu į veną sulašinta 
400 ml reopoligliukino. Oda susiūta pavienėmis 

retomis siūlėmis. Atkurta rodomojo ir vidurinio 
pirštų magistralinė kraujotaka, susiūtos pirštų 
lenkiamųjų raumenų sausgyslės. Po 5 parų nykštys 
pamėlynavo, išburko, atšalo. Nustačius venų 
trombozę, nedelsiant vėl operuota. Veninis 
nuotėkis atstatytas panaudojus Y formos autove- 
nos iš dilbio vidinio paviršiaus intarpą. Pooperaci
nis laikotarpis praėjo be komplikacijų. Taikytas 
konservatyvus gydymas heparinu, reopoligliuki
nu, antibiotikais.

Iš devynių pilname pranešime paduotų pa
veikslų, trys yra skirti šiam atvejui, vaizdžiai 
pristatant traiškytinę dešiniojo nykščio amputaci
ją, veninio nuotėkio atsatymą ir griebimo funkciją 
po 3 mėn.

— Kukli mūsų medžiaga rodo, kad praėjo tie 
laikai, kai amputuota plaštaka buvo išmetama į 
šiukšlių dėžę, — sutaria abu dr. dr. Vitkai.

K. Vitkus ir M. Vitkus, Sveik. Aps. Nr. 8, 1981 m. 
Nykščio Replantacija Vilniaus Klinikinėje 

Ligoninėje.

Mediciniška terminologija.

Dr. J. R. iš Lietuvos rašo:
„Lietuviškų terminų — žodžių naudojimas 

specialiuose tekstuose, manau, dar ir pas mus 
nėra galutinai nustatytas. Man, ne kalbininkui, 
sunku pasakyti, ar geriau vartoti „imuni” ar 
„imuninė” sistema. Mano daugiau intuityvinė 
nuomonė, kad „imunus” — pasyvus (pv. imunus 
— neimlus vaikas), o „imuninis” — aktyvus (pv. 
taip negalima pasakyti apie vaiką, bet tinka apie 
sistemą, kuri aktyviai veikia, sudarydama sąlygas 
atsirasti imuniam vaikui). Deja, imunologijos 
vadovėlio lietuvių kalboje arba lietuvių autorių 
nėra. Terminai būna naudojami straipsniuose 
„Sveikatos Apsaugoje”, tad, tur būt, yra vieninte
lis mūsų rašytinės kalbos mediciniškų terminų 
naudojimo kriterijus”.

Gelbėjo kitus — patys žuvo. Prisiminimui daktarų Žemgulio, Gudonio, Mačiulio, rusų 
nužudytų Panevėžyje, 1941 metais.
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AR PASTATYSIM LIETUVIŲ 
KULTŪROS RŪMUS IŠEIVIJOJE?

Bronio Railos paskaitos santrauka

Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjungos Chicagoje 
įvykusio suvažiavimo programai papildyti Sąjun
gos Valdyba šį kartą buvo pakvietusi skirtingos 
profesijos ir patirties paskaitininką — žinomą 
žurnalistą ir rašytoją (dešimties knygų autorių) 
Bronį Railą iš Los Angeles.

Pradėdamas kalbą, prelegentas betgi iškart 
patikslino, kad lietuvio gydytojo ir lietuvio 
kultūrininko (laikraštininko, rašytojo . . .) profesi
jos ir vaidmenys mūsų tautos gyvenime turėjo ir 
tebeturi nemaža panašumo, dargi bendrumo. 
Lietuviai gydytojai, toli už savo tiesioginių profesi
nių uždavinių plotmės, per pastarąjį šimtmetį ne 
vienas yra ryškiai pasireiškę tautinio darbo 
baruose, kaip visuomenininkai ir politikai, arba 
kaip žinomi rašytojai, laikraštininkai, istorikai, 
mokslininkai ... Jie dirbdavo tose pačiose srityse 
ir atlikdavo tuos pačius uždavinius, kam paprastai 
būna angažavęs! daugumas lituanistų literatų ar 
laikraštininkų.

Nenuostabu, kad mūsų netolimos praeities 
didieji lietuviai daktarai daugiausiai buvo vertina
mi ir vis prisimenami ne tiek dėl jų profesinės 
veiklos, kiek dėl politinių, kultūrinių, literatūrinių 
ir panašios rūšies įnašų mūsų tautos atgimimą 
žadinant ir vėliau tautos kultūrinį gyvybingumą 
turtinant. Kaip pavyzdžius savo tvirtinimui pagrįs
ti, prelegentas suminėjo daktarus J. Basanavičių, J. 
Šliūpą, V. Kudirką, V. Pietarį, J. Ralį, J. Staugaitį, K. 
Grinių, K. Jokantą, J. Šlapelį, P. Avižonį — 
pastebėdamas, kad panašių daktarų skaičių galė
tume dvigubinti ir keleriopinti.

Minėtieji daktarai buvo ir lieka mūsų istorijoje, 
kaip įžymios tautinės asmenybės. O dėl to, kad 
šalia savo profesinių funkcijų jie dar puoselėjo ir 
kitas vertybes — ilgiausiai išliekančias, svarbias ir 
nedingstančias, ir tuo gražesnes, kad idealistines. 
Pozityvus ir nepamirštamas jų įnašas buvo: tautos 
žadinimas pakeliui į valstybinės nepriklausomybės 
atkūrimą, literatūros ir mokslo veikalų kūrimas bei 
studijos, spaudos ir žurnalistikos ugdymas, vado
vaujanti veikla visuomenės ir politikos baruose 
(davusi vieną valstybės prezidentą, politinių 
partijų lyderius, ministrus vyriausybėje ir t.t.).

Sąžiningi stebėtojai gali liudyti, kad ir šiuo 
metu užsienyje daugelis lietuvių gydytojų pavyz
dingai tęsia šią taurią tradiciją: telkia finansinius 
išteklius tautinės kultūros rėmimo labui, aktyviai 
dalyvauja užsienio lietuvių bendruomenės ir 
politinių organų veikloje, plačiu baru pozityviai 
skatina išeivijos kultūrinę kūrybą ar ir patys 
reiškiasi tame procese.

* * *

Prelegentas buvo pakviestas kalbėti mūsų 
tautos tragedijų ir heroikos tema. Šią temą jis 
išvystė savitu, originaliu, neįprastu būdu. Jis tik 
trumpai priminė didvyriškus karo žygius žiloje 
senovėje, Nepriklausomybės atstatymo heroizmą, 
1941 metų birželio sukilimo prasmę (minint jo 40 
metų sukaktį).

Bet karo žygiai ir laimėjimai kartais dingsta be 
pėdsakų, jeigu jie su savim nieko kito neneša ir 
neturi kuo atsiremti. Šią tezę kalbėtojas daug 
plačiau argumentavo, peržvelgdamas mūsų valsty
bės istoriją, kuri tikrai pilna dramų ir tragizmo.

Lietuviai per porą šimtmečių buvo sukūrę rytų 
Europoje didžiulę imperiją — ir per tris sekusius 
šimtmečius ją visą prarado, ir jau buvo bepraran
dą dargi savo sielą ir išvis savo tautiškumą. Dėl ko, 
kodėl taip galėjo įvykti?

Svarbiausioji Br. Railos prakalbos tezė buvo ta, 
kad praeities lietuviai, t.y. jų vadai, elitas, švie
suomenės nepaisė, neįvertino, daugumas ir 
nesuprato tautinės kultūros ir jos kūrybos vertės ir 
prasmės — to kiečiausio pagrindo, ant kurio ir
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tautos, ir valstybės, ir imperijos susikuria, geriau
siai klesti, ilgiausiai išlieka.

Mūsų tragedijos įvyko ir aštrėjo ne dėl priešų 
klastingumo ar dėl nepalankios geografinės 
padėties, bet „dėl to, kad mes neišugdėm ir išvis 
neugdėm savo tautinės kultūros, kurioje turėjo 
brandžiau ištarpti ne tik valstybinė sąmonė, bet, 
svarbiausia, tautinė politinė sąmonė . . . Ypač 
bendra lietuviška valstybinė kalba ir imperijos 
etnines grupuotes organiškai jungianti tautinė 
kultūra — su josios raštu, spauda, literatūra, daile, 
muzika ir architektūra, mokslo ir meno akademi
jom, savom teisinėm institucijom, mūsų kalba 
rašomais įstatymais ir t.t. O tai yra visa, kas jau 
tada egzistavo kitur poviduramžinėje Europoje ir 
ką netrukus skubėjo ir spėjo geriau įsisavinti kitos 
tautos ir kaimynai, mus pralenkdami, suviliodami, 
pagaliau prarydami”.

* * *

Tik nepriklausomą valstybę atkūrus, dalykai 
žymiai pagerėjo, ypač švietimo srityje su plačiu 
tautinių mokyklų tinklu ir kitokiom galimybėm, 
kurias natūraliai pateikė pilna politinė šalies 
nepriklausomybė.

„Bet” — toliau aiškino prelegentas, „giliau 
stringančios kultūrinės sistemos įtvirtinimo, racio
nalesnio rėmimo ir jos prioriteto, paties kultūrinio 
veiksnio gyvbinės reikšmės supratimo dar teko 
pasigesti. Žinoma, tam dar trūko galios ir resursų. 
Pavyzdžiui, Kultūros Rūmų steigimo sumanymas, 
jų vaidmens svarba ir funkcija kitų institucijų 
rezginyje, vis įstrigdavo tik kalbėjimuose apie tokį 
projektą, iš vietos nepajudėjo. Dalykas likosi 
neįvertintas, daugelio gal nė nesuprastas” . . .

Kitaip dalykai nukrypo sovietinėje Lietuvoje, 
kurion žvelgdamas kalbėtojas ryškiai užkliudė 
dabartinę Lietuvos padėtį ir aktualijas.

„. . . Man tiesiog nesmagu čia priminti, kad 
bemaž geriau tatai suvokė (ir žino, ką tas reiškia) 
sovietinės Lietuvos maskvinio padažo kultūr-po- 
litrukai. Nepamirškim, kad normaliajai sovietinio 
švietimo sistemai pastiprinti ir įtekmei sutirštinti 
per tuos okupacijos dešimtmečius buvo įkurta 
sovietiška Mosklų Akademija, speciali Kultūros 
ministerija (!), įsteigti ir išplėtoti keli institutai, 
kuriuose darbuojasi ne vienas šimtas specialistų ir 
kurių daugumas, be abejo, yra lietuviai patriotai, 
trokštą savo tautai gėrio ir garbės.

Bet ir neklyskim: tie dirigentai, kurie šią 
sudėtingą sistemą ir veiklą prižiūri, lemiančiai 
kontroliuoja ir kryptį nustato, tie vargu siekia 

tautinio lietuviško gėrio ir garbės, o patys, 
susimokę su Kremliumi, geidžia ar reikalavimam 
paklūsta politiškai ir kultūriškai, net jau ir 
kalbiškai mūsų tautą suvirinti bendrame sovietiš
kame katile” . . .

Čia prelegentas iškėlė konkretų reikalą: kad 
užsienio lietuviai ryžtųsi dar vienam veiksmui — 
atlikti tai ar bent apčiuopiamai padėti ten, „kur 
motina Lietuva nespėjo, kur per ištisus šimtmečius 
vis buvo vėlintasi ir apsileista”.

O tai galėtų būti sukūrimas Amerikoje Lietuvi
škosios Fondacijos, arba Kultūros Rūmų, arba 
panašaus vardo židinio, kuris

1. „koncentruotų stambaus išeivijos kultūrinio 
turto archyvus, bibliotekas, rankraštynus, spaudą, 
meno galerijas,

2. būtų lituanistinių studijų, mokslinių ir 
politinių informacijų centras ir

3. taptų kitų plačiašakių kultūrinių sambūrių ir 
draugijų veiklos puoselėjimo ir traukos namai”.

* * *

Ar toks ryžtas jau būtų per vėlyvas, „ar tai tik 
svajonės?” — baigdamas klausė savęs ir klausytojų 
prelegentas. Ir taip atsakė:

„Gal. Bet jei gražios — kodėl ramaus vakaro 
prieblandoje, kaip kadaise darydavo daktaras 
Kudirka, nesišildyti prie to židinio ugnelės, 
. . . kada išėjūnas kartais pasijunta išsimėtęs į 
svetimas pakluones, ir miglose skęsta jo dėmesys 
savajai dvasinei seklyčiai”.

Klausytojai, kurie daugiausiai buvo daktarai ir 
jų svečiai, po šių žodžių karštai nuplojo, dėkoda
mi prelegentui už prakalbą.

Sumanymas buvo platus, painus, nelengvas 
realizuoti. Išeivijos visuomenė dabar vis dažniau 
prašoma remti ir išlaikyti dešimtimis ir šimtais 
tūkstančių dolerių įvairius gražius sumanymus, 
didelius projektus. Kultūros Rūmai pareikalautų 
gal jau milijonų. Aišku, kad lietuvių gydytojų 
suvažiavimas iškart tokių stambių projektų nega
lėjo nutarti ar geriau apsvarstyti.

Bet patsai sumanymas, jo svarbi idėja nepa
mirština. Sekdami didžiųjų lietuviškos praeities 
daktarų tradiciją, mes turėtume ir šiuo aspektu 
pasvarstyti naujos aukos galimybę lietuvių tautai ir 
kultūrai. Ir tada galbūt pritartume prelegento 
tikėjimui, išreikštam jo prakalbos pabaigoje: 
„Kietai susirėmę, giliau įsisąmoninę tokio žygio 
reikalingumą, mes dar galėsim pasivyti žaibiškai 
skrendantį ir mus vis pralenkiantį laiko traukinį”.
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PLGS VEIKLA

PLGS ir ALGS Xlll-tas Suvažiavimas 1981 m. 
rugsėjo 5-6 d.d. Continental Plaza viešbutyje, 
Chicago, Illinois.

Centro Valdybos Vykdomosios sekretorės 
pranešimas.

PLG ir ALG Sąjungos C.V., susidedanti iš 
gydytojų Domo Giedraičio, Jono Daugirdo, 
Alicijos Ruibienės ir vicepirmininkų Prano Sut
kaus, Dainiaus Degėsio ir Marijos Arštikaitės- 
Uleckienės, išrinktų Toronte, Kanadoje, Xll-to 
Liet. Gyd. suvažiavimo 1979 m. rugsėjo 1-2 d. ir 
C.V. pirmame posėdyje kooptuotos Alinos Lips- 
kienės.

Illinois valstybėje reziduojantys gydytojai suda
rė aktyvų valdybos branduolį: pirm. D. Giedraitis, 
sekretorius J. Daugirdas, Vykdomoji sekretorė — 
iždininkė Alina Lipskienė ir vicepirmininkai — 
Alicija Ruibienė ir Pranas Sutkus, kuris yra ir IL 
Gyd. D-jos pirmiinkas. Į valdybos susirinkimus 
dažnai buvo kviečiami direktoriai, gyveną IL 
valstijoje: K. Ambrozaitis, G. Balukas ir „Medici
nos istorijos” administratorius, vėliau ir „Medici
nos” žurnalo redaktorius V. Šaulys.

C.V. turėjo 8 posėdžius, kuriuose, be C.V. 
narių, dar dalyvavo pagelbinės jėgos IL Liet. Gyd. 
D-jos valdybos ir IL Liet. Gyd. D-jos Pag. Moterų 
vieneto. Kartais buvo kviečiami pavieniai gydyto
jai, sprendžiant jvairas problemas. Posėdžiai 
vykdavo valdybos narių ar Pag. Mot. Vieneto 
pirm. S. Labanauskienės butuose.

Jau pirmame posėdyje buvo nustatytos ben
dros veikimo gairės ir ateinančio suvažiavimo 
pagrindiniai planai. Pasiskirstyta pareigomis: Su
važiavimo globėjas ir šeimininkas — IL Gyd. D-ja,

A. Lipskienė, P. Sutkus, A. Ruibienė, D. Giedraitis, /. 
Daugirdas, ). Daužvardienė kalba.

K. Pemkus, ). Valaitis, D. Giedraitis, V. Tauras.

Banketą globoja ir juo rūpinasi IL Gyd. D-jos Pag. 
Mot. Vienetas, vadovaujant pirm. S. Labanauskie
nei, mokslinės programos reikalais rūpinasi ir 
vadovauja dr. J. Daugirdas.

Nutarta surinkti kaip galima daugiau gydytojų 
adresų iš JAV, Kanados, Australijos ir kitur 
laisvame pasaulyje gyvenančių gydytojų, išleisti tų 
adresų knygutę ir, tokiu būdu kontaktuojant 
didesnį kiekį gydytojų, pagyvinti Sąjungos veiklą. 
Stengtis kaip galima daugiau įtraukti į Sąjungos 
veikimą jaunų gydytojų ir net medicinos studen
tų. Knygutės išleidimo ir paruošimo reikalais 
rūpinasi A. Lipskienė.

Sąjungos ženklo sprendimas: nutarta, kad 
ALGS ženklas pasilieka tas pats, o PLGS ženklui 
paruošti projektą buvo paprašyta dail. A. Sutku
vienė.

„Medicinos istorijos” reikalais buvo sušauktas 
redakcinės komisijos narių susirinkimas 1980 m. 
vasario 2 d. Chicagoje. Į susirinkimą buvo 
pakviestas vyr. redaktorius dr. R. Kondratas iš 
Washington, DC. Asmeniškai redaktorius turėjo 
progos išdiskutuoti LMI ruošimu surištas proble
mas su bendradarbiais.

„Medicinos” žurnalo reikalais buvo specialus 
posėdis 1980 m. balandžio 29 d. pas dr. Šaulį, 
kuriame dalyvavo „Medicinos” redaktorius dr. 
Danielius Degesys.
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■ Po suvažiavimo vienas „Medicinos” numeris 
išėjo, bet išleisti sekančiam numeriui trūksta 
straipsnių ir net pažadėtų straipsnių dar neatsiun
tė, skundėsi Dr. Degesys. Svarstyta, kaip būtų 
galima pagerinti reikalus. Priimtas pasiūlymas, kad 
atskiros gyd. d-jos turėtų atstovus, kurie vietoje 
pasirūpintų straipsnių gavimu ar net visą numerį 
paruoštų išleidimui. Dr. Šaulys buvo įgaliotas iš IL 
būti „Medicinos” žurnalo redaktoriaus padėjėju. 
Vėliau dr. Degėsiui pasitraukus iš „Medicinos” 
redaktoriaus pareigų, dr. Šaulys buvo pakviestas 
perimti „Medicinos” redagavimą. Jis sudarė 
redakcinę komisiją iš gydytojų: V. Tauro, M. 
Budrienės, K. Ambrozaičio ir K. Rimkaus. Rezulta
tas — „Medicina” išėjo prieš suvažiavimą.

Artimesniems ryšiams tarp Sąjungos ir atskirų 
D-jų palaikyti, 1980 m. liepos 4 d. sukviestas 
Sąjungos valdybos, tarybos ir gyd. draugijų 
pirmininkų ar jų atstovų susirinkimas-suvažiavi- 
mas, dr. D. Giedraičio, Sąjungos pirm., rezidenci
joje, S. Elgin, IL. Dalyvavo atstovai iš Kanados, 
Ohio, New Yorko ir Illinois. Padarytas pranešimas 
S-gos veiklos, ateityje numatomų planų bei darbų. 
D-jos davė pranešimus iš savo veiklos bei išreiškė 
savo pageidavimus. Susirinkimas abipusiai buvo 
naudingas ir papildė Sąjungos veikimą.

Vėliau laiškais buvo palaikomi ryšiai su D-mis 
ir atskirai su pavieniais gydytojais. Kai kuriais 
atvejais daugiau pagalbos ir bendradarbiavimo 
susilaukta per atskirus gydytojus nei valdybų 
narius. Ypač dėkojame dr. V. Majauskienei, 
Michigan ir dr. Stasei Pacevičienei, Adelaide, 
Australija už surinkimą ir atsiuntimą gydytojų 
sąrašų ir adresų.

V. Avižonis, V. Tauras, O. Baliūnienė, J. Starkus, M. 
Budrienė.

PLCS gėlių puokštė pagerbiant žuvusius už laisvę 
kolegas — vicepirm. A. Ruibienė ir D. Giedraitis.

ALGS buvo suruošti 2 žiemos seminarai ir 1 
Karibų jūros seminaras. 1980 m. seminarams 
vadovavo dr. J. Daugirdas su dr. M. Vyganto ir dr. 
A. Pauliaus pagalba. 1981 metų žiemos seminaro 
vadovu yra dr. A. Vanagūnas, jis vadovaus ir 1982 
m. žiemos seminarui.

Šie seminarai turi didelį pasisekimą gydytojų 
tarpe, ir ypač juose dalyvauja daug jaunosios 
kartos kolegų. Be to, dr. J. Daugirdas pravedė 
labai geras mokslines programas. Dr. Daugirdo 
pastangomis po 1980 m. žiemos seminaro ALGS 
(LAMA) gavo iš AMA pilną 1 kategorijos CME 
paskaitų akreditaciją. Mes ją turime ir šiame 
suvažiavime.

C.V. bandė pagyvinti Sąjungos veiklą, ypač 
dėmesys buvo kreipiamas į jaunuosius gydytojus. 
Jų iniciatyva suvažiavime pravestos diskusijos, o ir 
mokslinėje programoje daugumoje dalyvauja 
jaunieji kolegos.

Sąjunga išsiuntė sveikinimus, padėkos laiškus, 
protesto telgramas ir atliko kitus rezoliucijų 
komisijos pavestus darbus.

Atsakyta į visus gautus laiškus, išsiųsta daug 
laiškų, į kuriuos gauti ar negauti atsakymai.

Sąjungos statutas: buvo bandoma peržiūrėti 
statutą ir patiekti suvažiavimui, bet dėl laiko 
stokos ir kitų priežasčių šis darbas liko neįvykdy
tas.

Dr. Pemkus suvažiavime sutiko paruošti doku- 
mentacinę parodą apie Panevėžio nužudytus 
gydytojus.

C.V. nutarta suvažiavime pagerbti ir suteikti 
specialų atžymėjimą Lietuvos Vytauto Didžiojo 
universiteto Medicinos fakulteto dekanui profe
soriui dr. Juozui Meškauskui.

Dr. Alina Lipskienė, 
PLGS ir ALGS V. sekretorė
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Pasaulio ir Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjungos 
Xlll-to suvažiavimo, įvykusio 1981 m. rugsėjo 5-6 
dienomis Continental Plaza viešbutyje, Chicago, 
Illinois,

PROTOKOLAS

Šeštadienis, 1981 m. rugsėjo 5 diena.

Suvažiavimas prasidėjo 9 v. ryto gydytojų 
registracija. Visi registracijos paruošiamieji darbai 
buvo atlikti v. sekr. dr. Alinos Lipskienės. Techni
kinį registracijos darbą suvažiavime atliko IL Liet. 
Gyd. D-jos Pagalbinio Moterų Vieneto narės. 
Kiekvienas užsiregistravęs gydytojas gavo bendrą 
suvažiavimo programą, mokslinę programą, pa
ruoštą mokslinės programos moderatoriaus dr. 
Jono Daugirdo, Pasaulio ir Amerikos Liet. Gyd. 
Sąjungos Gydytojų adresų knygelę, specialiai 
šiam suvažiavimui surinktą ir paruoštą dr. A. 
Lipskienės. Be to, buvo tik prieš suvažiavimą 
išleistas „Medicinos" žurnalas.

9:30 v. ryto prasidėjo Nominacijų komisijos, 
kurią sudarė atskirų draugijų pirmininkai ar jų 
atstovai, posėdis. Nominacijų komisiją sudarė: dr. 
A. Pacevičius — Kanada, dr. V. Avižonis ir dr. R. 
Šnipas — New Yorkas, dr. H. Brazaitis — Ohio, dr. 
Z. Brinkis — California, dr. P. Sutkus — Illinois, 
kuris buvo ir Nominacijų komisijos pirmininkas. 
Be to, posėdyje dalyvavo iš C.v. pirm. dr. D. 
Giedraitis, vicepirm. dr. A. Ruibienė ir v. sekr. dr. 
A. Lipskienė.

Po diskusijų Nominacijos komisija susirinku
siems suvažiavimo atstovams pasiūlė kandidatus į 
naują C.v-bą, vicepirmininkus, direktorius ir kt. 
Atstovams priėmus nominacijų komisijos pasiūly-

Kanadiečiai su pirmininku PLGS suvažiavime.

13-tame PLC5 suvažiavime — G. Batukas, V. Majauskas, 
A. Milius, A. Pacevičius, J. Sungaila, A. Razma, F. 
Kaunas.
tus kandidatus, buvo sušauktas pirmas darbo 
posėdis 10:15 vai. r.

Nominacijų komisijos pirm. dr. P. Sutkus 
paprašė v. sekr. A. Lipskienės perskaityti kandida
tus j PLGS ir ALGS centro valdybą. V. sekr. 
perskaitė, kad į centro valdybą Nominacijų 
komisija siūlo: pirmininku — dr. Joną Valaitį, 
vicepirmininku — dr. Joną Daugirdą, sekr. — 
iždininku — dr. Arvydą Vanagūną.

Nesant kitų pasiūlymų, dr. G. Balukas pasiūlė šį 
sąstatą priimti. Dr. M. Budrienė paantrino pasiūly
mą. Suvažiavimas vienbalsiai priėmė pasiūlytus 
kandidatus. Dr. Giedraitis iškėlė pasiūlymą, kad 
naujam CV pirmininkui būtų leidžiama savo 
nuožiūra kooptuoti dar vieną narį į centro 
valdybą. Susirinkimas nubalsavo teigiamai.

Toliau dr. P; Sutkus paprašė perskaityti toli
mesnį kandidatų sąrašą.

Į vicepirmininkus siūloma: dr. Antanas Pace
vičius, Kanada; dr. Henrikas Brazaitis, Ohio; dr. 
Vytautas Avižonis, New York; dr. Pranas Sutkus, 
Illinois.

J direktorius siūloma: dr. Kazys Ambrazaitis, 
Illinois; dr. Alfa Kisielius, Ohio; dr. Zigmas 
Brinkis, California; dr. Domas Giedraitis, Illinois; 
dr. Romas Šnipas, New York; dr. Vytautas 
Majauskas, Michigan; dr. Alicija Ruibienė, Illinois.

Revizijos komisija: dr. Juozas Šonta, Ohio; dr. 
Algis Paulius, Illinois; dr. Martyna Miškinienė, 
Michigan.

Garbės teismas: dr. Milda Budrienė, Illinois; 
dr. Juozas Meškauskas, Illinois; dr. Vytautas 
Tauras, Illinois.

Į Rezoliucijų Komisiją: dr. Juozas Kriaučiūnas, 
N.Y. pirmininku; dr. Gediminas Balukas, IL; dr. 
Mindaugas Vygantas, IL; dr. Antanas Pacevičius, 
Kanada; dr. Danielius Degesys, OH.
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Į Mandatų Komisiją: dr. Antanas Barkauskas, 
Kanada; dr. Adolfas Sl.ežas, Illinois; dr. Alicija 
Ruibienė, Illinois; dr. Ferdinandas Kaunas, Illi
nois; dr. Alfa Kisielius, Ohio; dr. Juozas Šonta, 
Ohio; dr. Romas Šnipas, New York.

Nominacijų komisijos pasiūlytas sąstatas buvo 
suvažiavimo susirinkimo vienbalsiai priimtas. Iš 
salės jokių kitų pasiūlymų nebuvo.

Dr. Giedraitis pranešė, kad „Medicinos" 
žurnalo redaktoriumi sutiko būti dr. Vacys Šaulys. 
Jis taip pat sutiko pasilikti ir „L. Medicinos 
istorijos" administratoriumi. Tuo pirmas darbo 
posėdis buvo baigtas.

10:30 v. ryto prasidėjo „Stalo” diskusijos.
Kambaryje „Regent II” vyko diskusijos tema 

„Kokie galimi ryšiai su okupuotos Lietuvos 
gydytojau”. Diskusijų vadovu buvo med. studen
tas Petras Kisielius ir skaidres iš Lietuvos rodė dr. 
Leonas Seibutis. Atrodo, kad ši tema turėjo didelį 
pasisekimą, nes prisirinko pilnas kambarys gydy
tojų ir svečių. Petras Kisielius labai gražiai ir 
tvarkingai pravedė visą diskusijų eigą. Dauguma 
dalyvių gyvai ir entuziastingai pareiškė savo 
nuomones. Kambaryje „Regent III” buvo diskusi
jos tema „Jaunieji gydytojai — Sąjungos ateitis”. 
Dalyvavo apie 20 gydytojų. Diskusijas pravedė dr. 
Jonas Daugirdas. Diskusijos buvo gyvos, o gydyto
jų pasisakymai bei patarimai duos naujai PLGS 
valdybai daug naujų sumanymų bei idėjų dėl 
ateities veikimo.

1 v.p.p. įvyko oficialus gyd. suvažiavimo 
atidarymas. Suvažiavimą pradėjo IL Liet. Gyd. D- 
jos pirmininkas, šio suvažiavimo šeimininkas, dr. 
Pranas Sutkus. Trumpu žodžiu pasveikino susirin
kusius, kurių buvo pilna salė. Svečių tarpe matėsi 
Lietuvos generalinė konsule J. Daužvardienė, J.E. 
vysk. V. Brizgys, VLIKo pirmininkas dr. K. Bobelis, 
PLB valdybos pirmininkas Vytautas Kamantas, JAV 

LB Krašto valdybos pirm. V. Kutkus, ALTo pirm, 
dr. K. Šidlauskas, RALB pirm. dr. V. Dargis ir kit.

Po pasveikinimo dr. Sutkus pakvietė J.E. vysk. 
V. Brizgj invokacijai. JAV ir Lietuvos himnus 
sugiedojo sol. Audronė Gaižiūnienė, akompanavo 
muz. Alvydas Vasaitis.

Pagrindinę suvažiavimo kalbą pasakė Sąjungos 
pirm. dr. D. Giedraitis. Jis savo kalboje pasidžiau
gė, kad turime daug jaunų gydytojų, kurie 
jungiasi į gydytojų draugijas ir perima mūsų 
vyresniųjų jau retėjančias gretas. Ir šiame suvažia
vime jaučiamas jų didelis įnašas, ypač mokslinėje 
programoje. Bet yra ir kita dauguma, apie kurių 
diplomus skaitome spaudoje, o paskui nė gyvos 
dvasios nebesigirdi, nebesimato. Kaip juos privi
lioti, patraukti? Tai naujos Centro valdybos uždavi
nys.

Žodžiu suvažiavimą sveikino Lietuvos generali
nė konsule J. Daužvardienė. Ji sveikino Lietuvos 
Diplomatinės tarnybos ir savo vardu. Pasidžiaugė, 
kad gydytojai dalyvauja ne tik savo profesinėse 
organizacijose, bet jungiasi į bendrą lietuvių 
veiklą, rūpinasi padėti Lietuvai atgauti sveikatin
gumą. Lietuviai okupuotoje Lietuvoje laukia mūsų 
pagalbos, o mūsų pareiga jiems padėti, kad 
bendra mūsų veikla pagreitintų Lietuvą išlaisvinti 
iš vergijos.

Sveikinimus raštu perskaitė PLGS sekretorius 
dr. Jonas Daugirdas. Suvažiavimą sveikino: Lietu
vos diplomatijos šefas Stasys Lozoraitis iš Romos; 
Lietuvos atstovas dr. Stasys Bačkis iš Washingtono; 
Lietuvos generalinis konsulas Anicetas Simutis iš 
New Yorko; Lietuvos generalinis konsulas Vyt. 
Čekanauskaskas iš Los Angeles; Lietuvos generali
nis konsulas dr. Jonas Žmuidzinas iš Toronto; 
Lietuvos atstovas D. Britanijoje Vincas Balickas; 
VLIKo pirmininkas dr. Kazys Bobelis; ALTo 
pirmininkas dr. Kazys Šidlauskas; PLB valdybos
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pirmininkas Vytautas Kamantas; JAV LB Krašto 
valdybos pirm. Vytautas Kutkus; RALB pirm. dr. 
Vytautas Dargis; BALFo pirmininkė Marija Rudie
nė.

Iš Australijos: Melbourno Liet. Gyd. Draugijos 
pirm. dr. Kazys Zdanius ir Sydnejaus Liet. Gyd. 
Draugijos sekr. dr. Rūta Kavaliauskaitė.

Suvažiavimo svečias paskaitininkas buvo Bro
nys Raila, žinomas žurnalistas. Jis kalbėjo apie 
Lietuvių tautos tragediją ir heroiką. Paskaita buvo 
labai įdomi, nauja savo iškeltomis mintimis it 
leidžianti pažvelgti j mūsų praeitį, o gal ir ateitį ii 
kitokios perspektyvos.

Salėje tuo pačiu metu vyko dr. K. Pemkaus 
dokumentinė paroda apie Panevėžio nužudytus 
lietuvius gydytojus. Po trumpos pertraukos vėl 
tęsėsi diskusijos toliau abiejuose kambariuose iki 
5 v.v.

Vakare gražioje Wellington salėje buvo suvažia
vimo pobūvis — banketas. Šio vakaro šeiminin
kė, IL Liet. Gyd. Draugijos Pagalbinio Moterų 
Vieneto pirmininkė Stasė Labanauskienė pasveiki
no gen. konsulę J. Daužvaridenę, gydytojus ir 
svečius, kurių buvo netoli 300, ir pakvietė PLGS 
pirmininką dr. D. Giedraitį. Jis savo ruožtu vėl 
pasveikino svečius, pasidžiaugė gausiu visų daly
vavimu ir pranešė, kad turįs siurprizą. PLGS 
valdyba šio suvažiavimo metu yra nutarusi pa
gerbti ir suteikti ypatingą atžymėjimą buvusiam 
Vytauto Didžiojo universiteto Medicinos fakulteto 
dekanui profesoriui dr. Juozui Meškauskui. 
Pakvietus prof. dr. Juozą Meškauską, dr. D. 
Giedraitis ir S. Labanauskienė įteikė jam ATŽYMĖ
JIMĄ Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjungos vardu.

Prof. dr. J. Meškauskas, priimdamas šį atžymė
jimą, padėkojo PLGS-gai už šią malonią staigmeną 
ir sakė, kad šį atžymėjimą priimąs ne tiek kaip 
savo asmeninį pagerbimą, bet kaip įvertinimą Vyt. 
Didž. universiteto Medicinos fakulteto.

Meninę vakaro programą atliko solistė Audro
nė Gaižiūnienė, akompanavo muzikas Alvydas 
Vasaitis. Menininkams gėles įteikė Asta Griniūtė ir 
Rūta Bobelytė.

Po vakarienės Sąjungos pirm. Dr. Giedraitis 
pristatė savo buvusią valdybą: dr. Aliciją Ruibienę, 
vicepirm., dr. Aliną Lipskienę, v.sekr.-ižd. ir dr. 
Joną Daugirdą, sekretorių. Po to pranešė, kad 
turime nauja PLGS ir ALGS Centro valdybos 
pirmininką — dr. Joną Valaity.

Iškviestas dr. J. Valaitis pristatė naują valdybą: 
vicepirm. — dr. Jonas Daugirdas ir sekr.-iždinin-

Dr. D. Gedraitis įteikia atžymį prof. J. Meškauskui.

kas — dr. Arvydas Vanagūnas. Nauja Centro 
valdyba visų buvo priimta gausiu plojimu.

Pag. Mot. Vieneto pirm. S. Labanauskienei, 
padėkojęs už gražiai suruoštą banketą, dr. Gied
raitis įteikė gėlių puokštę.

Pasibaigus programai ir vakarienei, tęsėsi 
šokiai, grojant visų mėgiamam Neo-Lituanų or
kestrui.

Sekmadienis, rugsėjo 6 diena.

10 v. ryto pamaldos už mirusius lietuvius 
gydytojus Tėvų Jėzuitų koplyčioje. Mišias laikė 
kun. A. Kezys, S.J., vyną ir duoną prie altoriaus 
nešė pirm. dr. Giedraitis ir vicepirm. dr. Ruibienė. 
Pamaldų meru koplyčioje giedojo sol. A. Gaižiū
nienė, vargonais grojo muzikas M. Motekaitis. Po 
pamaldų vainiką prie paminklo nešė dr. Giedraitis 
su dr. Ruibiene. Dr. Giedraitis pasakė trumpą 
kalbą, ir buvo sugiedotas Lietuvos himnas.

Po to sekė priešpiečiai J.C. kavinėje. Po 
priešpiečių gydytojai skubėjo atgal į Continental 
Plaza viešbutį.

1 v.p.p. prasidėjo mokslinė programa Mayfair 
kambaryje. Mokslinės programos tema: Skrandžio 
ir dvylikapirštės žarnos opaligių tyrimas bei 
terapija. Mokslinės programos moderatorius — 
dr. Jonas Daugirdas. Paskaitininkais buvo: dr. 
Kazys Ambrozaitis — rentgenologas, dr. Leonas 
Bekeris — patologas, dr. Tomas Kisielius — 
onkologas, dr. Rasa Šilėnaitė — chirurgė, dr. 
Arvydas Vanagūnas — gastroenterologas. Svečiais 
paskaitininkais buvo: dr. Michael Gannon ir dr. 
Esam Dajani.

Po mokslinės programos, kuri užsitęsė kiek 
ilgiau nei programoje pramatyta, tuoj prasidėjo 
antfas darbo posėdis. Pirm. dr. Giedraitis pristatė 
sekančią dienotvarkę:
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OLGD Draugija prie vaišių stalo, iš kairės: P. Sontienė, 
dr. Sonta, V. Gruzdienė, p. Ramanauskienė, dr. V. 
Gruzdys.

Pareikšti protestą prieš sovietų kankinimo 
akciją psichiatrinėse ligoninėse.

Okupuotos Lietuvos gydytojams — kovoti su 
alkoholizmu, skatinti gausias šeimas ir padėkoti už 
rūpinimąsi lietuvių tautos sveikatingumu.

ALT, VLIK ir Lietuvių Bendruomenei kovoti už 
Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę.

Perduoti sveikinimą Lietuvos gydytojams radijo 
bangomis.

Pareikšti protestą dėl Algirdo Statkevičiaus.
Rezoliucijos bus pasiųstos vykdyti naujai C.V- 

bai.
Rezoliucijas priimti pasiūlė dr. A. Paulius, 

paantrino dr. R. Vienužis. Susirinkimas nubalsavo 
vienbalsiai rezoliucijas priimti.

1. Posėdžio atidarymas, dr. Giedraitis
2. Trumpas P. ir ALG§ pirmininko žodis
3. C. valdybos veiklos pranešimas, v.sekr. dr. A. 
Lipskienė
4. Iždo stovis, ižd. Lipskienė
5. Revizijos komisijos pranešimas
6. Nominacijų komisijos pranešimas.
7. Rezoliucijų komisijos pranešimas
8. Atskirų draugijų pranešimai
9. MEDICINOS žurnalas ir L. Medicinos istorija, 
dr. V. Šaulys
10. Išvados iš diskusijų
11. Dr. K. Pemkaus knygos apie Panevėžio 
nužudytus gydytojus išleidimo klausimas.
12. Klausimai ir sumanymai.

Perskaičius dienotvarkę, dr. Giedraitis paklau
sė, ar kas turi kokių pakeitimų ar papildymų. Dr. 
Šležas pasiūlė programą priimti kaip skaityta. Dr. 
V. Tauras paantrino. Susirinkimas nubalsavo 
programą priimti.

Negaištant laiko, buvo paprašyta v.sekr. Lips- 
kienės perskaityti C.V. veikios reportą. V.sekr.-ižd. 
A. Lipskienės pranešimai pridėti prie protokolo.

Revizijos komisijos pranešimas padarytas dr. 
Sontos. Knygos sąskaitos vedamos tvarkingai. $500 
yra „Medicinos” žurnalo, iš kurių, apmokėjus 
„Medicinos” smulkias sąskaitas, turi būti grąžinta 
„Medicinos” administratoriui. Pasiūlė priimti be 
pataisų. V.sekr.-ižd. reportą priimti kaip skaityta 
pasiūlė dr. M. Budrienė, paantrino dr. J. Kriaučiū
nas. Susirinkimas nubalsavo teigiamai.

Nominacijos komisija pristatė kandidatus, ir 
rinkimai buvo pirmame darbo posėdyje, tai dabar 
buvo perskaitytas sąrašas išrinktų j C.V. ir kt.

Rezoliucijų komisijos pranešimą padarė dr. J. 
Kriaučiūnas — komisijos pirmininkas:

13-tame PLCS suvažiavime — S. Labanauskienė, Z. 
Brinkis, I. Pemkienė, K. Pemkus.

SKYRIŲ PRANEŠIMAI:

Kanada: Kalbėjo dr. A. Barkauskas, draugijos 
sekr.-ižd. Draugijoj yra 72 nariai, labai išsimėtę. 
Veikimas didesnis tik apie Torontą. Svarstoma, 
kaip pritraukti jaunuosius gydytojus. Pirmininkas 
— jaunas chirurgas, galvojame, gal veikimas 
pagyvės. Susimokėjo nario mokestį kanadiškais 
doleriais 13 narių už dvejus metus. Iki dabar nario 
mokesčio Sąjungai nemokėjo, bet dabar nutarė 
ateityje mokėti nario mokestį Sąjungai.

Ohio: Pranešimą padarė pirm. dr. H. Brazaitis. 
Draugija švenčia 25 metų jubiliejų, duos 25-tą 
premiją parinktam kandidatui. Kviečia PLGS 
pirm. į jubiliejinę šventę. Draugija turi apie 50 
narių. Per paskutinius 2 metus nustojo 5 narių. 
Valdyba turi susirinkimus kas mėnesį, vasarą 
rengia getužinę. Turi radijo sveikatos skyrių. 
Pavieniai gydytojai dalyvauja lietuviškoje veikloje 
atskirai nuo d-jos.
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S. Budrys, D. Babelienė, K. Bobelis, A. Paęevičius, A. Gera nuotaika vyrauja PLGS suvažiavime. 
Milius, /. Šalna.

New Yorkas: Kalbėjo pirm. dr. V. Avižonis. 
New Yorkas sveikina gyd. suvažiavimą. Draugijos 
veikla yra smarkokai sulėtėjusi. Dalis mirė, kiti 
išėjo j pensiją (Dr.: Damijonaitis, Giedrikienė, 
Ingelevičius). Pensininkai nemoka nario moke
sčio. Nariai gyvena plačiose apylinkėse, dideli 
atstumai trukdo veikimui. Geg.-birž. mėn. turėjo 
susirinkimą. Susimokėjo 24 nariai už 3 metus.

Michigan: Jokio pranešimo nebuvo.
California: Valdybos vardu kalbėjo dr. Z. 

Brinkis. Los Angeles yra apie 30 liet, gydytojų, 
aktyvesnių apie 20. Visi plačiai išsimėtę. Apie 12 
verčiasi praktika, pusė yra pensininkai. Draugija 
jungiasi bendron veiklon su inžinieriais ir archi
tektais. Valdybos susirinkimai pagal reikalą, 1 
bendras susirinkimas. Dalyvauja radijo progra
moje, suruošė koncertą Kuprio iš Lietuvos, 
Lietuvio mokytojo pagerbimą. Ateityje žada 
palaikyti geresnius santykius su C.V. Finansiniai ne 
per daug pajėgūs, bet bandome padėti jaunimui. 
Gydytojus raginame prenumeruoti „MEDICINĄ”, 
ypač jaunuosius. Pag. Vieneto nėra, bet bandy
sime. Gydytojai, kurie dirba draugijoje, dirba 
gerai. Valdybą sudaro: pirm. dr. Raulinaitienė, 
vicepirm. dr. Z. Brinkis, ižd. dr. L. Trečiokas, sekr. 
dr. R. Giedraitis, II vicepirm. dr. Gudauskas.

Illinois: Kalbėjo pirm. dr. P. Sutkus. Draugija 
turi apie 200 narių. Nario mokestj užsimoka apie 
60-70 narių. Susirinkimuose dalyvauja apie 30. 
Pagalbinis Moterų Vienetas yra draugijai didelė 
pagalba. Naujų veidų daugiau negu išnykusių. 
Turi apie 3 susirinkimus metuose, dalyvauja 
Midwest Conference su paskaitomis. Turėjo 
gegužinę — sporto išvyką. Paaukojo Lietuvių 
operai $1000.00 ir sportininkams $250.00. Geras 
bendradarbiavimas su P ir ALGS.

Iš Louisianos kalbėjo dr. P. Vitėnas, Kansas — 
dr. A. Grušnys.

Florida: dalyvavo dr. K. Bobelis ir dr. A. ir E. 
Miliai.

„MEDICINOS” žurnalo ir L. Medicinos istorijos 
reikalais pranešimą padarė dr. V. Šaulys.

Padėkojo redakcinei komisijai, susidedančiai iš 
dr. M. Budrienės, dr. V. Tauro, dr. K. Ambrozaičio 
ir dr. K. Rimkaus, už pagalbą ir gražų bendradar
biavimą, kurio dėka „MEDICINA” išėjo prieš 
suvažiavimą. Medicinos administracija šiuo metu 
yra Clevelande, bet visais atvejais būtų geriau, jei 
galėtumėm perkelti į Chicagą. Iždas po šio 
leidinio gerokai sumažės, todėl visų prašome 
remti žurnalą. Norėtų papildyti redakcinę komisi
ją jaunesniais gydytojais. Stengsis paįvairinti 
leidinius ir bandys išleisti „MEDICINĄ” bent du 
kartu metuose. Žurnalas liks lietuviškas, gal 
ateityje su angliškais prierašais.

„L. Medicinos istorija”. Per dvejus metus 
nedaug padaryta pažangos. Vyr. L.M.I. redaktoriui 
gyvenant Washington'e, sunkūs ryšiai su redakto
riumi. Numatomas posėdis — susitikimas su dr. 
Kondratu lapkričio mėn., kai jis atvažiuos 
į mokslo-kūrybos simpoziumąChicagoje. Tikimasi, 
kad susitikimas su vyr. redaktoriumi pajudins LMI 
paruošimą.

Apie diskusijas kalbėjo dr. J. Daugirdas.
1. Jaunieji gydytojai — Sąjungos ateitis. 

Susirinko 15-20 dalyvių. Vyko įdomios diskusijos. 
Jaunuosius gydytojus pritraukia žiemos seminarai, 
geros mokslinės programos. Kada jie pakviečiami 
— dalyvauja, po to dažnai įsijungia į draugijas.

2. Kokie galimi ryšiai su okupuotos Lietuvos 
gydytojais. Dalyvavo pilnas kambarys gydytojų ir 
svečių. Programai vadovavo med. stud. Petras 
Kisielius, skaidres iš Lietuvos rodė dr. L. Seibutis. 
P. Kisielius perduos santrauką ir išvadas naujai 
C.V.

Dr. K. Pemkaus yra paruošta knyga apie 
Panevėžio nužudytus gydytojus. Būtų gera, kad 
galėtumėm šią knygą išleisti — siūlė Dr. Giedraitis. 
Medžiaga surinkta, dalis medžiagos buvo surinkta
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A. Kuprevičius, D. Degėsys, Kuprevičienė, V. Gedgau
das (Dirvos red.).

a.a. dr. Paprocko. Susirinkimas šį reikalą pavedė 
naujai C.V. arba gal kuri nors gydytojų draugija 
pasiims šią knygą finansuoti. Kainuotų apie 
$1000.00.

Dr. Vanagūnas pranešė, kad 1982 metų žiemos 
seminaras bus kovo mėn. 7-14 dienomis. Prašome 
nedelsiant registruotis. Seminaras vyks Vail, Colo
rado.

Dr. A. Paulius pranešė apie laivo seminarą — 
„Love Boat”. Seminaras ruošiamas prisidedant 
prie Liet. Bendruomenės išvykos 1981 m. gruodžio 
5-12 d. j Karibų salas. Mokslinei programai 
paruošti paprašytas dr. Vanagūnas. Visiems bus 
pasiųsta programa. Norima sudaryti 20-25 gydyto
jų grupę.

Dr. Balukas iškėlė statuto reikalą. Dr. Giedraitis 
atsakė, kad nerado ką pakeisti. Tada dr. Balukas 
priminė, kad naujas C.V. pirm. dr. J. Valaitis yra 
vienas iš autorių esamo statuto, taigi gal jis galės 
dar kartą peržiūrėti statutą ir, jei bus reikalas, 
padaryti pakeitimus. Šis darbas pavestas naujai 
C.V-ai. Dr. Brazaitis pareiškė, kad pensininkai 
prašo knygos sveikatos reikalais. Pasiūlyta, kad 
galėtų išleisti dr. Adomavičiaus straipsnius. Yra dr. 
Petro Kalėdos knyga apie mitybą (chemikas). Tuo 
reikalu pavesta atkreipti dėmesį naujai valdybai.

Dr. F. Kaunas iškėlė PLGS naujo ženklo 
atsiradimo klausimą. Lipksienė paaiškino, kad Kil
tas gyd. suvažiavimas Toronte pavedė apsvarstyti 
C.V. ir išspręsti PLGS naujo ženklo problemą. 
Kanadoje buvo pakeistas ir įvesdintas naujas PLGS 
ženklas. Prieš tai PLGS ir ALGS ženklas buvo tas 
pats. Centro valdyba nutarė ALGS ženklą palikti tą 
patį. Kadangi naujas Kanadoje sukurtas ženklas 
buvo labai panašus į Gajos koproracijos ženklą, 
C.V. nutarė paprašyti dailinnkę Adą Sutkuvienę 
padaryti projektą naujo PLGS ženklo. Dail. A.

Sutkuvienė padarė tris projektus, ir šis buvo 
veinbalsiai visos C.V. priimtas kaip pats geriausias. 
Dr. Giedraitis paprašė susirinkimo padaryti spren
dimą dėl naujo PLGS ženklo. Dr. Budrienė pasiūlė 
priimti naują ženklą PLGS. Dr. Kaunas pasiūlymą 
paantrino. Susirinkimas nubalsavo priimti naują 
PLGS ženklą. Dr. Brazaitis pareiškė, kad jis 
nusivylęs, jog dauguma mokslinės programos 
paskaitų buvo anglų kalba, nors visi paskaitininkai 
gražiai kalbėjo lietuviškai klausimų ir atsakymų 
metu. Dr. J. Daugirdas atsakė, kad kartais norint 
pritraukti jaunuosius gydytojus, turime eiti į 
kompromisą. Nėra lengva, atėjus pirmą kartą ar 
net antrą, skaityti paskaitą lietuvių kalba. Bet po 
keletos kartų dažnai paskaitininkas išdrįsta paskai
tyti ir lietuvių kalba. Tuo būdu mes pajėgsime 
daugiau jaunų gydytojų patraukti į savo draugijas.

Dr. Jonas Valaitis, naujas C.V. pirmininkas, 
padėkojo už patikėjimą jam pirmininko pareigų ir 
padėkojo buvusiai valdybai už jų įdėtą darbą ir 
gerą suvažiavimo parengimą.

Dr. Brazaitis dėkojo IL draugijai ir Pagalbiniam 
Moterų vienetui už sėkmingą suvažiavimą.

Dr. D. Giedraitis padėkojo savo buvusiai 
valdybai, dr. Ruibienei irdr Lipskienei ir ypatingą 
padėką pareiškė dr. J. Daugirdui už mokslinės 
programos pravedimą.

Nesant daugiau klausimų, dr. V. Tauras pasiūlė 
suvažiavimą uždaryti. Dr. Vienužis ir dr. Brazaitis 
paantrino. Nubalsuota suvažiavimą pabaigti 7 v.v.

Po to vyko korp. Fraternitas Lithuanica-Patria 
susirinkimas. 7:30 v.v. buvo bendra gydytojų 
vakarienė, kaip ir atsisveikinimas ar tarimas iki 
pasimatymo už 2-jų metų.

Alina Lipskienė, 
PLGS ir ALGS v.sekr.

Illinois Lietuvių Gydytojų Dr-ja susirinkime dr. R. 
Padleckienės paskaitos metu.
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DRAUGIJŲ VEIKLA

Illinois Lietuvių Gydytojų susirinkimas 12.12.1981

III. Lietuvių Gydytojų Draugijos susirinkimas 
įvyko 1981 m. gruodžio 12 Jaunimo Centro 
kavinėje, Čikagoje. Susirinkimas pradėtas susi
pažinimo pusvalandžiu; medicinos redakcinis 
kolektyvas posėdžiavo žurnalo reikalais. Naujas 
numeris turėtų pasirodyti žiemos seminarui 1982 
m. kovo pradžioje. Tuo numeriu bus paminėtas 
dr. Eliziejus Draugelis, prieš porą savaičių miręs 
Brazilijoje.

Gydytojai ir pagelbinis moterų vienetas posė
džiavo atskirai. Gydytojų susirinkimą atidarė 
draugijos pirmininkas kolega Pranas Sutkus, 
Adolfas Šležas perskaitė praeito susirinkimo pro
tokolą.

Peržvelgiant 1981 metų Draugijos veiklą, 
prisimintina draugijos paskirta 1000 dolerių pre
mija Lietuvių Operai — „H Lituani” pastatymui ir 
keletas smulkesnių piniginių „kultūrinių” paramų. 
Valdybos iniciatyva suruošta Gintaro vasarvietėje 
vasaros iškyla su golfo ir teniso žaidimais, 
maudymusi ir laivų išvykomis. Gydytojai atstovavo 
draugijai Altos, Vliko ir Balfo suvažiavimuose. III. 
Gyd. Draugija tradiciniai dalyvavo Midwest 
Clinical gydytojų konferencijoj su paskaitomis; 
šiais metais vyravo oftalmologai.

Be to, III. Gydytojų Draugija su moterų 
pagalbiniu vienetu buvo šeimininkais PLGS-gai 
ruošiant XIIl-tą suvažiavimą 1981 m. darbo šventės 
savaitgalyje.

UI. gydytojai aktyvūs organizuojant LAMA 
žiemos seminarą, kuris įvyks 1982 m. kovo 7-13 
dienomis Vail, Colorado. Kolegos Giedraitis ir 
Vanagūnas painformavo susirinkimą žiemos semi
naro klausimais. Sekantis III. Liet. Gydytojų Dr-jos 
susirinkimas įvyks 1982 m. vasario mėn. 1982 m. 
Midwest Clinical Conference III. Liet. Gydytojų 
Draugijos sekcijai vadovaus kol. M. Vygantas. 

Konferencijos pagrindinė tema bus neurologija. 
Anot dr. Vyganto, yra keletas gabių jaunų 
neurologų, dirbančių akademinį darbą neurolo
gijoj, kaip dr. P. Nausėda, dr. Kazanas (Kazanaus- 
kas) — neurologijos chirurgas, dr. A. Plioplys — 
darąs tyrinėjimus pas protiniai atsilikusius (mental 
retardation).

Balandžio mėn. bus metinis susirinkimas. 
Praeityje ta proga būdavo ruošiamas pavasarinis 
balius, bet dabar moterų pag. vienete jaučiama 
apatija balių ruošime, tai šita tradicija greičiausiai 
bus nutraukta.

Dr. V. Šaulys pranešė apie medicinos žurnalo 
problemas ir apie Lietuvos medicinos istoriją. LMI 
reikalai, atrodo, šiek tiek pajudės. Daugumą 
medžiagos istorijai surinko ir paruošė dr. J. 
Meškauskas. Jam pasitarus su istorijos vyr. redak
toriumi dr. R. Kondrotu, atrodo, darbas pajudės 
pirmyn.

Valdyba ras kandidatą sekančiai tūksantinei 
premijai 1982 metų vasario mėn. susirinkime. Jau 
dabar pasiūlyti premijuotini kandidatai, pav. 
Pagelbinio Moterų Vieneto Stipendijų Fondas.

Aptarus opiuosius klausimus, gydytojai ir 
Pagelbinio Vieneto narės kartu klausė dr. Reginos 
Padleckienės paskaitos „Klinikinė citologija medi
cinos praktikoje”. Paskaitoje nagrinėta plonos 
adatos punkcija navikų biopsijose, indikacijos ir 
privalumai. Paskaitininke ilgiau aiškino apie 
Papanikolou tepinėlio svarbą vėžio diagnozėj. 
(Dr. Regina Padleckienė yra patologe, citologijos 
skyriaus ir citologinės technologijos mokyklos 
direktorė Michael Reese ligoninėje, Chicago, II.).

V. Š.

Pagalbinis Moterų Vienetas posėdžiauja pirmininkau
jant E. Razminienei.
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1981 metai Ohio Lietuvių Gydytojų Draugijos 
veikloje

Su didėjančiu amžiumi laikas greičiau bėga. 
1981 metai Ohio Lietuvių Gydytojų Draugijos 
veikloje taip pat neįtikėtinai greitai prabėgo.

Kadangi draugijos valdyba yra renkama dvejų 
metų kadencijai, tai ją ir 1981 metais sudarė dr. H. 
Brazaitis — pirmininkas, dr. A. Čepulis — 
vicepirmininkas, dr. J. Skrinska — sekretorius, dr. 
Dainius Degesys — iždininkas ir dr. R. Degesienė 
— narė. Valdyba laike šių metų padarė 8 
susirinkimus einamiems reikalams aptarti. Suren
gė vasaros subuvimą — gegužinę rugpiūčio 16 
dieną vaišingų daktarų Gražinos ir Ričardo 
Pauliukonių rezidencijoje. Dalyvavo draugijos 
nariai, jų šeimos, jaunosios kartos gydytojai, viso 
per 60 asmenų. Pasišnekučuuota, pasivaišinta, 
pasimaudyta. Aptartas ateinantis Pasaulio Lietuvių 
Gydytojų Sąjungos suvažiavimas. į šį suvažiavimą 
rugsėjo mėnesį Čikagoje atsilankė gausus būrys 
Clevelando gydytojų. Suvažiavime matėsi dr. 
Brazaitis su ponia; dr. J. Sonta ir ponia; dr. 
Stankaitis, dr. V. Stankus, dr. A. Butkus, Degėsiai 
jaunieji ir vyresnieji, Gruzdžiai, Lenkauskai, 
Kisieliai, Mickevičiai.

įspūdingiausias tur būt šiemet buvo mūsų 
draugijos metinis susirinkimas, įvykęs lapkričio 
mėnesio pirmą dieną, kurio metu buvo įteikta 
Ohio Lietuvių Gydytojų Draugijos metinė, šį kartą 
jau 15-toji, kultūrinė premija.

Per dvidešimt penkerius metus draugijos nariai 
skyrė savo duoklę premijos tęstinumui išlaikyti. 
Ne visada tos premijos buvo paskirtos geriausiems 
bei daugiausiai nusipelniusiems kandidatams. Kai 
kurios jų buvo kontraversinės. To nebuvo galima 
išvengti, bet neturėdami masto, kuriuo remda
miesi galėtumėm kandidatą tiksliai įvertinti, 
premijas skirdavo draugija tiems, kurie tuo metu 
buvo kuo nors išryškėję arba prisidėję prie 
visuomeninės bei kultūrinės veiklos.

1981 metų O.L.G. Draugijos kultūrinę premiją 
(kuri jau yra 25-toji premija) atiteko Clevelando 
visuomenininkui bei kultūrininkui Juozui Stem- 
pužiui.

Premijos įteikimas, kaip minėta anksčiau, įvyko 
draugijos metiniame suvažiavime. į šį 
suvažiavimą-pobųvį atsilankė ir keli anksčiau gavę 
premijas, būtent, 22-rą premiją gavęs profesorius 
istorikas J. Jakštas, 23-čios premijos laureatas — 
muzikas A. Kuprevičius, vienuoliktos premijos 
gavėjas muzikas A. Mikulskis, 19-tos premijos 
(Dirva) atstovas jos redaktorius V. Gedgaugdas.

). Stempužiui įteikiama OLCD $1000. — kultūrinė 
premija 1981 m.

Pagrindinę kalbą šios 25-tos kultūrinės premi
jos įteikimo proga pasakė dr. Danielius Degesys, 
nupasakodamas ilgą ir vingiuotą kelią O.L.G.D-jos 
kultūrinės premijos gimime. Premiją laureatui 
Juozui Stempužiui įteikė dr. H. Brazaitis, draugijos 
pirmininkas ir iždininkas dr. Dainius Degesys. 
Laureatas jautriu žodžiu padėkojo už jo pastangų 
įvertinimą.

Susirinkimo organizacinėje dalyje buvo išrink
ta valdyba sekantiems dviems metams, būtent 
1982-3 metų kadencijai. į valdybą išrinkti daktarai 
A. Aželis, H. Brazaitis, D. Degesys, J. Skrinska ir J. 
Stankaitis. O gruodžio 18 dienos posėdyje, kuris 
įvyko dr. H. ir Tamaros Brazaičių rezidencijoje, 
valdyba pasiskirstė pareigomis taip: pirmininku 
pasilieka dr. H. Brazaitis, vicepirmininku dr. J. 
Stankaitis, sekretorium dr. A. Aželis, iždininku — 
dr. Dainius Degesys ir dr. J. Skrinska — narys.

Iš paskirų O.L.G.D-jos narių gyvenimo žinių 
nedaug. Šiemet rugsėjo mėnesį dr. Henrikas ir 
Tamara Brazaičiai atšventė savo 41 metų vedybinę 
sukaktį ir dr. H. Brazaitis savo gimtadienį. Ta 
proga juos aplankė gražus būrys artimųjų, jų tarpe 
iš saulėtos Floridos dr. Vytautas ir Elena Damijo
naičiai, iš Kanados dr. A. Kšivickienė su vyru.

Lapkričio mėnesį daktaras Antanas ir Eugenija 
Aželiai taip pat šventė savo draugų ir artimųjų 
tarpe 38-tą vedybinę sukaktį.

Kiti, jeigu ką ir šventė, tai tą darė labai 
tyliai . . . Šiuo metu draugija užsibrėžusi paremti 
Lietuvos atstovybės remontą Vašingtone bei 
galimai lietuviško radijo transliacijas Clevelande.

Moterų pagalbinio vieneto valdybos rinkimų 
šiemet nebuvo. Nutarta sušaukti atskirą susirinki
mą ir perrinkti valdybą.

Tai tiek iš Ohio Lietuvių Gydytojų Draugijos 
1981-jų metų gyvenimo!

Roma Degesienė
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PLCS NAUJA VALDYBA

Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjungos Valdybos 
posėdis įvyko 1981 m. lapkričio 24 d. dr. Jono ir J. 
Valaičių bute, dalyvaujant šeimininkams, J. Dau
girdui, buv. sekretorei Alinai Lipskienei, D. 
Giedraičiui, V. Šauliui ir A. Vanagūnui.

Dr. Giedraičiui perduodant pareigas naujajai 
valdybai, peržvelgta buvusios kadencijos veikla. 
Akcentuotas suvažiavimo rezoliucijų vykdymas, 
kaip tai: santykių palaikymas su Lietuva ir 
tenykščiais gydytojais, gydytojų kaip organizuoto 
vieneto reagavimas į politinių kalinių padėtį 
Tėvynėje.

Dr. Daugirdas priminė apie besikeičiančius 
potvarkius Amerikos medikų sąjungoje gaunant 
suvažiavimų paskaitų mokslinį pripažinimą. Mūsų 
sąjungai yra labai svarbu kreditų pripažinimą 
išlaikyti. Tas padeda pritraukti daugiau jaunų 
gydytojų į suvažiavimus, ypač norint išlaikyti 
žiemos seminarų tęstinumą. Kaip žinia, 1982 metų 
žiemos seminaras vyks Vail, Colorado, kovo 7-14 
dienomis. Programos pravedimu rūpinsis dr. A. 
Vanagūnas. Dr. Giedraitis palaikys ryšius su 
kelionių biuru ir jau dabar pradės zonduoti 
galimybes 1983 metų žiemos seminarui. Gal 
reikėtų pasirinkti tą patį laiką ir tą pačią vietą 
kasmet, kaip pav., Winterpark Col.?

Ieškoti būdų PLGS-gą išpopuliarinti jaunųjų 
gydytojų tarpe. Suregistruoti naujai baigusius. 
Skatinti draugijas ieškoti būdų įjungti jaunąją 
kartą vietinėse sąlygose. Nepamirštini studentai ir 
rezidentai. Gal reikėtų organizuoti studentų-re
zidentų skyrius. Ieškoti būdų, kas mus vyresniuo
sius ir jaunuosius rištų.

Lietuviams, ypač vyresnio amžiaus asmenims, 
organizuotu būdu teikti sveikatos pagalbą, ypač 
didesnėse kolonijose.

Karibų išvyką gydytojų tarpe nelengva išpopu
liarinti. Palyginamai nedidelis dalyvaujančių 
skaičius. Sunku paruošti rimtesnę programą. 
Problema su akreditacija. Gal atsisakyti tos išvykos 
kaip mokslinio seminaro?

Mokslo ir Kūrybos simpoziumas organizuoja
mas kas 4 metai. PLGS-ga aktyviai prasideda ne tik 
programos užpildymu, bet ir organizaciniame 
darbe. Šiais metais prisidėjo dr. K. Ambrozaitis ir 
PLGS pirm. D. Giedraitis.

Senoji ir naujoji PLGS 
Daugirdas, J. Valaitis, A. 
Lipskienė.

Valdyba. D. Giedraitis, J.
Vanagūnas, J. Valaitienė, A.

Ryšių palaikymas

„Medicinos” žurnalas pasirodo per retai — 2 
kart metuose. Gal reikėtų leisti 2-4 puslapių 
biuletenį bent kas 2-3 mėnesiai, taip kad gydytojai 
žinotų, kas dedasi tarp lietuvių gydytojų ir 
sąjungoje. Čia daug galėtų padėti mažiau aktyvūs 
medicinos praktikoje vyresnio amžiaus gydytojai 
redaguojant tokį leidinį.

Svarstytina surasti apmokamą, kad ir nepilnam 
laikui ekzekutyvinę sekretorę, kuri galėtų' daug 
pasitarnauti PLGS ir Illinois Gydytojų draugijų 
valdyboms. Dr. Valaitis tas galimybes ištirs ir 
praneš ateinančiame posėdyje.

Taigi PLGS ir ALGS Valdyba 1981-1983 metų 
kadencijai pareigomis pasiskirstė taip: dr. Jonas 
Valaitis — pirmininkas, dr. Jonas Daugirdas — 
vicepirmininkas ir dr. Arvydas Vanagūnas — 
sekretorius ir iždininkas.

V. Š.

13-to PLGS suvažiavimo dalyviai.

PLGS ir ALGS 13-tame suvažiavime buvo 
užregistruota: aktyvių narių — 115; studentų ir 
rezidentų — 32; svečių — 255; viso — 402 
asmenys.

31

33



LIETUVIAI GYDYTOJAI IR MOKSLO-KURYBOS SIMPOZIUMAI

MILDA BUDRIENĖ, M.D.

Kalbant apie lietuvių gydytojų indėlį į lietuvių 
kultūros gyvenimą, visada pradedama nuo dr. J. 
Basanavičiaus ir dr. V. Kudirkos. Tačiau ir šiais 
laikais turime daug lietuvių gydytojų, kurie aukoja 
laiką, energiją ir pinigus lietuvių kultūros įvykiams 
paremti. Matome gydytojus Vyriausiame Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitete (VLIK’e), Amerikos Lietuvių 
Taryboje, Lietuvių Fonde ir kitur. Šokių-dainų 
šventės, operų pastatymai, knygų išleidimai irgi 
neapsieina be jų paramos.

Šiuo kartu norėčiau pagvildenti lietuvių gydy
tojų indėlį organizuojant Mokslo-Kūrybos simpo
ziumus. Per paskutinio simpoziumo uždarymą 
buvo svarstoma, ar iš viso reikalingi tie simpoziu
mai, kiek jie prisideda prie lietuvių kultūrinio 
gyvenimo? Tą klausimą palikom išspręsti rengė
jams ir visuomenei, kurie tuos simpoziumus 
lanko.

Simpoziumo idėja pradėjo bręsti 1965 metais, 
kai „Technikos Žodis” (T.Ž. nr. 1-1965) pasiūlė, 
kad reiktų . 1967 ar 1968 metais sušaukti 
Lietuvių Tiksliųjų Mokslo Atstovų Kongresą”. Tas 
sumanymas ypač pagyvėjo 1968 m. ALIAS suvažia
vime Cleveland'e. Buvo sudaryta komisija iš A. 
Avižienio, A. Kliorės ir V. Vardžio. Juos ir reiktų 
laikyti tikraisiais simpoziumų pradininkais. Buvo 
nutarta šį suvažiavimą pavadinti „Mokslo ir 
kūrybos Simpoziumas”. Programos pirmininku

Dr. Eugenijus Gedgaudas.
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Medikai K. Ambrazaitis, G. Balukas. N. Nemickas, T. 
Kisielius, P. Žlioba mokslininkų simpoziume.

sutiko būti dr. Algirdas Aviežienis, vice-pirmininku 
— dr. Arvydas Kliorė. Komisija sudarė Patariamąjį 
Programos komitetą iš 24 asmenų. J.A.V. LB 
Technikinė organizacinė komisija sutiko atlikti 
organizacinius darbus ir finansuoti suvažiavimą. 
Šiai komisijai vadovavo inž. Bronius Nainys (T.Ž.- 
nr. 1-2, 1970).

l-mas Mokslo ir kūrybos simpoziumas įvyko 
Čikagoje, 1969 m. lapkričio mėn. 26-30 dienomis. 
Šis suvažiavimas buvo skirtas paminėjimui 400 
metų aukštojo mokslo sukakčiai Lietuvoje.

Pirmojo simpoziumo tematika daugiausia 
ribojosi technologijos, matematikos-fizikos-che- 
mijos, literatūros ir lietuvių kalbotyros apžvalga. 
Dr. Vaclovas Šaulys dalyvavo su paskaita „Medici
nos mokslo išsivystymas sovietų okupuotoje 
Lietuvoje”, nušviesdamas medicinos padėtį Lietu
voje. Kitą dieną dr. E. Lenkauskas dalyvavo 
diskusijose „Mokslininko padėtis savoje visuome
nėje”. Paskutinę simpoziumo dieną dar buvo kiti 
pranešimai, jų tarpe ir dr. Jono Valaičio „Medici
na ateities perspektyvoje”. Matematikos-fizikos- 
chemijos programoje dr. A. Butkus skaitė paskaitą 
„Rieoalinių rūgščių ir kitų lipidų įtaka j ankstyvą
sias kraujo indų opas".

Šis simpoziumas buvo pirmasis bandymas 
apjungti tuos, kurie dirba universitetuose, tyrimų 
laboratorijose arba eina atsakomingas pareigas 
pramonėje ir supažindinti lietuvišką visuomenę su 
jų atliktais darbais ir laimėjimais.

Pirmasis simpoziumas nuskambėjo lietuviš
kame gyvenime labai palankiai; atsirado noras
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ruošti II-jį Mokslo ir Kūrybos simpoziumą, kuris 
būtų daug platesnis, didesnis, įjungtų įvairių sričių 
specialistus ir patiektų visuomenei didingą suvaži
avimą.

Antrajam simpoziumui ruošti buvo sudarytas 
komitetas iš pirmininko dr. V. Vardžio, R. 
Šilbajorio, Mato ir 2 lietuvių gydytojų — dr. J. 
Valaičio — medicinos mokslų dalies pirmininko ir 
dr. E. Lenkausko.

Šio simpoziumo rengėjai buvo Lituanistikos 
Institutas, Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Archi
tektų Sąjunga ir Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Sąjunga. II Mokslo ir Kūrybos simpoziumas buvo 
skiriamas lietuvių išeivijos organizuoto gyvenimo 
jungtinėse Amerikos Valstybėse šimtmečiui pami
nėti. Simpoziumas įvyko Chicagoje 1973 metais 
lapkričio mėn. 21-25 dienomis.

Per antrąjį suvažiavimą buvo nagrinėjama daug 
naujų sričių, kaip gamtos apsauga ir jūros mokslai, 
menotyra, filosofija-psichologija ir kt. Medicinos 
mokslai turėjo du popiečius. Per pirmąjį popietį 
paskaitas skaitė dr. Jonas Dainauskas — „Plaučių 
emfizema", dr. Milda Budrienė — „Imunologinė 
ligų klasifikacija” ir dr. Šarūnas Tauras — „Žandi
kaulių plastinė chirurgija".

Dr. Joriui Valaičiui vadovaujant per antrąjį 
popietį buvo svarstoma „Abortas — negimusiųjų 
problema”. Šiose diskusijose dalyvavo dr. G. 
Balukas, dr. P. Sutkus, P. Žumbaikis (teisininkas), J. 
Borevičius (katalikų teologas) ir A. Irakis (protes
tantų teologas). Biochemijos programoje, kuriai 
vadovavo dr. A. Butkus, M. Jasaitis padarė 
pranešimą apie cheminius bandymus bulvių 
virusų srityje, J. Maurukas kalbėjo apie diagnos
tinę chemiją praeityje ir dabar ir M. 
Meškauskaitė-Gaižutienė apie albumino trans
plantaciją inksuotse solid phase radioimmunoes- 
say technologijos pritaikymą.

P. Abromaitis, dr-ai Sonta ir K. Rimkus veikiami 
teologijos mokslų.

Dr. A. Plioplys Mokslo ir Kūrybos simpoziume 1981 m.

II Mokslo ir Kūrybos simpoziumas jau turėjo 
gražiai išleistą knygutę su programa ir dalyvių 
biografinėmis ir bibliografinėmis žiniomis. Šis 
simpoziumas buvo daug didingesnis, dalyvavo 
apie 100 paskaitininkų, didelis visuomenės skai
čius. Simpoziumas buvo paįvairintas prof. V. 
Jakubėno kūrinių koncertu ir banketu. Simpoziu
mas buvo gera proga mokslinį darbą dirbančius 
susitikti ir pasidalinti nuomonėmis ir patyrimais, o 
visuomenei pasidžiaugti jų laimėjimais. Simpoziu
mas baigėsi pamaldomis už mirusius ir A. Kučio 
paskaita „Amerikos lietuvių išeivijos šimtmečio 
apžvalga”.

Po dviejų pasisekusių simpoziumų, atrodo, 
niekas nebenorėjo sustoti. Pradėta ruoštis III 
Mokslo ir Kūrybos simpoziumui. Trečiajam sim
poziumui ruošti buvo sudaryta Taryba iš pirminin
ko dr-ų K. Ambrozaičio, G. Baluko, ir D. 
Giedraičio (Amerikos Lietuvių Gydytojų atstovo/, 
M. Jakaičio, S. Jokubausko, Alb. Kerelio, J. 
Puzino, M. Remienės ir J. Rėklaitienės. Mokslinės 
programos komitetas susidėjo iš pirmininko R. 
Šilbajorio, dr. M. Vyganto — Medicinos mokslų 
dalies pirmininko, V. Klemo ir J. Rėklaitienės. Be 
to buvo sudarytas ir organizacinis komietas su dr. 
K. Ambrozaičiu priešakyje.

III Mokslo ir Kūrybos simpoziurpas įvyko 
Chicagoje 1977 m. lapkričio mėn. 24-27'dienomis.

„Trečiojo simpoziumo mokslinė programa 
apima įvairias mokslo ir kūrybos šakas, nuo 
archeologijos iki teologijos, nuo kietų matemati
kos faktų iki lakių dalininko ir muzikos vizijų" 
rašo R. Šilbajoris, mokslinės programos komiteto 
pirmininkas. Šiame simpoziume lietuviai gydytojai 
ne tik su savo programa, bet aktyviai pasireiškė ir 
paties simpoziumo ruošime, dr. K. Ambrozaičiui 
vadovaujant.
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A. ir V. Sauliai ir E. Gedgaudas IV-tam Mokslo ir 
Kūrybos simpoziume.

Mokslinę medicinos programą paruošė dr. M. 
Vygantas. Jis nesiribojo tik mediciniškais praneši
mais, kuriuose būtų aprašytos ligos ir jų gydymai;
— jo paruoštoje programoje randame ir medici
nos ir biochemijos.

Pirmojo popiečio programoje buvo J. Puzino 
paskaita „Dr. Petras Avižonis — lietuviškos 
medicinos terminologijos puoselėtojas”. Dr. L. 
Sidrys kalbėjo tema: „Lietuvos TSR medicinos 
mokslų ir sveikatos apsaugos dabartinė padėtis ir 
darbuotojų pažiūros”, o dr. A. Butkus padarė 
pranešimą „Konkrečios mokslinio darbo galimy
bės tarp Clevelando Clinic Foundation ir Vilniaus 
Tyrinėjimo Instituto eksperimentalinėje ir kliniki
nėje medicinoje ir biochemijos skyriaus Vilniaus 
universitete”. Po to buvo dvi medicininės paskai
tos: „Lytinės užkrečiamos ligos” — skaitė dr. J. 
Daugirdas ir „Prieš kamerinėje dirbtinas lęšis” — 
dr. A. Kelertas.

Antrosios dienos popietės programa susidėjo 
iš šių pranešimų: dr. A. Butkus „Nutukimas ir 
atherosklerotiniai kraujagyslių pakenkimai geneti
niai nenormalioje Kelotsky veislės žiurkėje“, dr. J. 
Valaičio „Vieno šimto pacientų miokardiumo 
patologija staigios mirties atvejuose“, ir dr. M. 
Vyganto „Vėliausia diagnostika ir gydymas akies 
dugno diabetinėje akyje”. Biologijos ir gamtos 
mokslų programoje — dr. A. Butkus ir dr. V. 
Skrinska „Būtinos riebalinės rūgštys (BRR) yra 
nepakeičiami biolginių regulatorių substratai”. III- 
sis Mokslo ir Kūrybos simpoziumas davė virš 100 
paskaitų. Be mokslinių paskaitų buvo ir pramogų
— susipažinimo pobūvis su A. Baronu, Literatos ir 
muzikos vakaras, muzikinis D. Lapinsko pastaty
mas ir banketas su N. Linkevičiūte ir B. Prapuole
niu.

III simpoziumas turėjo ir didelį, gražų pro
graminį leidinį, kurį suredagavo J. Rimkevičius ir 
finansavo Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjunga ir 
Lietuvių Fondas.

Po trijų mokslo ir kūrybos simpoziumų — 
simpoziumo rengimas pasidarė tradicija ir integra
linė lietuvių kultūrinio gyvenimo dalis. Kiekvie
nam simpoziumui buvo bandoma surasti vedamą
ją temą. IV-to Mokslo ir Kūrybos simpoziumo 
vedamoji tema buvo — lietuvių išeivių įnašas j 
mokslą. Šio simpoziumo tarybą sudarė Albertas 
Kerelis — pirmininkas, dr. G. Balukas ir dr. D. 
Giedraitis — Amerikos Lietuvių Gydytojų Sąjun
gos atstovai, T. Remeikis, V. Rimšelis, T. Antanai
tis, J. Rėklaitienė, S. Jokubauskas. Mokslinės 
programos vadovai buvo: P. Zunde — pirminin
kas, dr. R. Nemickas — medicinos mokslų 
vadovas, J. Bilėnas, Ina Užgirienė. Organizacinį 
komitetą sudarė 14 asmenų, pirmininkaujant 
Juozui Rimkevičiui.

Finansų komiteto pirmininkas buvo dr. K. 
Jučas.

IV Mokslo ir Kūrybos simpoziumas įvyko 
Chicagoje 1981 m. lapkričio mėn. 25-29 dienomis.

IV Mokslo ir Kūrybos simpoziumas tikrai buvo 
didingas, plataus masto, apimąs įvairias mokslo 
bei meno šakas. Simpoziumas turėjo mokslinę 
programą, literatūros ir dramos vakarą, kurio 
metu buvo pastatytas Vinco Krėvės-Mickevičiaus 
„Raganius”. Prieš simpoziumo atidarymą buvo 
susipažinimo pobūvis, uždarymui buvo šaunus 
banketas ir sekmadienį mirusiųjų prisiminimas bei 
vainiko uždėjimas ir uždaromasis posėdis. Simpo
ziumo metu visą laiką vyko gintaro, moterų 
dailininkių, knygų ir Lietuvos žemėlapių parodos. 
Medicina IV mokslo ir kūrybos simpoziume labai 
išsamiai aprašyta dr. K. Ambrozaičio „Drauge” 
(Draugas, 1982 m. sausio mėn. 2 d. Nr. 1).

Medicina turėjo 4 sesijas. Pier pirmąją 
sesiją, vadovaujant dr. M. Vygantui, paskaitas 
skaitė: dr. A. Plioplys „Smegenų branduolinė 
geltligė”, dr. A. Vanagūnas „Nauji diagnostiniai 
metodai storosios žarnos vėžio ieškant“, dr. M. 
Vygantas „Akių ligų diagnozės ir gydymo pažan
ga”. Antrąją simpoziumo dieną medicina turėjo 3 
sesijas. Iš ryto paskaitas skaitė dr-ai L. Sidrys — 
„Ragenos herpetinės ligos”, L. Bekeris „Plaukuotų 
ląstelių leukemija”, R. Nemickas „Ankstyva širdies 
raumens revascularizacija nepastovioj anginoje” ir 
M. Griauzdė „Pradinis įvertinimas — teisinga 
sužeidimo diagnozė ir sužeisto paciento gydy
mas”. Šiai sesijai vadovavo dr. R. Nemickas. Po 
pietų sesijai vadovavo dr. E. Gedgaudas. Paskaitas 
skaitė dr-ai E. Gedgaudas „Intervencinė radiologi-
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ja”, J. Daugirdas „šunies ultrafiltracijos kraujo 
apytaka”. Paskutinei sesijai (IV) vadovavo T. 
Kisielius. Paskaitas skaitė dr. Daina Variakojis 
„Vaikų leukemijos naujausieji atsiekimai”. Dr. J. 
Valaitis „Elektroninė mikroskopija inkstų biopsi
joje”, dr. T. Kislielius „Krūties vėžys — pastarųjų 
laikų gydymo pažanga”.

Šiame simpoziume pirmą kartą buvo įvesta 
stomatologija. Vadovavo dr. N. Remeikienė. 
Paskaitas skaitė dr. G. Baliūnaitė-Austin „Perio- 
dontikos sąryšis su restoratyvine odontologija: 
trumpa apžvalga”, dr. A. Vaitiekaitis „Žandikaulių 
išsivystymo pataisymas chirurginiu būdu“. Dr. 
Elena Liatukienė „Biologinė rūgšties įtaka žmo
gaus dantims, vartojant emalio paruošimui rūgštį, 
dr. L. Kriaučiūnaitė-Tharp „Šaknų stabilizuotos 
plokštelės: indikacijos ir kontraindikacijos”, dr. N. 
Remeikienė „Trijų šaknies kanalo užpildymo 
medžiagų ir technikos palyginimas ir įvertinimas”. 
Be šių specifinių medicinos ir odontologijos 
paskaitų simpoziumo metu dar buvo daug kitų 
paskaitų, skaitytų chemikų, biologų, istorikų ir 
gydytojų. Iš jų reiktų paminėti „Pirminio ir 
antrinio Hyperparatiridiozimo diagnozė, naudo
jant cheminius parametrus” — R. OŠIapas, 
„Biosintezinės studijos apie streptothricin F 
veiklą” K. Martinkus, „Polypliodų indukcija 
dvigubinant chromozomų skaičių” J. Genys, 
„Lietuvių išeivių mokslininkų įnašas į gamtos 
mokslų ir medicinos išsivystymą” dr. R. Kondratas, 
„Antibiotikai naudojami bakterijų augimo sutruk
dymui” A. Vygantienė, „Elektroninių mikroskopų 
naudojimas” B. Jakštas, „Kokia tavo fizinė paran- 
ga?" F. Kaunas M.D., „Progesterono biosintezės 
slopinimas steroidus gaminančių organų mito
chondrijose” V. Užgiris M.D.

4-tam Mokslo ir Kūrybos simpoziume: E. Gedgaudas, E. 
Lenkauskas, M. Lenkauskienė, F. Kaunas, I. Meškaus
kas.

Dr-ai P. Sutkus ir R. Nemickas.

Dar norėčiau paminėti, kad medicinos gydyto
jai ne flk gydo, dirba universitetuose, tyrimų 
laboratorijose ir apsiriboja savo profesine veikla, 
jie domisi ir kitomis sritimis. Kaip pavyzdį noriu 
paminėti dr. A. Plioplį, kuris šiame simpoziume 
greta menininkų dalyvavo ir menotyros progra
moje ir skaitė paskaitą „Čiurlionio įtaka kitiems 
dailininkams".

IV Mokslo ir Kūrybos simpoziumas turėjo ir 
didelį, gražiai paruoštą programinį leidinį, kuris 
buvo 452 psl. dydžio. Šiame leidinyje tilpo trumpa 
simpoziumų apybraiža, informacijos apie JAV 
Lietuvių Bendruomenę, Lituanistikos institutą, 
Pasaulio Lietuvių Gydytojų Sąjungą. Antroje 
leidinio dalyje buvo dalyvių biografinės ir biblio
grafinės žinios.ir paskaitų santraukos. Šių metų 
leidinys turėjo ir trečią dalį, kurioje buvo aprašy
tos simpoziumo metu vykstančios parodos.

Baigiant IV Mokslo ir Kūrybos simpoziumą, 
nuotaika buvo pakili ir buvo nutarta po 4 metų 
suorganizuoti V-jį mokslo ir Kūrybos simpoziumą. 
Ar jis bus didesnis, gausingesnis, turtingesnis 
parodys ateitis. Šiuo kartu galime tik džiaugtis 
pasiektais rezultatais, augančiu dalyvių skaičium ir 
visuomenės susidomėjimu.

Lietuvių gydytojų indėlis organizuojant šiuos 
simpoziumus yra didelis. Jie dalyvauja ne tik 
mokslinėj programoje, bet taip pat organizaci
niuose komitetuose, vadovauja finansų telkimui, 
kad, kaip rašo Juozas Rimkevičius, organizacinio 
komiteto pirmininkas — „kad galėtume ne vien 
tik savybėje pasidžiaugti moksliniais bei kultūri
niais laimėjimais bei atsiekimais, bet kad tai ryškiai 
pajustų ir įvertintų gyvenamieji kraštai. Tai 
nepakeičiamas mažųjų ginklas, kurį galėtume 
panaudoti savo pavergto krašto labui”.
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„GAJOS” VEIKLA

1981 m. gruodžio 6 d. Čikagos ir apylinkių 
„Gajos” ’korporantai,-tės susirinko T.T. Marijonų 
vienuolyno koplyčioje Kalėdininiam 
susikaupimui-pamaldom. Šv. Mišias atnašavo su 
medikam pritaikytu pamokslu kun. V. Rimšelis. Po 
pamaldų kitose patalpose susirinkom pusryčiams 
ir pasitarimams. Susirinkimą pravedė pirm. A. 
Šležas. Paminėti mūsų mirusieji kolegos. Pirminin
kui pakvietus nominacijų komisiją, pasiūlyta 
nauja valdyba iš d-rų Kazio Ambrozaičio, Albinos 
Prunskienės, Lino Sidrio, Vidos Tumasonienės ir 
Antano Lipskio. Rev. komisijai pasiūlyti K. Rimkus, 
L. Baltrušaitienė ir P. Razutis. Susirinkimas naujos 
valdybos kandidatus entuziastingai priėmė. Valdy
ba tikrai tvirta, daugumas turi nepamainomų 
organizacinių sugebėjimo ir patyrimo. Tikriausiai 
jie „Gajos” lūkesčių neapvils ir, įjungę j korpora
cijos eiles daug jaunų baigusių ir bebaigiančių 
ateitininkų, išjudins veiklą.

Sužinota kasos stovis. Diskusijose paliesti 
bendravimo su tėvyne, ypač ligose ir vargan 
patekusiais korporantais. Problema vaistų siunti
mas, įmanomas tik per keliaujančius į Lietuvą. 
Vaistų ir kitų medicinos priemonių, instrumentų, 
net knygų, yra nepaprastas trūkumas. Oficialus 
siuntimas draudžiamas. Bendravimas ir rėmimas 
korporantų ir visų tautiečių būtinas. Turime siųsti 
vaistus per važiuojančius į tėvynę arba per 
atvykusius. Ten kiekvienas medikamentas ir med. 
instrumentas labai branginamas, kadangi sunkiai 
ar net visai neįmanoma jų gauti. Vertinamos ir 
medicinos knygos. Taip kad susitelkus medika
mentų pavyzdžiams ar net knygoms, kad ir 
ankstesnių laidų, viskas tenai bus labai brangina
ma.

Vėl iškeltas klausimas dėl renginio paminėti 
1941 m. Panevėžyje rusų nužudytus gydytojus. 

PLGS savo suvažiavime 1981 rugsėjo mėn. Čika
goje turėjo mūsų korporanto dr. K. Pemkaus 
sudarytą parodėlę apie nužudytus gydytojus 
Žemgulį, Gudonį ir Mačiulį. Be to, kiek žinoma, 
dr. Pemkus turi paruošęs monografiją apie juos ir 
PLGS yra pažadėjus paremti tos monografijos 
išleidimą. Daugumas pasisakiusių tuo klausimu 
nutarė, kad minėjimas gal ir nebūtų dabar aktua
lus.

* * *

PLGS ir ALGS suvažiavimo proga atvyko 
keletas Gajos korporantų iš kitų vietovių. Valdyba 
buvo planavusi sušaukti platesnės apimties Gajos 
susirinkimą. Deja, tą savaitgalį vykstant ir At-kų 
Federacijos kongresui, buvo sunku rasti pakanka
mai laiko tarp tų dviejų suvažiavimų programų. 
Bet trumpam Jaunimo Centre susirinko 30 korpo
rantų bendrai fotografijai padaryti ir išklausyti 
pranešimų iš didesnių vietovių.

Dr. J. Jusionis, vienas iš „Gajos” steigėjų, 
trumpai originaliai papasakojo apie „Gajos” 
steigimą 1927 metais. Būdinga, kad dr. Jusionis jau 
82 metų, bet pilnas energijos ir geros atminties. 
Anot dr. V. Majausko, Detroite gajininkų mažiau 
pusės tuzino, bet jie visi aktyvūs kitose organizaci
jose. Kolega A. Valadka painformavo, kad To
ronte, Kanadoje aktyvūs gajininkai J. Sungaila, J. 
Vingilis, O. Gustainienė, R. Karka ir kt. Dr. J. 
Masilionis iš Dayton, Ohio aktyviai dalyvavo At-kų 
kongrese.

New Yorko At-kai pergyvena organizacinius 
sunkumus, netekę narių kaip V. Radzivano ir D. 
Jasaičio.

Pasidalinus įspūdžiais ir pabendravus, nutarta 
kiek rimčiau susiorganizuoti kito PLGS suvažiavi
mo proga už 2 metų.

V. Š.
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KORP! „FRATERNITAS LITHUANICA-PATRIA” 
VISUOTINIS SUSIRINKIMAS

Baigiantis PALG sąjungos suvažiavimui, 
1981.IX.6 d., buvo sukviestas Korp „F.L.-Patria” 
visuotinis susirinkimas.

Dr. V. Tauras, Korp. pirmininkas, atidarydamas 
susirinkimą, pabrėžė, kad PALG Sąjungos suvažia
vimas užsitęsė ilgiau negu buvo numatyta, todėl 
šiam susirinkimui paliko maža laiko dėl įvyksian
čios gydytojų suvažiavimo užbaigimo vakarienės.

Siame susirinkime norėta išsamiau pasitarti dėl 
besiartinančio Korp. Fraternitas Lithuanica įkūri
mo 75 metų sukakties minėjimo. Taip pat buvo 
užsibrėžta suaktyvinti paruošimą ir išleidimą, kad 
ir nedidelio metraščio apie paskutinius 25 metus. 
Metraščio tiražas apie Korp. F. L. 50 m. veiklą jau 
baigiasi. Tai istorinis dokumentas mūsų korp. 
veiklos. Būtinai reikėtų tą korporacijos tolimesnę 
eigą rekorduoti, ypač tos pačios ideologijos Korp. 
„Patria” įsijungus bendron veiklon.

Kaip žinome, prieš porą metų minėtam 
metraščiui paruošti buvo išrinktas dr. J. Kriaučiū
nas, kuris jau anksčiau raštu kreipėsi į Korp. narius 
ir nares, kad prisiųstų savo trumpas biografijas su 
fotografijom, tačiau nebuvo susilaukta teigiamų 
rezultatų. Pabrėžė, kad reikalas yra skubus ir 
neatidėliotinas.

Susirinkusieji tam pritarė, bet kadangi redakto
rius gyvena toliau nuo Centro valdybos, tad buvo 
pageidauta išrinkti keletą narių redakcinėn kole
gijom Pasiūlyta dr. S. Budrį ir dr. V. Taurą, kurie, 
esant reikalui, galėtų pasikviesti sau talkininkų.

Apgailestauta, kad dėl minėtos gydytojų 
suvažiavimo užbaigimo vakarienės susirinkimą 
reikėjo nutraukti.

KORP. „PATRIA” 50 m. ĮKŪRIMO SUKAKTIES 
MINĖJIMAS

Korp. „Fraternitas Lithuanica-Patria” Illinois 
skyrius lapkričio m. 20 d. metiniame susirinkime 
minėjo Stud. Med. ir Odontologių korp. „Patria” 
50 m. įkūrimo sukaktį. Iš ryto Tėvų Jėzuitų 
koplyčioj buvo atnašautos pamaldos už žuvusius 
ir mirusius koproracijų narius.

Po pamaldų Lietuvių Tautiniuos namuos įvyko 
visuotinis Korp. metinis susirinkimas, kuriame 
buvo išrinkta nauja skyriaus valdyba: pirm. — dr. 
A. Vanagūnas ir nariai — dr. O. Mironaitė, dr. M. 
Trimakas ir dr. K. Jučas.

Susirinkime sesės patrietės buvo pagerbtos, 
prisegant joms gėlių korsažus. Pirm. dr. Vanagū
nas perskaitė Korp. pirmosios valdybos pirminin
kės, dr. M. Stukaitės-Ankudienės sveikinimą ir 
kitų narių, negalėjusių atvykti į susirinkimą.

Dr. S. Budrys perskaitė vieno brolio-fraterni- 
tiečio sveikinimą iš Lietuvos. Jis, grįžęs iš Sibiro su 
palaužta sveikata, prašo pagalbos. Pageidauta 
sulig galimybių broliui padėti.

Inž. A. Didžiulis, Vyrijos Plieno atstovas, 
sveikino patrietes žodžiu, linkėjo joms sėkmingai 
siekti savo idealų.

Dr. V. Tauras padarė pranešimą apie Sud. 
Med. ir Odontologių Korp. „Patria” įsteigimą 
1931 m. VI.13 d. V.D. universitete.

Minėtoji korporacija tai buvo tikra atžala Korp. 
Fraternitas Lithuanica, nes jos įstatai buvo visai 
identiški fraternitiečių įstatams.

Su panašia tautine ir profesine ideologija 
įsikūrė ir Stud, technikų „Vyrija Plienas”.

Minėtos 3 korporacijos studijų metais glau
džiai bendradarbiavo, rengė kartu susirinkimus su 
paskaitomis, ruošė pobūvius.

susirinkimo, įvykusio 1981.XI.20 d., dalyviai, minint
Nuotrauka P. Malėtos

Korp. „Fraternitas Lithuanica-Patria" metinio 
Korp. Patria 50 metų įkūrimo sukaktį.
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Korporacijų nariai, baigę studijas, įgiję gydyto
jų, dantų gydytojų bei inžinierių diplomus, 
pasklido po Lietuvą, nešdami ten profesinę 
pagalbą bei skleisdami plačiai tautinės ideologijos 
pradus.

Deja, sovietų invazija nutraukė darbą, visų 
organizacijų narius suvarė į pogrindį. Daug narių 
pateko į kalėjimus, nemaža jų buvo ištremta į 
tolimąjį Sibirą, daug dingo be žinios.

Prie antrosios okupacijos dauguma narių 
pasirinko tremtinių dalią, pasitraukė iš Lietuvos. 
Tuo būdu fraternitiečiai, patrietės ir plieniečiai 
buvo išblaškyti veik po visus pasaulio kontinentus. 
Jų gan daug atvyko ir Amerikon.

1950 m. pradžioj Čikagoj prof. K. Oželio 
iniciatyva buvo atkurta Fraternitas Lithuanica ir 
Korp. Patria skyriai.

Nuo pirmųjų atkūrimo dienų šios dvi gimin- 
ngos korporacijos veikė kartu. Pagaliau, prieš 
ketvertą metų, visuotiniame Korp. „Fraternitas 
Lithuanica-Patria” susirinkime nutarta abi korpo
racijas apjungti ir veikti bendroj ideologijoj. 
Prelegentas linkėjo sėkmės.

Po to dr. A. Mačiuikienė, viena iš vyresniųjų 
patriečių, prisimindama laisvos Lietuvos laikus, 
papasakojo nemaža prisiminimų iš bendros abiejų 
korporacijų veiklos. Pažymėjo ir Vilniaus Krašto 
Sanitarinius būrius, kuriuose dalyvavo fraterni
tiečiai ir patrietės, nešdami Vilniaus kaimui 
medicinišką ir moralinę pagalbą, atgavus Vilniaus 
kraštą.

Bendradarbiauta ir partizaninio karo metu, 
teikta medicininė pagalba visiems nukentėjusiems 
nuo karo veiksmų.

Po susirinkimo buvo pietūs su viešniomis ir 
svečiais.

Dr-ai Gleveckas, Pumputienė, L. Seibutis, ). Aglinskie- 
nė, A. Taurienė.

PLGS — 13-to suvažiavimo metu.

* * *

1981 m. liepos mėn. DR. STASYS BUDRYS 
žmonos ir dukters suruoštoj iškilmingoj staigme
noj, artimų draugų tarpe, buvo įvesdintas į rimtųjų 
„amžininkų” tarpą: buvo paminėta jo 65 m. 
amžiaus sukaktis. Milda ir Stasys Budriai uždarė 
kabinetą; gyvens Čikagoje ir Sarasotoj, Floridoj, 
pagal klimato reikalavimus.

ALG New Yorko Draugija 1981 metais išsirinko 
naują valdybą šios sudėties: pirm. — Vytautas 
Avižonis, vicepirm. — Benediktas Jankauskas, 
sekr. — Romas Šnipas, iždin. — Leonida Giedrai
tienė, valdybos narys — Ibsenas Skeivys.

Dr-ai ELĖ IR DOMAS GIEDRAIČIAI pergyveno 
didelį nervų sukrėtimą, netikėtai atsidūrę dukterų 
suruoštame 40 m. vedybinio gyvenimo sukakties 
paminėjime. Nežiūrint lietaus, pilna sodyba 
kuždėjo artimųjų draugų.

1981 m. liepos mėn. dr-ų J. J. Meškauskų 
vasaros sodyboje didelis judėjimas: — prof. 
JUOZO MEŠKAUSKO 75 metų amžiaus jubiliejus 
ir sūnaus Jono Meškausko doktorato pagerbimas.

DR. ROMAS ŠNIPAS atidarė ofisą Wilmington, 
Delaware, 1702 Bedford Rd. z.c. 19803, tel. (302) 
654-7245. Specialybė — moterų ligos (OBGYN).

Baigė Guadalahara Un-to Medical School. 
„Internship" — Delaware Wilmington Medical 
Center. Specialybei įgyti dirbo 3 metus rezidentu 
Temple University Hospital Philadelphia, Pa., 
moterų skyriuje. Dabartinu metu be ofiso prakti
kos, dar dirba Chester, Pa. ligoninėje, moterų ligų 
skyriuje.
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KRONIKA

DR. LEONIDA GIEDRAITIENĖ, dirbanti Veteranų 
ligoninėj Northport, N.Y., Veteranų Amdinistracijos 
apdovanota „Hands and Heart” žymeniu už pasižymėji
mą savo profesiniame darbe.

DR. JUOZAS MEŠKAUSKAS, paskutinis V.D.U.-to 
Medicinos fakulteto dekanas, rugsėjo 5 d. PLGS 
suvažiavime buvo pagerbtas, įteikiant atatinkamą 
atžymėjimą.

DR. JONAS VALANTIEJUS, New Buffalo, Mich, yra 
labai populiarus gyventojų tarpe, priglaudžia nuolatos 
įvairius lietuvių parengimus savo ūkyje.

DR. RIMGAUDAS NEMICKAS, širdies ligų specialis
tas, paskirtas Kardiologijos direktorium Illinois Masonic 
Medical Center. Jis taipogi sėkmingai suorganizavo 
medicinos programą IV Mokslo ir kūrybos simpoziume.

DR. DANIELIUS DEGESYS vėl perrinktas Vilties 
draugijos valdybos pirmininku. J jo valdybą įeina ir dr. 
Viktoras Stankus.

DR. JONAS REINYS, dirbąs Vak. Vokietjoj, šią vasarą 
aplankė savo tėvus Čikagoje.

DR. LINAS BIELIAUSKAS, Rush Med. mokyklos 
psichologinio gydymo klinikų direktorius Čikagoje, 
skaitė paskaitą tarptautinėj neurologų konferencijoj 
Bregense, Italijoj.

DR. ARVYDAS VANAGŪNAS praves LAMA klini
kinę konferenciją Vail, Colorado.

DR. MARIUS L. LANIAUSKAS, naujas dantų gydyto
jas, sėkmingai verčiasi praktika Clevelande.

DR. ALOYZAS PAKALNIŠKIS, anksčiau baigęs inži
neriją Nortwestern U-te, dabar baigė mediciną, vedė 
Dainą Skruodytę, ir pradės radiologijos rezidentūrą.

Grupė gydytojų susitikę vasarą Kennebunkporte, ME.

* * *

DR. MINDAUGAS VYGANTAS išrinktas Čika
gos oftalmologų sąjungos sekretorium-iždininku. 
Dažnas paskaitininkas televizijoj sekmadieniais 7 
v. ryto sveikatos, ypač akių ligų klausimais.

* * *

DR. DANUTĖ A. VALIULIENĖ išrinkta Čikagos 
anesteziologų sąjungos sekretore. Be to, ji labai 
aktyvi ir Illinois anesteziologų sąjungoje.

M. ir K. Simpoziumo baliuje: V. Gedgaudienė, A. 
Šležienė, M. Ambrozaitienė ir A. Šležas.

Dr.-ai A. ir E. Miliai džiaugiasi pensijos dienomis 
Floridoje.
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MOKSLO PAKOPOMIS

Algirdas Baltrušaitis, D.O., 1981 m. baigė osteopati- 
nės medicinos studijas Chicago College of Osteopathic 
Medicine ir gavo daktaro laipsnį. Dabar atlieka praktiką 
Nortwest General ligoninėje, Milwaukee, Wis.

Alvydas Baris, M.D. Gimė 1953 m. Kenoshoje, 
Wisconsin. Baigęs St. Lawrence aukštesniąją mokyklą 
Chicagoje, įstojo į De Paul universitetą ir ten gavo 
bakalauro laipsnį iš psichologijos. Medicinos mokslus 
studijavo Rush medicinos mokykloje ir 1981 m. gavo 
medicinos daktaro laipsnį. Pasirinko Family Practice 
specialybę, kuriai ruošiasi Wausau miesto ligoninėje, 
Wisconsin. Buvo pasižymėjęs sportininkas-krepšinin- 
kas ne tik aukštesniojoj mokykloj, bet ir De Paul 
universitete. Priklausė Lituanicos sporto klubui Chica
goje.

Regina Bielkevičiūtė (Bielkus), M.D., dr. Algimanto 
ir a.a. Danutės Bielkevičių vyresnioji duktė, 1981 m. 
pavasarį baigė medicinos mokslus Loyola universitete 

Chicagoje ir gavo medicinos daktaro laipsnį. Priklauso 
šauliams ir ateitininkams. Jaunesnioji sesuo Virginija 
šiemet baigė farmacijos mokslus Drake universitete, 
Iowa.

Viktoras P. Juškevičius, D.D.S. Baigęs cheminę 
inžineriją Toronto universitete, pradėjo studijuoti 
odontologiją tame pačiame universitete. Studijas baigė 
1981 m. ir gavo odontologijos daktaro laipsnį. Dabar 
dirba šiaurinėje Toronto dalyje, Kanadoje. Buvo 
ilgametis jūrų skautas.

Vytautas Kazlauskas, M.D. baigė medicinos studijas 
Universidad Autonoma de Guadalajara universitete, 
Meksikoje ir 1981 m. birželio mėn. gavo medicinos 
daktaro laipsnį. Gimė 1953 m. Chicagoje. Baigė S.T
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Ignatius aukštesniąją mokyklą ir Chicagos Aukštesniąją 
lituanistinę mokyklą. Priklausė ateitininkams, Vaivos 
ansambliui ir Chicagos Jaunimo centro jaunimo chorui. 
Illinois universitete baigė biologijos mokslus. Dabar 
atlieka gydytojo stažą Maryland General ligoninėje, 
Baltimorėje.

Dr. Andrius Klimailis — Vakarų Australijoje, baigė 
medicinos studijas 1981 metų lapkričio 20 d. Vakarų 
Australijos universitete būdamas tik 21 metų amžiaus. 
Aktyvus LB narys, ..Šatrijos" tautinių šokių grupės 
šokėjas, „Tauro" krepšinio komandos žaidėjas.

Pradėjo dirbti Perth’o ligoninėje.

Dr. Antanas Gintaras Pacevičius, dr. Antano ir 
Sofijos Baranauskaitės Pacevičių sūnus, gimęs Toronte, 
Kanadoje 1953 m. sausio 12 d. Pradžios mokslai šv. 
Vincento de Paul mokykloje. Baigęs St. Michaels 
kolegiją, įstojo j York Universitetą Toronte, kur po 4 
metų studijų gavo „Honor Bachelor of Science” laipsnį. 
1974 m. įstojo j Ontario Veterinary College, Guleph’e. 
Baigęs studijas DVM laipsniu, dabar verčiasi privačia 
veterinarijos praktika.

Nuo jaunų dienų priklausė liet, skautų sąjungai kaip 
jūrų skautas. Stovyklaudamas susirado busimąją gyveni
mo draugę ir 1978 metais, net nesulaukęs diplomo, 
vedė Liliją Zenkevičiūtę.

Živilė Kliorytė-Vaitkienė, D.D.S., baigė odontologi
jos mokslus Case Western Reserve universitete ir 1981 
m. gegužės mėn. gavo odontologijos daktaro laipsnį. 
Gimė 1955 m. Clevelande, dantų gydytojos Jadvygos ir 
Petro Kliorių jauniausioji duktė. 1973 m. baigė Regina 
aukštesniąją mokyklą. Biologiją studijavo Clevelando 
valstybiniame universitete. Veikli ateitininkė, Grandinė
lės šokėja, Vysk. M. Valančiaus lituanistinės mokyklos 
mokytoja, stovyklų vadovė, Nerijos vokalinio vieneto 
dainininkė. 1978 m. ištekėjo už dr. Lino Vaitkaus.

Dr. Ramūnas Saplys, Broniaus ir Primos Saplių sūnus. 
Baigė St. Michael College School. Mokslą tęsė Toronto 
universitete, kur po 3 metų gavo „Bachelor of Science“ 
laipsnį. Toliau mokėsi to paties universiteto medicinos 
fakultete. Baigęs stažą žada dirbti bendroje praktikoje.

Mindaugas Siliūnas, M.D. Baigęs St. Ignatius aukš
tesniąją mokyklą, 1973 m. įstojo j Northwestern 
universitetą Chicagoje ir ten gavo bakalauro laipsnį. 
Medicinos mokslus studijavo Rush medicinos mokyk
loje Chicagoje. 1981 m. pavasarį gavo medicinos 
daktaro laipsnį. Dabar atlieka stažą Bladgett Memorial
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Medical Center, Grand Rapids, Michigan. Baigė 
Chicagos Aukštesniąją lituanistinę mokyklą. Nuo vai
kystės dienų priklauso jūrų skautams. Buvo tautinių 
šokių grupės Grandis šokėjas.

Vytas Siliūnas, DO. Baigęs St. Ignatius aukštesniąją 
mokyklą Chicagoje, įstojo j Florida State universitetą ir 
ten gavo bakalauro laipsnį. Osteopatinę mediciną 
studijavo Chicago College of Osteopathic Medicine ir 
1980 m. gavo daktaro laipsnį. Atlikęs praktiką, speciali
zuojasi ausų, nosies gerklės ir veido chiurgijoje, 
Philadelphijoje. Baigė Chicagos Aukštesniąją lituanis
tinę hokyklą. Šoko Žilvyčio tautinių šokių grupėje. 
Priklauso jūrų skautams.

Dr. Mikas Valadka, Dr. Alekso ir Aldonos, baigė 
Michael Power gimnaziją, studijavo fiziologiją Toronto 
universitete. Po šešių metų studijų V. Vokietijos 
Wiirzburgo universitete baigė medicinos mokslus. 
Baigęs stažą rengiasi dirbti kartu su savo tėvu.

Dr. Albertas Timinskas baigė medicinos studijas ir 
gavo gydytojo diplomą. Kartu jis baigė atlikti ir karinę 
tarnybą. Dabar jis dirba Adrogue ligoninėje, Argenti
noje.

Dr. Hebe Gikytė, Argentinoje baigusi mediciną, 
dabar dirba Venecueloje.

Rima Styraitė, M.D. Baigusi McGill universitete 
fiziologiją ir McMaster universitete psichologiją, 
pradėjo studijuoti mediciną Toronto universitete. Baigė 
1981 m. ir gavo medicinos daktaro laipsnį. Ketina 
specializuotis kurioj nors medicinos srityje. Baigė 
Montrealio lietuvių šeštadieninę mokyklą. Aktyvi 
ateitininkė, Gintaro ansamblio narė.
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MŪSŲ MIRUSIEJI

Eliziejus Draugelis, M.D., žymus nepriklausomos 
Lietuvos kūrimosi veikėjas, politikas ir valstybininkas, 
mirė 1981 m. spalio 8 d. netoli Sao Paulo, Brazilijoje.

Birutė Jasaitytė-Lukauskienė, D.D.S., po ilgos ir 
luošinančios ligos mirė 1982 m. sausio 5 d. Matulaičio 
namuose, Putnam, Ct. Velionė gimė 1911 m. gruodžio 8 
d. Baigusi Aušros mergaičių gimnaziją Kaune, studijavo 
odontologiją VD universitete. Priklausė studenčių 
medikių-odontologių korp! Patria. Baigusi odontologi
jos mokslus, gavo dantų gydytojos diplomą ir dirbo 
Kaune. 1944 m. pasitraukė j Vokietiją. Iš Vokietijos 
išvažiavo į Kanadą, o vėliau atvyko j JAV. Ilgiausiai 
gyveno ir dirbo Chicagoje. Daug kentėjo nuo progre
suojančio artrito ir 1972 m. persikėlė j Matulaičio 
namus, Putnam, Ct.

Jadvyga Radavičiūtė-Maziliauskienė, M.D. ir biolo
gė, mirė 1980 m. rugsėjo 2 d. Providence ligoninėje. 
Southfield, Mass. Atvykusi j JAV, gydytojos stažą atliko 
Barnet Memorial ligoninėje, Paterson, N.J. Ilgesnį laiką 
dirbo Carney ligoninėje, So. Bostone, o vėliau kitose 
ligoninėse. Paskutiniu metu buvo atsidėjusi augalų 
studijoms.

Jonas Pavilionis, M.D. širdies atakos ištiktas, mirė 
1981 m. gruodžio 20 d. sulaukęs vos 58 metus. Gimė 
Panevėžyje. Gimnaziją baigė Kaune ir pradėjo medici
nos studijas 1943 m. V.D. U-te. 1944 m. karo nublokštas 
j Austriją, kur tęsė studijas, bet nebaigęs turėjo emigruoti 
į JAV. Po poros metų grįžta į Vokietiją baigti studijų. 
1954 m. baigęs studijas, įsikūrė Čikagoje. Dirbo 
ligoninėse iki mirties. Čikagoje įsijungė į studentų 
tautininkų Korp! Neo-Lituania ir Tautinį Akademinį 
Sambūrį, kur buvo aktyvus jų veikloje.

Stasys Petrauskas, M.D., po ilgos ligos ir nuo 
kraujavimo į smegenis mirė 1981 m. birželio mėn. 22 d. 
Toms River, N.J. ir palaidotas šalia savo pirmosios 
žmonos Onos Bulotaitės-Petrauskienės šv. Gertrūdos 
kapinėse Elizabeth, N.J. Velionis gimė 1909 m. rugsėjo 

mėn. 14 d., Jučionių kaime, Raudondvario valse., Kauno 
apskr. Baigęs Aušros berniukų gimnaziją Kaune, 1931 
m. įstojo j VD universiteto medicinos fakultetą. 
Studijuodamas priklausė studentų medikų korporacijai 
Fraternitas Lithuanica. 1939 m. gavo medicinos gydytojo 
diplomą. Dirbo Karo ligoninėje, Kaune, internuotų 
stovykloje Kulautuvoje ir 1940 m. Universiteto vidaus 
ligų klinikoje. 1941-1944 m. Kretingos apskrities ligoni
nės direktorius. 1944 m. su šeima ir būreliu kitų lietuvių 
žvejų laiveliu iš Šventosios uosto per Baltijos jūrą 
atplaukė į Švediją. 1945-1948 m. dirbo Karolinska 
Instituto bakteriologijos laboratorijoje, Stockholme. 
1948 m. atvyko j JAV. Atlikęs gydytojo stažą ir išlaikęs 
valstybinius egzaminus, 1954 m. pradėjo dirbti priva
čioje gydytojo praktikoje, Elizabeth, N.J. Priklausė 
gydytojų korporacijai Fraternitas Lithuanica ir New 
Yorko lietuvių gydytojų draugijai.

Jonas J. Valuntis, M.D., 57 metų, mirė 1979 m. spalio 
13 d. Mediciną studijavo Eberhard-Karls universitete, 
Tuebingen, Vokietijoje, ir ten gavo medicinos gydytojo 
diplomą. JAValstybėse gyveno Pasadena, Md. ir dirbo 
Union Memorial and Children's ligoninėje.

Simanas Virkutis, M.D., po ilgos ir sunkios ligos mirė 
1980 m. rugsėjo 10 d. East New Market, Md. ir 
palaidotas Loudon Park kapinėse, Baltimorėje. Velionis 
gimė 1895 m. balandžio 26 d. Plienakių kaime, Tirkšlių 
valsč., Mažeikių apskr. Mokėsi Rygos gimnazijoje ir 
dalyvavo Žvaigždės veikloje. 1914 m. studijavo Tartu 
universitete, buvo mobilizuotas ir dirbo felčeriu. Po 
karo buvo Sedos apskr. viršininku. Mediciną studijavo 
Lietuvos universitete, Kaune ir 1928 m. gavo gydytojo 
diplomą. Studijuodamas buvo vienas iš steigėjų Studen
tų tautininkų korporacijos Neo-Lithuania ir veiklus jos 
narys. Baigęs medicinos studijas, kurį laiką dirbo
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sveikatos departamento medicinos skyriaus viršininku, 
vėliau Kauno miesto savivaldybėje kaip miesto gydyto
jas. 1931 m. vienas iš steigėjų Lietuvos akliesiems 
globoti draugijos. Aktyvus tautininkų veikėjas. Pasi
traukęs j Vokietiją, 1945-49 m. Shongau-Landsbergo 
stovyklų Lietuvos Raudonojo Kryžiaus gydytojas. 1949 
m. atvyko i JAV ir apsigyveno Maryland valstijoje. Gavęs 
gydytojo praktikos teises, pradžioje dirbo džiovininkų 
ligoninėje, o vėliau Eastern Shore State ligoninėje, 
Cambridge, Md. 1965 m. išėjo į pensiją ir gyveno prie 
East New Market miestelio.

Okup. Lietuvoje

Dr. Leonas Markelis mirė 1981 m. Gimė Eivenių 
kaime, Dusetų valsčiuje. Pokario metais buvo Čekiškės 
ligoninės vyr. gydytojas.

Dr. Aldona Minelgienė, medicinos mokslų kandida
tė, tragiškai žuvo 1981 m.

Bronė Sviderskaitė-Zelbienė, D.D.S., po ilgos vėžio 
ligos mirė 1981 m. spalio 22 d. St. Petersburge, Floridoje 
ir palaidota Memorial Park kapinių mauzoliejuje. 
Velionė gimė 1916 m. vasario 25 d. Jurbarke. Baigusi 
Jurbarko gimnaziją, pradėjo studijuoti odontologiją VD 
universitete Kaune. Studijas baigė 1941 m., gavo daritų 
gydytojos diplomą ir 1943 m. pradėjo dirbti savo 
kabinete Jurbarke. Studijuodama priklausė studentų 
medikų korp! Gaja. 1944 m. pasitraukė j Vokietiją ir 
1949 m. atvyko j JAV. Papildomai studijavo odontologiją 
Iowa State University. Išlaikė valstybinius egzaminus ir 
1956 m. atidarė dantų gydytojos kabinetą Detroite. 1971 
m. persikėlė į St. Petersburg ir čia gyveno iki mirties. 
Priklausė Lietuvių Bendruomenei ir Lietuvių klubui.

Pirmininko žodis, padedant vainiką žuvusiems už laisvę 
ir okupacijoj mirusiems paminėti (prie paminklo).

1941 metais Panevėžio ligoninės kieme iškilo 
paminklas su užrašu: „Kitus gelbėjo — patys žuvo”. 
Tuo buvo norima priminti kartų kartoms daktarų 
Gudonio, Mačiulio ir Žemgulio kruviną auką ant 
tėvynės aukuro. Šioje vietoje prisimename visus brolius 
ir seses, nukankintus Rainiuose ir Praveniškėse, Vorku
toje ir Štuthofe. Prismename Dženkaitj, Milvydą ir kitus 
šimtus kritusių sukilimo dienomis. Prisimename Lukšą, 
Būtėną ir kitus tūkstančius žuvusių partizano mirtimi. 
Prisimename Kalantą ir tūkstančių tūkstančius nešančių 
vergijos retežius Sibiro taigose ir pavergtoje tėvynėje.

Kiek aukų dėl to krašto Nemuno ir Neries pakran
tėse! Tos aukos yra garantija, kad ji, Lietuva, turi būti 
laisva. Laisvės medis išbujos kraujo persunktoj žemėj!
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MIXTLIRA

Trenkė žaibas, kai dr. R. Nemickas skaitė paskaitą dr. 
E. Gedgaudui apie vyną po sėkmingo IV Mokslo ir kult, 
simpoziumo Italian Village, Čikagoje . . .

Pasidalino valdžią — dr. P. Kisielius tarė: „Kolegos, 
siūlau išeitį — tu, Kazy, valdyk rytus, o tu, Zigmai, valdyk 
vakarus, o aš tai per vidurį.

Dr. L. S. per paskutinį suvažiavimą buvo atžymėtas, 
kaip labiausiai susikaupęs paskaitų klausytojas. . .

Per PLGS dr. H. Brazaitis nepaliko šios kėdės, kol 
neišgirdo bent vieną lietuvį paskaitininką kalbant 
lietuviškai . . .
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Per PLGS suvažiavimą vicepirmininkė pasiliko neu
trali, kai pirmininkas atėmė mikrofoną iš Medicinos 
redaktoriaus, kad nustotų kalbėti.

Chirurgas V. Puškorius aiškina anestezijos svarbą 
anesteziologui j. Masilioniui.

Mokslo ir Kūrybos simpoziume dr. F. Kaunas džiaugiasi 
bėgimo batais.

Irena Kudirkienė sutinka savo vyrą Union Piere, 
Mich.: „Na, daktare, jeigu plauki, tai bent kepurę 
nusiimk . . .

Seniai nebesimatėm (Gruzdienė ir Vienužienė).
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C.l. Printing — įvairūs laiškai 32.70
Naujienos — skelbimas 18.00
Draugas — Programos ir PLGS gyd. knygutė 952.00
Dr. Barkauskui — užsilikusi „Draugo” sąsk. 23.80
Western Union — Telegramos 107.77
MEDICINA žurnalui išmokėta 1,880.00
Bankui už „Stop payment” ch. No. 421 7.00
„Sveikinimas” 149.72
Suvažiavimo išlaidos 11,599.16
Auka Liet. Medicinos Istorijai leisti 500.00
Aukos spaudai: Draugas, Margutis, Dirva 225.00

Išlaidų viso: $16,066.15

Pajamų 17628.80
Išlaidų 16066.15

Liko $1562.65 perduota naujai Centro valdybai

1981 m. lapkričio rnėn. 24 d.

PLGS & ALGS C.V. iždininkė A. Lipskienė
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LIETUVIŲ GYDYTOJŲ DRAUGIJŲ VALDYBOS

AUSTRALIJA:
K. Zdanius, pirm., Melburn, Victoria
Irvis Venclovas, Sydnejus, N.S.W.
Kavaliauskaitė Rūta, sekretorė, Sydnejus

CANADA:
Valiulis, Algis, pirm., Toronto, Ont.
Dailydė, A., sekr., Toronto, Ont.
Barkauskas, Antanas, ižd., Toronto, Ont.
JAV

OHIO:
Brazaitis, Henrikas, pirm.
Čepulis, A., vicepirm.
Skrinska, Juozas, sekr.
Degesys, Dainius, DDS, ižd.
Degesienė, Roma, DDS, narė

NEW YORKAS:
Avižonis, Vytautas, pirm.
Šnipas, Romas, vicepirm.
Giedraitienė, Leonida, sekr.
Jakubauskas, Benediktas, narys

KALIFORNIJA:
Raulinaitienė, Valerija, pirm.
Brinkis, Zigmas, vicepirm.
Trečiokas, Leonardas, ižd.
Giedraitis, Rolandas, DDS, sekr.

MICHIGAN:
Vaitas. Otonas, pirm.
Zotovas, Aleksas, sekr. - ižd.

ILLINOIS:
Sutkus, Pranas, pirm.
Vygantas, Mindaugas, vicepirm.
Šležas, Adolfas, sekr.
Tauras, Šarūnas, DDS, ižd.
Rimkus, Kazimieras, narys.

Illinois Lietuvių Gydytojų draugijos
Pagelbinis Moterų Vienetas:

Elena Razmienė, pirm.,
Audronė Vanagūnienė, vicepirm.
Praurimė Ragienė, sekret.
Valė Mažeikienė, ižd.
Aldona Grinienė, stipendijų fondo tvarkytoja.
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PASAULIO IR AMERIKOS LIETUVIŲ GYDYTOJŲ 
SĄJUNGOS 

ŽIEMOS SEMINARAS

Mieli kolegos
Malonu pranešti, kad Pasaulio ir Amerikos Lietuvių 

Gydytojų Sąjungos žiemos mokslinis seminaras įvyks 
1982 m. kovo 8-12 dienomis, Vail, COLORADO. 
Seminaro tema bus „Medicinos staigmenos” (Problems 
in acute medicine). Seminaro dalyviai užsitarnaus 15 
CME pirmos kategorijos mokslinių užskaitų.

Seminaro registracija įvyks sekmadienį, kovo 7 d. 5 
v.v. iki 7 v.v. Registracija ir paskaitos bus Holliday Inn 
viešbutyje. Registracijos vieta ir seminaro kambarys bus 
paskelbtas viešbučio vieškambaryje. Registracijos mo
kestis bus $75.00 ($30.00 studentams ir rezidentams). 
Registracijos metu bus išdalinta mokslinės programos 
apybraiža, bet dienotvarkė numatyta tokia:

Pirmadienis, kovo 8 d.

7:30 v.r. Seminaro atidarymas — dr. Vanagūnas.
7:45-8:30 v.r. Stuburo sąnario disko staigaus uždegimo 

gydymas („Therapy of acute disc syndrome”) — dr. 
Paulius.

8:30-9:30 v.r. Kepenų toksemija („Acute hepatic 
failure”) — dr. Vanagūnas.

9:45-10:30 v.r. Klausimai ir diskusijos — dr-ai Paulius ir 
Vanagūnas.

Antradienis, kovo 9 d.

5:00-5:30 v.v. Vaikų oftalmologinės staigmenos („Pedi
atric oftalmologic emergencies”) — dr. 
Arštikaitytė-Uleckienė.

5:30-6:15 v.v. Hyperkalcemija ir jos gydymas („Hyper
calcemia and its treatment”) — dr. Stankaitis.

6:15-7:00 v.v. Vaistų farmakologinės pasekmės inkstų 
ligose („Drug Clearance in renal insufficiency”) — 
dr. Daugirdas.

7:15-8:00 v.v. Klausimai ir diskusijos — dr-ai Uleckienė, 
Stankaitis, Daugirdas.

Trečiadienis, kovo 10 d.

7:30-8:15 v.r. Staigūs širdies susirgimai („Acute cardiol
ogy”) — dr. Lipskis.

8:15-9:00 v.r. „Beta Blocker” farmakologija („Update 
on Beta Blockers”) — dr. Hedger.

9:00-9:45 v.r. Plaučių funkcinis nepakankamumas 
(„Pulmonary insufficiency”) — dr. Razma.

10:00-10:30 v.r. Klausimai ir diskusijos — dr-ai Hedger, 
Razma, Lipskis.

Ketvirtadienis, kovo 11 d.

5:00-5:45 v.v. Žarnų kraujavimas („Acute gastrointesti
nal bleeding").

6:00-8:00 v.v. Rentgenų, Elektrokardiagramų ir „Arterial 
blood gas” problemos ir aiškinimai — dr-ai 
Vanagūnas, Daugirdas, Lipskis, Razma.

Penktadienis, kovo 12 d.

7:30-8:15 v.r. Bakterinis meningitas („Bacterial Menin
gitis”) — dr. Strikas.

8:15-9:00 v.r. — bus pranešta.
9:00-10:00 v.r. Diskusijos ir CME „Selfevaluation” 

klausimų atsakymai.
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